Návrh na poskytnutie štátnej pomoci pre spoločnosť SEWON ECS SLOVAKIA, s.r.o.

Spoločnosť SEWON ECS SLOVAKIA, s.r.o. (ďalej len „žiadateľ“) podala dňa                     27. marca 2007 žiadosť o poskytnutie investičných stimulov v zmysle § 3 zákona                                                  č. 565/2001 Z. z. o investičných stimuloch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov na realizáciu svojho investičného zámeru „Výstavba závodu na výrobu a montáž drôtov, káblov a káblových zväzkov“ vo forme:

· príspevku na novovytvorené pracovné miesta podľa zákona č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

(A) Stručná charakteristika Žiadateľa

Žiadateľ vznikol v  decembri 2004 ako dcérska spoločnosť spoločnosti SEWON ECS Co., Ltd., ktorá vlastní 100% akcií Žiadateľa. Žiadateľ bol zapísaný do Obchodného registra Okresným súdom v Bratislave dňa 17. decembra 2004 a jeho identifikačné údaje sú nasledovné:
Obchodné meno: 
SEWON ECS SLOVAKIA, s.r.o.

Sídlo:
Námestie slobody 32, Lednické Rovne 020 61
IČO:
35 913 061
DIČ:

202 193 0933
IČ DPH:
SK 202 193 0933
Registrácia:
Obchodný register Okresného súdu Trenčín, Oddiel Sro, vložka             č. 15664/B 
Príjemcom pomoci bude novozaložená spoločnosť žiadateľa, ktorej založenie žiadateľ zabezpečí v súvislosti s vydaním rozhodnutia o poskytovaní investičných stimulov a v ktorej bude mať žiadateľ postavenie ovládajúcej osoby.

(B) Stručná charakteristika investičného zámeru

Investičný zámer má byť realizovaný v meste Rimavská Sobota v areáli bývalých vojenských kasární. V súčasnosti je vlastníkom pozemku a budov Ministerstvo obrany Slovenskej republiky. Uznesením č. 124/2007 zo 14. februára 2007 schválila vláda Slovenskej republiky bezplatný prevod predmetného pozemku a budov na mesto Rimavská Sobota. Žiadateľ si je v čase podania tejto žiadosti vedomý, že Ministerstvo obrany SR rokuje o podrobnostiach prevodu nehnuteľného majetku s mestom Rimavská Sobota. Následne bude žiadateľ s mestom rokovať o nájomnej zmluve na tieto nehnuteľnosti a potom buď postúpi nájomnú zmluvu na príjemcu, alebo prevedie práva a povinnosti vyplývajúce z nájomnej zmluvy na príjemcu inými zákonnými prostriedkami, tak aby neobsahoval prvok štátnej pomoci. 
V súčasnosti sa odhaduje, že pozemok pre účely projektu by mal mať rozlohu približne           11 600 m2. Výrobná hala na účely projektu, susediaci sklad a administratívne priestory si budú vyžadovať celkovú plochu s rozlohou približne 7000 m2.
Vo výrobnom a montážnom závode sa budú vyrábať a montovať nasledovné produkty:
1. drôty a káble,
2. káblové zväzky.
Maximálna výrobná kapacita závodu by mala dosiahnuť 4 000 000 ks súprav káblových zväzkov. Tento stupeň výroby sa očakáva v roku 2009. 

Hlavná časť produkcie sa bude dodávať spoločnosti KIA Motors Slovakia s.r.o. Žiadateľ však má záujem ďalej skúmať možnosti na slovenskom (Volkswagen, PSA Peugeot Citroen), európskom a americkom trhu. 

Klasifikácia ekonomických činností (OKEČ) príjemcu pred a po realizácii projektu:

DM 34.30 – výroba dielov a príslušenstva pre motorové vozidlá a ich motory

Plánované parametre investície:
Vybraná lokalita: 


Rimavská Sobota – katastrálne územie Tomášová 
Nezamestn. v okrese: 

miera evidovanej nezamestnanosti nad 10% (k 30. 06. 2007 okres Rimavská Sobota 27,32 %)
	Výrobná kapacita: 


Druh výrobku a služieb podľa "Klasifikácie produkcie"
	Kapacita výroby 

(jednotka/rok)
	Pridaná hodnota v SR (%)
	Vývoz  (%)

	DM 34.30 - výroba dielcov a príslušenstva pre automobily a ich motory (výroba káblových zväzkov)
	4 000 000 sád/rok
	40%
	Menej ako 50% (50% sa predá KIA Motors Slovakia)


Umiestnenie produkcie:  40 - 50 % produkcie sa bude dodávať spoločnosti KIA Motors Slovakia, s.r.o. 
      Export:
40 - 50 % najmä do Českej republiky - Hyundai Motor Company
Plánovaná výška nákladov investície                                                                      v tis. Sk
	
	2007

	2008

	2009
	Celkom

	-Budovy
	45 313
	0
	0
	0

	-Stroje, prístroje a zariadenia, dopravné prostriedky a inventár
	31 938
	78 813
	38 624
	149 375

	Ostatné (obstaranie HIM)
	3 125
	1 562
	1 563
	6 250

	Celková suma na obstaranie HIM 


	80 376
	80 375
	40 187
	200 938


Priama zamestnanosť: 1 200 pracovných miest

Štruktúra zamestnancov je nasledovná:
	Pozícia
	Počet zamestnancov
	Priemerná mzda (v Sk)

	Manažéri
	5
	40 000

	Kontrolóri
	15
	25 000

	Administratíva
	30
	18 000

	Výroba a montáž
	1 120
	8 000 – 11 000

	Podporný personál
	30
	10 000-15 000

	Spolu
	1 200
	


Plánovaný počet zamestnancov a výška oprávnených mzdových nákladov
	
	2007
	2008
	2009
	Spolu



	Novovytvorené pracovné miesta
	800
	200
	200
	1 200

	Priemerná mzda v Sk
	11 000
	11 000
	11 000
	11 000

	Sociálne zabezpečenie

na zamestnanca
	3 872
	3 872
	3 872
	3 872

	Mzdové náklady mesačne

na zamestnanca
	14 872
	14 872
	14 872
	14 872

	Mzdové náklady ročne na zamestnanca
	178 764
	178 764
	178 764
	178 764

	Celkové ročné mzdové náklady
	142 771 200
	35 692 800
	35 692 800
	214 156 800

	Celkové oprávnené mzdové náklady(za obdobie 24 mesiacov)
	285 542 400
	71 385 600
	71 385 600
	428 313 600


Požadovaná štátna pomoc

V súvislosti s vybudovaním závodu na výrobu a montáž drôtov, káblov a káblových zväzkov v meste Rimavská Sobota v priebehu roka 2007 spoločnosť SEWON ECS SLOVAKIA, s.r.o. požiadala o štátnu pomoc vo forme: 
· príspevku na novovytvorené pracovné miesta vo výške 214 156 800 Sk podľa zákona  č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti a o zmene  a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Predpokladané čerpanie príspevkov na novovytvorené pracovné miesta                       V Sk
	Rok
	    2008
	      2009
	    2010
	Celkom

	Príspevok na novovytvorené pracovné miesta
	142 771 200
	35 692 800
	35 692 800
	214 156 800


Priama zamestnanosť: 1 200 pracovných miest
Vzdelanostná štruktúra zamestnancov je nasledovná:
	Vzdelanie
	Počet
	Percento

	Základné
	22
	3,7

	Stredné
	549
	92,9

	Vysokoškolské
	20
	3,4

	Spolu
	591
	100


Časový harmonogram investície:


	Predpokladaný začiatok/koniec investovania (mesiac, rok):      júl 2007 (začiatok)/ december 2007 (koniec)

	Plánovaný začiatok novej výroby:                                               december 2007

	Rok dosiahnutia plánovaného objemu výroby podľa podnikateľského zámeru:  2009    


Zdroje financovania investičného projektu: 








Žiadateľ žiada štátnu pomoc vo forme príspevku na vytvorené nové pracovné miesta, bez poskytnutia ktorého by nemal dostatok finančných prostriedkov na zabezpečenie realizácie projektu.
Žiadateľ plánuje použiť na  financovanie investičného projektu vlastné finančné prostriedky vrátane finančnej injekcie spoločníkov na obstaranie investičného majetku vo výške 200 938 tis. Sk
Prínos pre verejné financie: 
                                                                    82 689 009 Sk/ročne
(v zmysle Doložky vplyvov priloženej k žiadosti)
Štátna pomoc na 1 pracovníka (214 156 800 Sk/1 200 prac. miest) 


  178 464 Sk

(C) Hodnotenie:

Pri posudzovaní žiadosti sa vychádzalo z nasledujúcich podkladov:

· žiadosti o schválenie poskytnutia štátnej pomoci podanej žiadateľom, charakterizovaná vyššie (vrátane príloh), 
· odborného posudku vypracovaného SARIO, š.p.o. zo dňa 03. 12. 2007,
· podnikateľského plánu na roky 2007 -2009.
Vzhľadom na to, že:

· v prípade poskytnutia štátnej pomoci ide o priame a nepriame prostriedky štátneho rozpočtu (verejné zdroje),

· táto výhoda zvýhodňuje podnikanie, pretože štátna pomoc umožní príjemcovi štátnej pomoci znížiť náklady na realizáciu investície, ktorú by musel na túto investíciu vynaložiť, čím je mu poskytnutá výhoda na úkor iných konkurujúcich spoločností,

· hrozí narušenie hospodárskej súťaže, pretože z predložených podkladov vyplýva, že príjemcovi štátnej pomoci štátna pomoc umožní vybudovanie nového podniku, v dôsledku čoho je očakávaný nárast trhového podielu v niektorých európskych krajinách,

· poskytnutím výhody môže byť dotknutý obchod medzi Slovenskou republikou a členskými štátmi Európskej únie, a to tým, že realizáciou investície sa zvýši výrobná kapacita, pričom produkcia žiadateľa bude vyvážaná aj do štátov Európskej únie, 

ide o štátnu pomoc spĺňajúcu znaky uvedené v § 1 ods. 2 zákona č. 231/1999 Z. z. o štátnej pomoci.
Podľa § 5 ods. 3 zákona o štátnej pomoci, štátna pomoc sa môže poskytnúť podľa schém štátnej pomoci alebo ako individuálna štátna pomoc.

Ministerstvo hospodárstva SR v súlade s Nariadením komisie (ES) č. 1628/2006 z 24. októbra 2006 o uplatňovaní článkov 87 a 88 zmluvy na národnú regionálnu investičnú pomoc vypracovalo Schému štátnej pomoci na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007-1000.

Schéma štátnej pomoci na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007-1000 spĺňa definičné znaky transparentnej schémy regionálnej investičnej pomoci v zmysle čl. 2 bod 1 písm. i) Nariadenia komisie (ES) č. 1628//2006 z 24. októbra 2006 o uplatňovaní článkov 87 a 88 zmluvy na národnú regionálnu investičnú pomoc.

Schéma štátnej pomoci na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007-1000 bola uverejnená v Obchodnom vestníku dňa 7. augusta 2007.
(D) Zlučiteľnosť

Požadovaná štátna pomoc spĺňa definičné znaky regionálnej investičnej pomoci. Pri posudzovaní zlučiteľnosti navrhovanej štátnej pomoci so spoločným trhom Ministerstvo hospodárstva SR postupovalo v súlade so:

· Schémou štátnej pomoci na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007 – 1000 (ďalej len „Schéma“).

Podľa schémy sa štátna pomoc môže poskytnúť na podporu hospodárskeho rozvoja regiónov, v ktorých je životná úroveň mimoriadne nízka alebo v ktorých je vysoká nezamestnanosť, t. j. regionálna pomoc je určená na rozvoj znevýhodnených regiónov s cieľom podporiť investície a rozvoj pracovných miest v trvalom kontexte.

Uvedená investícia má byť uskutočnená v okrese Rimavská Sobota, t.j. v regióne NUTS II – Stredné Slovensko, ktorý spadá pod vymedzenie regiónov podľa čl. 87 ods. 3 písm. a) Zmluvy o založení Európskeho spoločenstva. 

Pri posudzovaní regionálneho prínosu uvedeného investičného projektu sa analyzoval súbor faktorov s dôrazom na špecifické faktory regiónu, mieru nezamestnanosti v okrese a vplyvu investičného projektu na región. V okrese Rimavská Sobota podľa údajov Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny dosiahla miera nezamestnanosti k 30. 06 2007 výšku 27,32 %. 
Zlučiteľnosť štátnej pomoci so spoločným trhom môže byť prípustná v zmysle regionálnej pomoci iba vtedy, ak je garantovaná rovnováha medzi výsledným narušením hospodárskej súťaže a výhodami vyplývajúcimi z pomoci.

Pri posudzovaní regionálneho prínosu uvedeného investičného projektu sa analyzoval súbor faktorov s dôrazom na špecifické faktory regiónu.

Investičný zámer spĺňa definičné znaky oprávneného projektu definovaného v čl. H Schémy.

Žiadateľ plánuje výstavbu nového závodu na výrobu dielov a príslušenstva pre motorové vozidlá a ich motory. Hlavným predmetom činnosti bude výroba káblových zväzkov.
Žiadateľ čestným vyhlásením potvrdil, že počiatočnú investíciu udrží v regióne, v ktorom sa pomoc poskytuje, najmenej 5 rokov po ukončení projektu. 

V prípade tohto projektu je výška investičných nákladov relatívne nízka, pričom investícia predpokladá vytvorenie 1 200 nových pracovných. 

Z podkladov, ktoré sú súčasťou žiadosti vyplýva, že základom pre výpočet štátnej pomoci bude výška skutočne vynaložených mzdových nákladov vrátane povinných zákonných odvodov v prepočte na jedného zamestnanca za obdobie dvoch rokov nasledujúcich po roku, v ktorom príjemca zahájil výrobu, násobené počtom novovytvorených pracovných miest súvisiacich s projektom za obdobie maximálne troch rokov.
Výška pomoci pri vytváraní pracovných miest nesmie presiahnuť určité percento hrubých mzdových nákladov s odvodmi sociálneho zabezpečenia na zamestnanca a to v prepočte za obdobie dvoch rokov. Percento sa rovná intenzite povolenej pre regionálnu investičnú pomoc v danej oblasti.

Podľa predložených podkladov vyplýva, že príjemca štátnej pomoci vytvorí stanovený počet pracovných miest do konca roku 2009. Je teda zrejmé, že sa jedná o pracovné miesta súvisiace s realizáciou projektu a projekt bude mať priaznivý vplyv na zamestnanosť v regióne.

Spoločnosť SEWON ECS SLOVAKIA, s.r.o. sa zaviazala, že pracovné miesta budú vytvorené do ukončenia projektu a každé pracovné miesto zachová najmenej počas obdobia piatich rokov od dátumu, kedy bude pracovné miesto po prvýkrát obsadené. 

Na základe technicko - ekonomických údajov investičného zámeru je možné konštatovať, že na dosiahnutie cieľov stanovených  v investičnom zámere je potrebná štátna pomoc.

Na financovanie projektu okrem štátnej pomoci spoločnosť SEWON ECS SLOVAKIA, s.r.o.  použije vlastné a cudzie zdroje.

Okrem stabilizácie spoločnosti SEWON ECS SLOVAKIA, s.r.o. na slovenskom trhu, spoločnosť svojím vstupom na územie Rimavskej Soboty vytvorí pracovné príležitosti a tým sa priamo zabezpečí zlepšenie ekonomického a sociálneho vývoja v regióne. Okrem stabilizácie existujúcich priamych pracovných miest a vzniku nových priamych pracovných miest, realizácia tohto investičného zámeru indikuje vznik nepriamych pracovných príležitostí.

Podpora podnikateľských aktivít spoločnosti SEWON ECS SLOVAKIA, s.r.o. na Strednom Slovensku má významný dopad na zlepšenie sociálnej, vzdelanostnej a kultúrnej úrovne obyvateľstva a na znižovanie regionálnych disparít v týchto oblastiach. 

Z uvedeného vyplýva, že investícia bude mať pozitívny vplyv na zamestnanosť aj v priľahlých regiónoch. 
V dôsledku uvedených skutočností Ministerstvo hospodárstva SR dospelo k záveru, že investičný projekt „Výstavba závodu na výrobu dielov a príslušenstva pre motorové vozidlá a ich motory (výroba káblových zväzkov)“ spĺňa podmienky oprávnenosti ustanovené v rámci schémy. Prínosy investičného zámeru spoločnosti žiadateľa sú konkretizované vyššie.

Spoločnosť SEWON ECS SLOVAKIA, s.r.o. písomne prehlásila, že práce na projekte nezačne pred vydaním potvrdenia, že projekt spĺňa podmienky oprávnenosti v rámci schémy.

Písomne potvrdenie spoločnosti SEWON ECS SLOVAKIA, s.r.o. o tom, že investičný projekt spĺňa podmienky oprávnenosti ustanovené v rámci schémy bolo vydané dňa 12.12.2007.  

Podľa čl. K. schémy maximálna intenzita regionálnej pomoci v regióne Stredné Slovensko nesmie presiahnuť 50 % GGE z oprávnených nákladov projektu. 

Z predložených podkladov vyplýva, že spoločnosť SEWON ECS SLOVAKIA, s.r.o. môže splniť všeobecné podmienky na poskytnutie regionálnej pomoci definované v čl. N. schémy a zvláštne podmienky podľa § 54 ods. 2, písm. e zákona č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti a o zmene  a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Výška a intenzita štátnej pomoci
Požadovaná štátna pomoc má byť poskytnutá formou príspevku na novovytvorené pracovné miesta. 
Výška štátnej pomoci pri vytváraní pracovných miest ktoré bezprostredne súvisia s počiatočnou investíciou sa počíta ako percentuálne vyjadrenie z celkovej výšky oprávnených nákladov vhodných na poskytnutie štátnej pomoci, ktoré tvoria:

· hrubé mzdové náklady s povinné príspevky odvodmi sociálneho zabezpečenia na zamestnanca a to v prepočte za obdobie dvoch rokov.

Predpokladané hrubé mzdové náklady vrátane povinných odvodov na sociálne a zdravotnícke poistenie zamestnávateľa a príspevku na štátnu politiku zamestnanosti, na zamestnanca zamestnaného v rámci projektu v prepočte za obdobie dvoch rokov po kalendárnom roku, v ktorom príjemca štátnej pomoci zahájil v súvislosti s realizáciou investície výrobu, predstavujú 356 928 Sk a predpokladá sa, že v súvislosti s realizáciou počiatočnej investície bude vytvorené 1 200 nových pracovných miest. 
Predpokladaná výška oprávnených nákladov pre poskytnutie štátnej pomoci predstavuje  428 313 600 Sk. 

Požadovaná štátna pomoc v nominálnej hodnote 214 156 800 Sk predstavuje intenzitu pomoci 48,71 % vyjadrenú v ekvivalente hrubého grantu (GGE). 
(E) Záver:
Na základe predchádzajúceho posúdenia Ministerstvo hospodárstva SR dospelo k záveru, že požadovaná štátna pomoc formou príspevku na novovytvorené pracovné miesta vo výške 214 156 800 Sk, čo predstavuje 48,71 % GGE z oprávnených nákladov vo výške           428 313 600 Sk v prospech spoločnosti SEWON ECS SLOVAKIA, s.r.o., na podporu investičného zámeru „Výstavba závodu na výrobu a montáž drôtov, káblov a káblových zväzkov“ je v súlade so schémou a považuje ju za zlučiteľnú so Zmluvou o ES v zmysle čl. 87 ods. 3 písm. a) Zmluvy o ES.
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Návrh na poskytnutie štátnej pomoci pre spoločnosť Deltabeam Slovakia s.r.o.

Obchodná spoločnosť Peikko Finland Oy (ďalej len „žiadateľ“) požiadala dňa                      20. decembra 2006, podľa zákona č. 565/2001 Z. z. o investičných stimuloch v znení neskorších predpisov o poskytnutie investičných stimulov na realizáciu svojho investičného zámeru: „Výstavba nového výrobného závodu na výrobu špeciálne patentovaných oceľových nosníkov pre stavebný trh“ vo forme:
· úľavy na dani z príjmov právnických osôb podľa § 35b zákona č. 366/1999 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov a podľa § 52 ods. 4 zákona  č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov.
(A) Charakteristika príjemcu štátnej pomoci:
Žiadateľ založil obchodnú spoločnosť Deltabeam Slovakia s.r.o., so sídlom Kráľová nad Váhom č.647, 925 91 zapísanú v Obchodnom registri okresného súdu Trnava, oddiel Sro, vložka číslo: 19415/T dňa 28. decembra 2006 (ďalej len „prijímateľ“). 
Jediným spoločníkom spoločnosti Deltabeam Slovakia s.r.o.,  je spoločnosť Peikko Finland Oy, so sídlom Vipusenkatu 20, 15 101 Lahti, Fínsko.
Hlavným predmetom činnosti spoločnosti Deltabeam Slovakia s.r.o., je výroba špeciálne patentovaných oceľových nosníkov s využitím v stavebníctve. Výrobná technológia je sofistikovaná a jej výrobky sú umiestňované na stavebnom trhu.
Činnosť spoločnosti Deltabeam Slovakia s.r.o., je zaradená v klasifikácii OKEČ:
28.00 – Výroba kovových konštrukcií a kovových výrobkov okrem výroby strojov a zariadení

51.00 – Veľkoobchod a sprostredkovanie obchodu
(B) Stručná charakteristika investičného zámeru:

Základným investičným zámerom spoločnosti Deltabeam Slovakia, s.r.o. je vybudovanie nového výrobného závodu na „zelenej lúke“, kde sa budú vyrábať špeciálne patentované oceľové nosníky s využitím v stavebnom priemysle. 

Spoločnosť Deltabeam Slovakia, s. r. o. bude využívať inovatívne oceľové konštrukčné riešenie, ktoré je na trhu od roku 1990 a ktoré kvôli vysokému dopytu bude vyrábať aj na Slovensku. V budúcnosti spoločnosť plánuje založiť výskumné a vývojové centrum v Bratislave.
Plánované parametre investície
Typ projektu: 
priemyselná výroba - výroba kovových konštrukcií a kovových výrobkov je zaradená podľa OKEČ pod kódom 28.00.
Vybraná lokalita: 


Kráľová nad Váhom
Nezamestnanosť  v okrese: 

miera nezamestnanosti k 30. 6. 2006 bola 12,51 %
Umiestnenie produkcie: 
100 % export
Celková výška investície: 
326 004 000 Sk
Priama zamestnanosť: 
155 pracovných miest.
Požiadavky investora na pozemky: 
Investičný projekt bude realizovaný na pozemkoch, nachádzajúcich sa v katastrálnom území Kráľová nad Váhom, obec Kráľová nad Váhom, vedených Správou katastra Šaľa na LV č.2944, pod parcelnými číslami 1558/7, 1558/8, 2300/6, 2300/7, 2436/10, 2436/12, 2436/13 o celkovém rozlohe 67 500 m2. Pozemky sú vo vlastníctve spoločnosti Deltabeam Slovakia s.r.o.
Plánovaná výška oprávnených nákladov investície v tis. Sk
	Rok
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	Celkom

	Stroje a zariadenia
	57 670

	79 330


	0
	0
	0
	137 000



	Budovy
	22 000


	143 000
	0
	0
	0
	165 000

	Pozemky
	11 504
	0
	0
	0
	0
	11 504

	Nehmotný majetok
	12 500
	0
	0
	0
	0
	12 500

	Celkom
	103 674
	222 330
	0
	0
	0
	326 004


Plánovaný počet zamestnancov: 
	
	   2007       
	  2008
	2009-  2011
	Celkom

	Počet novovytvorených miest 
	86
	39
	30
	155

	Plánovaná priemerná mzda (v Sk)
	
	 
	
	23 858


Časový plán realizácie investície 
Spoločnosť Deltabeam Slovakia s.r.o. plánuje začať s realizáciou projektu na začiatku roku 2007 a chce ho realizovať v nasledovnom časovom harmonograme: 
Predpokladaný termín zahájenia stavby:


január 2007

Predpokladaný termín ukončenia stavby:


december 2008
Zdroje financovania investičného zámeru
Investičné výdaje budú financované z vlastných zdrojov spoločnosti, z bankových úverov a poskytnutej štátnej pomoci. Úspory z daňovej úľavy budú použité na splatenie bankových úverov. 
Na spolufinancovaní investičného projektu vo výške 127 192 000 Sk sa bude podielať fínska banka OKO Bank plc, so sídlom v Helsinkách. Bankový prísľub bol vystavený 19. decembra 2006. Úspory z daňovej úľavy budú použité na splatenie bankových úverov. Zároveň žiadateľ vo svojej žiadosti uvádza, že viac ako 37 % oprávnených nákladov bude krytých vlastným imaním žiadateľa. 
Požadovaná štátna pomoc 

Spoločnosť Deltabeam Slovakia s.r.o., v súvislosti s plánom vybudovať v roku 2008 nový závod na výrobu špeciálne patentovaných oceľových nosníkov v katastri obce Kráľová nad Váhom, okres Šaľa, požiadala o štátnu pomoc v nasledovnej forme:
· úľavy na dani z príjmov právnických osôb vo výške 130 401 600 Sk podľa § 35b zákona o dani z príjmov č. 366/1999 Z. z. v znení neskorších predpisov a podľa § 52 ods. 4 zákona  č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov.
Spoločnosť Deltabeam Slovakia s.r.o., predpokladá, že vykáže zisk už v roku 2009, čerpanie daňovej úľavy predpokladá do roku 2014.
Predpokladané čerpania štátnej pomoci v jednotlivých rokoch                                       v mil. Sk
	Forma pomoci
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	Spolu

	- daň celkom
	0
	14,863
	26,400
	27,396
	28,662
	30,772
	2,308
	130,401

	- daňová úľava 
	0
	14,863
	41,263
	68,659
	97,321
	128,093
	130,401
	


Prínos pre verejné financie: od r. 2008  do r. 2017: 
                                       351 479 269 Sk 

(v zmysle Doložky vplyvov priloženej k žiadosti) t. j. v priemere za rok: 
        35 147 927 Sk
Štátna pomoc na 1 pracovníka (130 401 600 Sk/ 155 prac.)                          841 300 600 Sk
(C) Hodnotenie:

Pri posudzovaní žiadosti o štátnu pomoc sekcia stratégie vychádzala z nasledujúcich podkladov:

· žiadosti o schválenie poskytnutia štátnej pomoci, ktorú spoločnosť Deltabeam Slovakia s.r.o., podala dňa 20. decembra 2006,
· odborného posudku  k žiadosti o poskytnutie investičných stimulov pre spoločnosť Deltabeam Slovakia s.r.o., vypracovaný SARIO, š. p. o., zo dňa 19. februára 2007,

· podnikateľského plánu spoločnosti Deltabeam Slovakia s.r.o., samostatne v členení na investičný projekt.
Vzhľadom na to, že:
· v prípade poskytnutia štátnej pomoci ide o priame a nepriame prostriedky štátneho rozpočtu (verejné zdroje),

· táto výhoda zvýhodňuje podnikanie, pretože štátna pomoc umožní príjemcovi štátnej pomoci znížiť náklady na realizáciu investície, ktorú by musel na túto investíciu  vynaložiť, čím je mu poskytnutá výhoda na úkor iných konkurujúcich spoločností,

· hrozí narušenie hospodárskej súťaže, pretože z predložených podkladov vyplýva, že príjemcovi štátnej pomoci štátna pomoc umožní vybudovanie nového podniku, v dôsledku čoho je očakávaný nárast trhového podielu v niektorých európskych krajinách,

· poskytnutím výhody môže byť dotknutý obchod medzi Slovenskou republikou a členskými  štátmi Európskej únie, a to tým, že realizáciou investície sa zvýši výrobná kapacita, pričom produkcia  spoločnosti Deltabeam Slovakia s.r.o., bude vyvážaná do štátov Európskej únie, 

ide o štátnu pomoc spĺňajúcu znaky uvedené v § 1 ods. 2 zákona č.231/1999 Z. z. o štátnej pomoci v znení neskorších predpisov. 

Podľa § 5 ods. 3 zákona č.231/1999 Z. z. o štátnej pomoci v znení neskorších predpisov, štátna pomoc sa môže poskytnúť podľa schém štátnej pomoci alebo ako  individuálna štátna pomoc.
Ministerstvo hospodárstva SR v súlade s Nariadením komisie (ES) č. 1628/2006 z 24. októbra 2006 o uplatňovaní článkov 87 a 88 zmluvy na národnú regionálnu investičnú pomoc, vypracovalo Schému štátnej pomoci na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007 – 1000.

Schéma štátnej pomoci na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007-1000 spĺňa definičné znaky transparentnej schémy regionálnej investičnej pomoci v zmysle  čl. 2 bod 1 písm. i)  Nariadenia komisie (ES) č. 1628/2006 z 24. októbra 2006 o uplatňovaní článkov 87 a 88 zmluvy na národnú regionálnu investičnú pomoc.

Schéma štátnej pomoci na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007-1000 bola uverejnená v Obchodnom vestníku dňa 7. augusta 2007. 
(D) Zlučiteľnosť
Požadovaná štátna pomoc spĺňa definičné znaky regionálnej investičnej pomoci. Pri posudzovaní zlučiteľnosti navrhovanej štátnej pomoci so spoločným trhom Ministerstvo hospodárstva SR postupovalo v súlade so:
· Schémou štátnej pomoci na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007-1000 (ďalej len „schéma“)
Podľa schémy sa štátna pomoc môže poskytnúť na podporu hospodárskeho rozvoja regiónov, v ktorých je životná úroveň mimoriadne nízka alebo v ktorých je vysoká nezamestnanosť, t. j. regionálna pomoc je určená na rozvoj znevýhodnených regiónov s cieľom podporiť investície a rozvoj pracovných miest v trvalom kontexte. 
Investičný projekt má byť uskutočnený v katastri obce Kráľová nad Váhom, okres Šaľa, t. j. v regióne NUTS II Západné Slovensko, ktorý spadá pod vymedzenie regiónov podľa čl. 87 ods. 3 písm. a) Zmluvy o založení Európskeho spoločenstva,  kde priemer HDP na 1 obyvateľa SR (merané kúpnou silou) dosiahol za rok  2000 - 2002  37,21 % priemeru HDP na 1 obyvateľa EÚ.
Miera nezamestnanosti ku 30.6.2006 v okrese Šaľa, kde sa predpokladá realizovať investičný projekt, bola na úrovni 12,51 %.  
Žiadateľ čestným prehlásením, ktoré je súčasťou žiadosti o poskytnutie štátnej pomoci potvrdil, že udrží investíciu v regióne minimálne po dobu 5 rokov. 

Zlučiteľnosť štátnej pomoci so spoločným trhom môže byť prípustná v zmysle regionálnej pomoci iba vtedy, ak je garantovaná rovnováha medzi výsledným narušením hospodárskej súťaže a výhodami vyplývajúcimi z pomoci. 

Pri posudzovaní regionálneho prínosu uvedeného investičného projektu sa analyzoval súbor faktorov s dôrazom na špecifické faktory regiónu.  

Investičný zámer spĺňa definičné znaky pre oprávneného projektu definovaného v čl. H. schémy.      

Spoločnosť Deltabeam Slovakia s.r.o. plánuje výstavbu nového závodu. Hlavným predmetom činnosti bude výroba oceľových konštrukcií. V tomto prípade ide o počiatočnú investíciu.
Dôsledkom investície bude výstavba nových výrobných priestorov, dovoz aj novej progresívnej výrobnej technológie. Produkcia bude vyvážaná, čo bude mať za následok zlepšenie obchodnej bilancie Slovenskej republiky.
Výška investičných nákladov je dôležitá z hľadiska posúdenia účinkov štátnej pomoci daného projektu na hospodársku súťaž, pretože tieto náklady sú základom na stanovenie maximálnej výšky štátnej pomoci. S rastom hodnoty investície sa v dôsledku percentuálneho určenia maximálnej intenzity štátnej pomoci zvyšuje hodnota štátnej pomoci, teda i  konkurenčná výhoda investora a tým aj deformačné účinky tejto pomoci na hospodársku súťaž.

V prípade tohto projektu je výška investičných nákladov relatívne vysoká, pričom investícia predpokladá vytvorenie 155 nových pracovných miest. 
Oprávnené náklady v projekte sú definované v súlade s čl. I. schémy. 
Spoločnosť Deltabeam Slovakia s.r.o. sa v žiadosti písomne zaviazala, že investícia bude zachovaná v regióne minimálne po dobu piatich rokov od jej ukončenia a dlhodobý nehmotný majetok bude kúpený za trhových podmienok od iných ako ekonomicky alebo personálne prepojených osôb, bude zahrnutý do aktív spoločnosti Deltabeam Slovakia s.r.o., bude odpisovaný a využívaný výhradne spoločnosťou Deltabeam Slovakia s.r.o. v podniku najmenej 5 rokov.

Na základe technicko -  ekonomických údajov investičného zámeru, ktoré sú uvedené v žiadosti o štátnu pomoc, je možné konštatovať, že na dosiahnutie cieľov stanovených  v investičnom zámere je potrebná štátna pomoc.

Na financovanie projektu okrem štátnej pomoci spoločnosť Deltabeam Slovakia s.r.o., použije vlastné a cudzie zdroje.

Ku koncu roka 2008 plánuje spoločnosť Deltabeam Slovakia s.r.o., vytvoriť 155 nových pracovných miest. Je teda možné konštatovať, že projekt bude mať priaznivý vplyv na zamestnanosť v nitrianskom regióne.

Po začatí stavebných prác plánuje spoločnosť Deltabeam Slovakia, s.r.o., využiť služby miestnych dodávateľských subjektov a stať sa významným zákazníkom slovenských stavebných alebo iných spoločností.
Okrem stabilizácie spoločnosti Deltabeam Slovakia s.r.o., na slovenskom trhu, spoločnosť svojím vstupom na územie obce Kráľová nad Váhom vytvorí pracovné príležitosti a tým sa priamo zabezpečí zlepšenie ekonomického a sociálneho vývoja v regióne. Okrem stabilizácie existujúcich priamych pracovných miest a vzniku nových priamych pracovných miest, realizácia tohto investičného zámeru indikuje vznik nepriamych pracovných príležitostí.
Podpora podnikateľských aktivít spoločnosti Deltabeam Slovakia s.r.o., na Západnom Slovensku má významný dopad na zlepšenie sociálnej, vzdelanostnej a kultúrnej úrovne obyvateľstva a na znižovanie regionálnych disparít v týchto oblastiach. 
Z uvedeného vyplýva, že investícia bude mať pozitívny vplyv na zamestnanosť aj v priľahlých regiónoch. 
V dôsledku uvedených skutočností Ministerstvo hospodárstva SR dospelo k záveru, že investičný projekt „Výstavba nového výrobního závodu na výrobu špeciálne patentovaných oceľových nosníkov pre stavebný trh“ má predpoklad naplnenia podmienok na poskytnutie investičných stimulov. Prínosy investičného zámeru spoločnosti žiadateľa sú konkretizované vyššie.

Vzhľadom na to, že predmetná žiadosť o štátnu pomoc bola doručená dňa 20.12.2006, vychádzajúc z listu Európskej komisie č. D/50760 zo dňa 22.02.2007 ohľadom „Prechodných pravidiel, týkajúcich sa motivačného účinku štátnej pomoci, požiadavka potvrdenie oprávnenosti sa na tento projekt nevzťahuje.

Žiadateľ písomne prehlásil, že práce na projekte nezačal pred tým, ako mu Ministerstvo hospodárstva SR oznámilo, že požiadavka potvrdenia oprávnenosti sa na projekt nevzťahuje.
Podľa čl. K. schémy maximálna intenzita regionálnej pomoci v regióne Západné Slovensko nesmie presiahnuť 40 % GGE z oprávnených nákladov projektu. 
Z predložených podkladov vyplýva, že spoločnosť Deltabeam Slovakia s.r.o. môže splniť všeobecné podmienky na poskytnutie regionálnej pomoci definované v čl. N. schémy a zvláštne podmienky podľa § 35b daňového zákona na uplatnenie daňovej úľavy.
Intenzita regionálnej pomoci a výška regionálnej pomoci.

Podľa čl. L. bod 1 schémy, regionálna pomoc sa počíta ako percentuálne vyjadrenie z celkovej výšky oprávnených nákladov vhodných na poskytnutie štátnej pomoci, ktoré tvoria:

a) budovy, haly, stavby a vybavenie



165 000 000 Sk

b) stroje, prístroje a zariadenia





137 000 000 Sk
c) pozemky






  



  11 504 000 Sk

d) nehmotné aktíva





  


  12 500 000 Sk
      Spolu 











326 004 000 Sk

Podľa čl. K. bod 2 schémy intenzita pomoci musí byť vypočítaná vzhľadom na ekvivalent hrubej hotovostnej finančnej pomoci. Intenzita pomoci v ekvivalente hrubej hotovostnej finančnej pomoci (GGE) je diskontovaná hodnota štátnej pomoci vyjadrená ako percento diskontovanej hodnoty oprávnených nákladov.

Pomoc splatná v niekoľkých splátkach sa musí diskontovať na svoju hodnotu v čase oznámenia na základe referenčnej sadzby platnej v čase oznámenia. 

Podľa oznámenia Európskej komisie bola s účinnosťou od 1. januára 2007 pre Slovenskú republiku stanovená referenčná (diskontná) sadzba vo výške 5,20 %. 

Diskontovaná hodnota oprávnených nákladov vhodných na poskytnutie štátnej pomoci má hodnotu 315 014 000 Sk.

Diskontovaná hodnota požadovanej štátnej pomoci vo forme daňovej úľavy má hodnotu 
105 038 000 Sk. Požadovaná štátna pomoc v nominálnej hodnote 130 401 600 Sk predstavuje intenzitu pomoci v ekvivalente hrubej hotovostnej finančnej pomoci 33,34 %, čo je pod maximálnou možnou intenzitou pomoci podľa schémy. V prepočte na jedno pracovné miesto to predstavuje hodnotu 841 300,60 Sk. 

(E) Záver:

Na základe predchádzajúceho posúdenia Ministerstvo hospodárstva SR dospelo k záveru, že  požadovaná štátna pomoc formou úľavy na dani z príjmov právnických osôb vo výške 
130 401 600 Sk, čo predstavuje 33,34 % GGE z oprávnených nákladov vo výške 326 004 000 Sk, v prospech spoločnosti Deltabeam Slovakia s.r.o., na podporu investičného zámeru „Výstavba nového výrobného závodu na výrobu špeciálne patentovaných oceľových nosníkov pre stavebný trh“ je v súlade so Schémou a považuje ju za zlučiteľnú so Zmluvou o ES v zmysle čl. 87 ods. 3 písm. a) Zmluvy o ES.
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Návrh na poskytnutie štátnej pomoci pre spoločnosť ZF Levice, s. r. o.

Spoločnosť ZF Levice, s. r. o., podala dňa 19. decembra 2006 žiadosť o poskytnutie investičného stimulu v zmysle zákona č. 565/2001 Z. z. o investičných stimuloch a o zmene a doplnení niektorých zákonov na investičný zámer „Výstavba závodu na výrobu tlmičov, guľových vodiacich kĺbov a stabilizátorov pre prednú nápravu osobných automobilov“ vo forme:

· úľavy na dani z príjmov právnických osôb podľa § 35b zákona č. 366/1999 Z. z. o daniach z príjmov v znení neskorších predpisov a podľa § 52 ods. 4 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov.

A) Stručná charakteristika žiadateľa - príjemcu štátnej pomoci

Spoločnosť ZF Levice, s. r. o., (ďalej len „žiadateľ“) bola založená 17.10.2006. Jediným spoločníkom podľa výpisu z Obchodného registra Okresného súdu Trnava je ZF Friedrichshafen AG, 88038 Friedrichshafen, Nemecko so splateným vkladom vo výške
12 230 000 EUR. Spoločnosť je súčasťou koncernu ZF.
Koncern ZF bol v roku 2006 v celosvetovom meradle jedným z najväčších a najvýznamnejších subdodávateľov pre automobilový priemysel v oblasti hnacích a podvozkových technológií s obratom cca 11 miliárd EUR a 54 000 zamestnancov. Koncern ZF má na Slovensku už od roku 1993 výrobný podnik ZF Sachs Slovakia a.s., Trnava.

Hlavným predmetom činnosti žiadateľa je výroba tlmičov, guľových vodiacich kĺbov a stabilizátorov pre prednú nápravu osobných automobilov.
Spoločnosť ZF je zapísaná v Obchodnom registri SR nasledovne:

Obchodné meno:
 
ZF Levice, s. r. o.
Sídlo:




Strojárenská 2 Trnava,  917 02

IČO:




36 707 341

Registrácia:


Okresný súd v Trnave, vložka č. 19302/T

Dátum registrácie: 
06.12.2006

DIČ:




DIČ: 2022280414

IČ DPH :



SK2022280414

B) Charakteristika investičného zámeru:

Zámerom žiadateľa je vybudovať nový závod na výrobu dielcov pre automobilový priemysel s nasledovnými parametrami výstavby: 

· rozloha pozemku 53 500 m2
· výrobné a skladovacie objekty 30 000 m2 

· administratívne budovy 2 300 m2
· v riešení je prenájom a budúca kúpa pozemku na vybudovanie parkoviska 



s rozlohou 12 600 m2

Zahájenie výroby je naplánované na druhú polovicu roka 2007. Do výroby bude presťahovaná časť existujúcej výrobnej technológie zo závodov v Nemecku, na staršie stroje a zariadenia ZF nepožaduje štátnu pomoc.
V súvislosti s rozvojom automobilového priemyslu na Slovensku sa rozhodol investor svoju výrobu umiestniť v priemyselnom parku Levice – Géňa, južne od mesta, v priestore medzi Levickými rybníkmi a Jurskou cestou (cesta III/05153 Levice – Jur nad Hronom), na parcele č. 12620/2. Bezprostrednými susedmi sú Leaf Slovakia zo severu a Global Eastern z východu. 

Plánované parametre investície

Vybraná lokalita: 



Levice
Nezamestnanosť v okrese: 

k 30.6. 2006 - 15,3 %
Plánovaný objem výroby: 
25,7 mil. kusov častí, súčasti a príslušenstva pre motorové vozidlá a ich motory (číslo klasifikácie produkcie 34,3)

Podiel nových strojov a zariadení na oprávnených investičných nákladoch: 
44,37 %
Umiestnenie produkcie:           80 % – 85 % produkcie na export
Výška oprávnených investičných nákladov: 1 464 040 000 Sk

Celková výška investície:




  2 031 825 911 Sk

Priama zamestnanosť: 





 818 pracovných miest
Predpokladaná priemerná mesačná mzda na 1. prac. miesto: 22 217 Sk
Výrobný zámer

Nový výrobný závod bude zameraný na výrobu tlmičov, guľových vodiacich kĺbov a stabilizátorov pre prednú nápravu osobných automobilov. Hlavnými odberateľmi týchto výrobkov v súčasnosti vyrábaných v nemeckých závodoch investora sú automobilky BMW, VW, VOLVO, AM a PSA.

Spoločnosť ZF Levice s.r.o. bude pozostávať z dvoch interných divízií (nákladové výrobné strediská) a to:

· divízia výroby tlmičov a tlmiacich vzpier Mc Pherson 
(klasifikácia 3430205000)

· divízia výroby stabilizátorov a kolesových kĺbov (klasifikácia 3430206500 a 34302404000)

Uvedené výrobky sú určené najmä pre osobné automobily a ľahké úžitkové vozidlá. V súčasnosti sa podobné výrobky na Slovensku nevyrábajú. 

Predpokladaný sortiment výroby tlmičov je 140 typov a vodiacich guľových kĺbov a stabilizátorov 180 typov. Počet vyrábaných typov bude závislý od počtu odberateľov a typu osobných vozidiel, pre ktoré sa vyrábajú. 

 Plánovaný objem výroby je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	Druh výrobku
	Projektovaný objem výroby ( v ks )

	
	rok 2008
	rok 2010

	 Tlmiče
	1 000 000
	  6 500 000*

	 Vodiace guľové kĺby
	3 000 000
	6 000 000

	 Stabilizátory
	3 000 000
	6 000 000

	 SPOLU
	7 000 000
	18 500 000


* Poznámka: cca 77 % tlmičov bude plnených olejom, 23 % bude plnených čistým upraveným  vzduchom
Plánovanú kapacitu výroby, pridanú hodnotu a podiel exportu v r. 2011 udáva nasledovná tabuľka:
	Druh výrobku a služieb podľa "Klasifikácie produkcie"
	Kapacita výroby
(jednotka/rok)
	Pridaná hodnota v SR (%)
	Vývoz v 
(%)

	Tlmiče a tlmiace vzpery  (rok 2011)
 klasifikácia 3430205000 
	6,5 mil. ks
	35%
	85%

	Stabilizátory (rok 2011) 
klasifikácia 3430206500
	10,5 mil. ks
	38%
	80%

	Závesné spojenie (rok  2011)
klasifikácia 3430204000
	8,7 mil. ks
	47%
	80%


Očakáva sa, že v roku 2011 sa bude žiadateľ podieľať na celkovej európskej produkcii koncernu ZF:30 % - vo výrobe tlmičov a 10 % - vo výrobe stabilizátorov a kolesových kĺbov.

Celková výška investície:





2 031 825 911 Sk

- z toho výška oprávnených nákladov 

1 464 040 000 Sk

v Sk

	Rok
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	Celkom

	Pozemky
	17 003 384
	0
	0
	0
	0
	17 003 384

	Budovy
	411 182 243
	18 222 889
	67 987 020
	0
	0
	497 392 152

	Stroje:
	490 069 687
	297 380 615
	162 194 165
	376 985 420
	190 800 488
	1 517 430 375

	z toho nové 
	417 752 588
	108 187 515
	85 187 515
	227 143 438
	63 600 163
	901 700 623

	Celkom
	918 255 314
	315 603 504
	230 181 185
	376 985 420
	190 800 488
	2 031 825 911


Časový plán realizácie investičného projektu:

Začiatok investície – január 2007

Začiatok výroby – koniec roka 2007

Ukončenie investície - 2007
Novovytvorené pracovné miesta: do roku 2011 plánuje žiadateľ zamestnať na plný úväzok 818 pracovníkov. Plánovaná priemerná mzda je vo výške 22 217 Sk.

Plánovaný počet zamestnancov

	rok
	ročný prírastok
	kumulatívne

	2007
	126
	126

	2008
	169
	295

	2009
	265
	560

	2010
	186
	746

	2011
	72
	818

	Spolu
	818
	

	Štruktúra vzdelania
	počet

zamestnancov
	%-né vyjadrenie

	základné
	41
	5 %

	vyučenie/neúplné stredoškolské
	507
	62%

	úplné stredoškolské
	164
	20 %

	vysokoškolské
	106
	13 %

	Spolu
	818
	100 %


Zdroje financovania investičného zámeru
Investičné výdaje budú financované z vlastných zdrojov, z cudzích zdrojov a z poskytnutej štátnej pomoci. Žiadateľ použije na financovanie investičného projektu vlastné finančné prostriedky a úvery vo výške 1 812 219 911, ktoré presahujú viac ako 25% z celkovej investície.

Zdroje financovania investičného projektu v tis. Sk
	 
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	súvaha 
	697 773
	1 214 935
	1 968 547
	2 495 345
	2 312 377
	2 273 544
	2 286 422

	Vlastné finančné

 prostriedky
	244 221
	425 227
	688 991
	948 801
	1 231 661
	1 278 802
	1 280 006

	(%)
	35%
	35%
	35%
	38%
	53%
	56%
	56%

	Cudzie zdroje
	453 553
	789 708
	1 279 555
	1 497 180
	1 018 010
	936 513
	957 107

	(%)
	65%
	65%
	65%
	60%
	44%
	41%
	42%

	Štátna pomoc
	0
	0
	0
	49 364
	62 706
	58 228
	49 308

	(%)
	
	
	
	2%
	3%
	3%
	2%


(C) Požadovaná štátna pomoc 

Žiadateľ v súvislosti s plánom vybudovať závod na výrobu dielcov pre automobilový priemysel v priemyselnom parku Levice požiadal o štátnu pomoc v nasledovnej forme:

· úľava na dani z príjmov právnických osôb vo výške 219 606 000 Sk podľa § 35b zákona č. 366/1999 Z. z. o daniach z príjmov v znení neskorších predpisov a podľa § 52 ods. 4 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov.

Žiadateľ predpokladá, že vykáže zisk v roku 2010, čerpanie daňovej úľavy predpokladá do roku 2013.

Predpokladané čerpanie daňovej úľavy v rokoch (kurz Euro/SK: 34,843 dňa 19.12.2006):
	Rok


	2010
	2011
	2012
	2013
	Spolu

	Úľava na dani
	49 364 000
	62 706 000
	58 228 000
	49 308 000
	219 606 000 

	kumulatívne

Úľava na dani 
	49 364 000
	112 070 000
	170 298 000
	219 606 000
	-



Prínos investičného projektu pre verejné financie: od r. 2007 do r. 2015  1 154 297 718 Sk

(v zmysle Doložky vplyvov priloženej k žiadosti) t. j. v priemere za rok:
       128 255 302 Sk

Požadovaná štátna pomoc na 1 pracovníka (219 606 000 Sk/818 prac.)
              268 467 Sk
D)   Hodnotenie:
Pri posudzovaní žiadosti sa vychádzalo z nasledujúcich podkladov:

· žiadosti o schválenie poskytnutia štátnej pomoci, ktorú žiadateľ podal dňa
19.12. 2006,

· odborného posudku k žiadosti o poskytnutie investičných stimulov pre žiadateľa vypracovaného SARIO, š. p. o., zo dňa 27.4.2007,

· podnikateľského plánu žiadateľa, samostatne v členení na investičný projekt.
Vzhľadom na to, že:

· v prípade poskytnutia štátnej pomoci ide nepriame prostriedky štátneho rozpočtu (verejné zdroje),

· táto výhoda zvýhodňuje podnikanie, pretože štátna pomoc umožní príjemcovi štátnej pomoci znížiť náklady na realizáciu investície, ktorú by musel na túto investíciu vynaložiť, čím je mu poskytnutá výhoda na úkor iných konkurujúcich spoločností,

· hrozí narušenie hospodárskej súťaže, pretože z predložených podkladov vyplýva, že príjemcovi štátnej pomoci štátna pomoc umožní vybudovanie nového podniku, v dôsledku čoho je očakávaný nárast trhového podielu v niektorých európskych krajinách,

· poskytnutím výhody môže byť dotknutý obchod medzi Slovenskou republikou a členskými štátmi Európskej únie, a to tým, že realizáciou investície sa zvýši výrobná kapacita, pričom produkcia žiadateľa bude vyvážaná aj do štátov Európskej únie, 

ide o štátnu pomoc spĺňajúcu znaky uvedené v § 1 ods. 2 zákona č. 231/1999 Z. z. o štátnej pomoci v znení neskorších predpisov.

Podľa § 5 ods. 3 zákona č. 231/1999 Z. z. o štátnej pomoci, štátna pomoc sa môže poskytnúť podľa schém štátnej pomoci alebo ako individuálna štátna pomoc.

Ministerstvo hospodárstva SR v súlade s Nariadením komisie (ES) č. 1628/2006 z 24. októbra 2006 o uplatňovaní článkov 87 a 88 zmluvy na národnú regionálnu investičnú pomoc vypracovalo Schému štátnej pomoci na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007-1000.

Schéma štátnej pomoci na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007-1000 spĺňa definičné znaky transparentnej schémy regionálnej investičnej pomoci v zmysle čl. 2 bod 1 písm. i) Nariadenia komisie (ES) č. 1628//2006 z 24. októbra 2006 o uplatňovaní článkov 87 a 88 zmluvy na národnú regionálnu investičnú pomoc.

Schéma štátnej pomoci na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007-1000 bola uverejnená v Obchodnom vestníku dňa 7. augusta 2007.

(E) Zlučiteľnosť

Požadovaná štátna pomoc spĺňa definičné znaky regionálnej investičnej pomoci, cieľom ktorej je podpora počiatočnej investície. Pri posudzovaní zlučiteľnosti navrhovanej štátnej pomoci so spoločným trhom treba postupovať v súlade so:

· Schémou štátnej pomoci na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007 – 1000 (ďalej len „Schéma“).

Podľa Schémy sa štátna pomoc môže poskytnúť na podporu hospodárskeho rozvoja regiónov, v ktorých je životná úroveň mimoriadne nízka alebo v ktorých je vysoká nezamestnanosť, t. j. regionálna pomoc je určená na rozvoj znevýhodnených regiónov s cieľom podporiť investície a rozvoj pracovných miest v trvalom kontexte.

Investičný projekt má byť uskutočnený v katastri obce Levice, okres Levice, t. j. v regióne NUTS II Západné Slovensko, ktorý spadá pod vymedzenie regiónov podľa čl. 87 ods. 3 písm. a) Zmluvy o založení Európskeho spoločenstva, kde priemer HDP na 1 obyvateľa SR (meraný kúpnou silou) dosiahol za rok 2000 – 2002 45,42 % priemeru HDP na 1 obyvateľa EÚ.
V okrese Levice podľa údajov Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny dosiahla priemerná miera nezamestnanosti k 30. 6. 2006 15,32 % a k 31.10.2007 predstavovala hodnotu 11,64 %. 

Zlučiteľnosť štátnej pomoci so spoločným trhom môže byť prípustná v zmysle regionálnej pomoci iba vtedy, ak je garantovaná rovnováha medzi výsledným narušením hospodárskej súťaže a výhodami vyplývajúcimi z pomoci

Pri posudzovaní regionálneho prínosu uvedeného investičného projektu sa analyzoval súbor faktorov s dôrazom na špecifické faktory regiónu.

Investičný zámer spĺňa definičné znaky oprávneného projektu definovaného v čl. H. Schémy.

Spoločnosť žiadateľa plánuje výstavbu nového závodu. Hlavným predmetom činnosti bude výroba tlmičov, guľových vodiacich kĺbov a stabilizátorov pre prednú nápravu osobných automobilov. V tomto prípade ide o počiatočnú investíciu.

Dôsledkom investície bude výstavba nových výrobných priestorov a dovoz novej progresívnej výrobnej technológie. Produkcia bude vyvážaná, čo bude mať za následok zlepšenie obchodnej bilancie Slovenskej republiky.

Výška investičných nákladov je dôležitá z hľadiska posúdenia účinkov štátnej pomoci daného projektu na hospodársku súťaž, pretože tieto náklady sú základom na stanovenie maximálnej výšky štátnej pomoci. S rastom hodnoty investície sa v dôsledku percentuálneho určenia maximálnej intenzity štátnej pomoci zvyšuje hodnota štátnej pomoci, teda i konkurenčná výhoda investora a tým aj deformačné účinky tejto pomoci na hospodársku súťaž.

V prípade tohto projektu je výška investičných nákladov relatívne vysoká, pričom investícia predpokladá vytvorenie 818 nových pracovných miest.

Oprávnené náklady v projekte sú definované v súlade s čl. I. Schémy.

Žiadateľ v žiadosti o štátnu pomoc deklaruje, že investícia sa udrží v regióne, v ktorom sa štátna pomoc poskytne najmenej päť rokov po ukončení celej investície.

Na základe technicko-ekonomických údajov investičného zámeru je možné konštatovať, že na dosiahnutie cieľov stanovených v investičnom zámere je potrebná štátna pomoc.

Na financovanie projektu okrem štátnej pomoci žiadateľ použije vlastné a cudzie zdroje.

Ku koncu roku 2011 plánuje žiadateľ vytvoriť 818 nových pracovných miest, je teda možné konštatovať, že projekt bude mať priaznivý vplyv na zamestnanosť, ekonomický a sociálny vývoj v levickom regióne.

Po začatí stavebných prác plánuje žiadateľ využiť služby miestnych dodávateľských subjektov.

V dôsledku uvedených skutočností Ministerstvo hospodárstva SR dospelo k záveru, že investičný projekt „Výstavba závodu na výrobu tlmičov, guľových vodiacich kĺbov a stabilizátorov pre prednú nápravu osobných automobilov“ má predpoklad naplnenia podmienok na poskytnutie investičných stimulov. Prínosy investičného zámeru spoločnosti žiadateľa sú konkretizované vyššie.

Vzhľadom na to, že predmetná žiadosť o štátnu pomoc bola doručená dňa 19.12.2006, vychádzajúc z listu Európskej komisie č. D/50760 zo dňa 22.02.2007 ohľadom „Prechodných pravidiel, týkajúcich sa motivačného účinku štátnej pomoci, požiadavka potvrdenie oprávnenosti sa na tento projekt nevzťahuje.

Žiadateľovi bolo 5. marca 2007 vydané Ministerstvom hospodárstva SR potvrdenie o tom, že práce na investičnom projekte, na ktorý sa požaduje poskytnutie štátnej pomoci mohli začať od podanie žiadosti o poskytnutie investičných stimulov na Ministerstvo hospodárstva SR
19. decembra 2006.
 Žiadateľ čestne prehlásil, že práce na investičnom projekte začali až po podaní žiadosti o poskytnutie investičných stimulov na Ministerstvo hospodárstva SR.
Podľa čl. K. Schémy maximálna intenzita regionálnej pomoci v regióne Západné Slovensko nesmie presiahnuť 40 % GGE z oprávnených nákladov projektu.

Z predložených podkladov vyplýva, že spoločnosť žiadateľa môže splniť všeobecné podmienky na poskytnutie regionálnej pomoci definované v čl. N Schémy a zvláštne podmienky podľa § 35 b zákona č. 366/1999 Z. z. o daniach z príjmov v znení neskorších predpisov a podľa § 52 ods. 4 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov na uplatnenie daňovej úľavy.

Výška a intenzita štátnej pomoci

Podľa čl. L. bod 1 Schémy, regionálna pomoc sa počíta ako percentuálne vyjadrenie z celkovej výšky oprávnených nákladov vhodných na poskytnutie pomoci, ktoré tvoria:

a) pozemky



  



   17 003 000 Sk

b) budovy, haly, stavby a vybavenie 
 497 392 000 Sk
c) stroje, prístroje a zariadenia

 
 949 645 000 Sk

Podľa čl. K. bod 2 Schémy intenzita pomoci musí byť vypočítaná vzhľadom na ekvivalent hrubej hotovostnej finančnej pomoci. Intenzita pomoci v ekvivalente hrubej hotovostnej finančnej pomoci (GGE) je diskontovaná hodnota štátnej pomoci vyjadrená ako percento diskontovanej hodnoty oprávnených nákladov.

Pomoc splatná v niekoľkých splátkach sa musí diskontovať na svoju hodnotu v čase oznámenia na základe referenčnej sadzby platnej v čase oznámenia.

Podľa oznámenia Európskej komisie bola s účinnosťou od 1. januára 2007 pre Slovenskú republiku stanovená referenčná (diskontná) sadzba vo výške 5,20%.

Diskontovaná hodnota oprávnených nákladov vhodných na poskytnutie štátnej pomoci má hodnotu 1 402 360 570 Sk.

Diskontovaná hodnota požadovanej štátnej pomoci formou úľavy na dani má hodnotu 175 700 730 Sk.

Požadovaná štátna pomoc v nominálne hodnote 219 606 000 Sk predstavuje intenzitu pomoci v ekvivalente hrubej hotovostnej finančnej pomoci 12,53 %, čo je pod maximálnou možnou intenzitou pomoci podľa Schémy.

V prepočte na jedno pracovné miesto to predstavuje hodnotu 268 466 Sk.

(F) Záver:

Na základe predchádzajúceho posúdenia Ministerstvo hospodárstva SR dospelo k záveru, že požadovaná štátna pomoc formou úľavy na dani z príjmov právnických osôb vo výške    219 606 000 Sk, čo predstavuje 12,53 % GGE z oprávnených nákladov vo výške              1 464 040 000 Sk, v prospech spoločnosti ZF Levice, s. r. o., na podporu investičného zámeru „Výstavba závodu na výrobu tlmičov, guľových vodiacich kĺbov a stabilizátorov pre prednú nápravu osobných automobilov“ je v súlade so schémou a považuje ju za zlučiteľnú so Zmluvou o ES v zmysle čl. 87 ods. 3 písm. a) Zmluvy o ES.


[image: image3.emf]Doložka vplyvov ZF  Levice


Návrh na poskytnutie štátnej pomoci pre spoločnosť RÜBIG SK, k.s.

Spoločnosť RÜBIG SK, k.s., požiadala dňa 28. septembra 2007 podľa zákona č. 565/2001 Z. z. o investičných stimuloch v znení neskorších predpisov o poskytnutie investičných stimulov na realizáciu svojho investičného zámeru: „Závod na spracovanie a povrchová úprava kovov“ vo forme:
· úľavy na dani z príjmov právnických osôb podľa § 35c zákona o dani z príjmov
č. 366/1999 Z. z. v znení neskorších predpisov a podľa § 52 ods. 4 zákona  č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov,
· finančnej dotácie na úhradu časti investičných výdajov podľa § 7 písm. a) bod 2. Výnosu č. 1/2005 Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky z 1. marca 2005 o poskytovaní dotácií v pôsobnosti Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky,

· príspevku na novovytvorené pracovné miesta podľa zákona č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov  v znení neskorších predpisov.

(A) Charakteristika príjemcu štátnej pomoci
Spoločnosť RÜBIG SK, k.s., so sídlom Andreja Hlinku 86, 972 71 Nováky, IČO: 36 345 695 je zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Trenčín., Odd. Sr, Vložka č. 10052/R , bola založená dňa 1. júla 2005.
Komplementárom a štatutárnym orgánom je spoločnosť Rübig Slovakia, s.r.o., komandistom je spoločnosť Rübig GmbH & Co KG, Rakúsko, založená v roku 1986. 

RÜBIG SK, k.s. vyrába štandardné, ale aj špeciálne výrobné zariadenia, poskytuje servis vo forme poradenstva, školení a iné. Spolupracuje s univerzitami a technicky zameranými strednými školami. Spoločnosť plánuje rozdeliť svoje aktivity do troch divízií – výroba strojov a zariadení, tepelné spracovanie so špecializáciou na tepelné spracovanie ocelí a kovanie v zápustkách a nástrojáreň. Hlavný smer obchodovania je strojárstvo tepelného spracovania a kováčska výroba.

Činnosť spoločnosti RÜBIG SK, k.s., je zaradená v klasifikácii OKEČ v rámci výroby kovových konštrukcií a kovových výrobkov okrem výroby strojov a zariadení pod kódom 28500 – spracúvanie a povrchová úprava kovov.

(B) Stručná charakteristika investičného zámeru
Zámerom spoločnosti RÜBIG SK, k.s. je výstavba nového závodu za účelom zavedenia novej výroby na spracovanie a povrchovú úpravu kovov v lokalite Prievidza. Cieľom spoločnosti je poskytnúť zákazníkovi komplexné služby a to – výrobu výkovkov vrátane výroby nástrojov a tepelného spracovania, tepelné spracovanie ako také vrátane merania kvality a potrebných analýz, dodávky a servis zariadení na povlakovanie v plazme a vákuové priemyselné čistenie.

Spoločnosť RÜBIG SK, k.s. plánuje rozdeliť svoje aktivity do troch divízií – výroba strojov a zariadení(1), tepelné spracovanie so špecializáciou na tepelné spracovanie ocelí(2) a kovanie v zápustkách a nástrojáreň(3).
Technický popis divízií:

· divízia výroby strojov a zariadení
Výroba štandardných a špeciálnych zariadení podľa požiadaviek svetového trhu. Servis zahŕňa poradenstvo, riešenie, spustenie do prevádzky, školenia a konečné prebratie.

Členenie divízie – čistiace zariadenia, systém plazmovej nitridácie, systémy PACVD, vákuová pec na tepelné spracovanie.

· divízia tepelného spracovania
Činnosť tepelného spracovania žiadateľa je certifikovaná podľa ISO 9001/VDA 6.1.

V členení – vákuové kalenie, plazmovú nitridáciu, nitridáciu s plynom.
· divízia kovania
Kovaním v zápustkách s rastúcimi nárokmi na presnosť a čistotu povrchu chce žiadateľ ponúknuť možnosť zredukovať dodatočné spracovanie. Primárne kované polotovary sa mechanicky opracovávajú (frézovanie, vŕtanie, sústruženie, brúsenie). Hlavne výkovky kované v zápustkách za horúca, ale aj laserom rezané diely, rotačné diely, profily majú byť spojené so súčiastkami zváraním alebo montážou.


V nástrojárni sa majú vyrábať, resp. udržiavať všetky potrebné nástroje na kovanie, opracovávanie pomocou vŕtania, sústruženia, brúsenia, erudovaním, resp. elektroiskrovým obrábaním.

Plánované parametre investície
Typ projektu: 
Priemyselná výroba, činnosť výroby kovových konštrukcií a kovových výrobkov okrem výroby strojov a zariadení je zaradená podľa OKEČ pod kódom 28500 – spracúvanie a povrchová úprava kovov.

Vybraná lokalita: 


Prievidza

Nezamestnanosť  v okrese: 

miera nezamestnanosti k 30. 6. 2007 bola 7,25 %

Umiestnenie produkcie: 
70 % export

Celková výška investície: 
604 000 000 Sk

Priama zamestnanosť: 
155 pracovných miest

Výrobná kapacita:
Divízia výroby strojov – tepelné spracovanie - 
25 prevádzok ročne

Výrobné stredisko – výrobné linky – tepelné spracovanie
518 t ročne

Výrobné stredisko – výrobné linky – technológia kovania 
1 100 t ročne

Požiadavky investora na pozemky: 

Investičný projekt je investíciou na zelenej lúke (tzv. greenfield), v areáli priemyselného parku Prievidza. Žiadateľ plánuje postaviť závod pozostávajúci z administratívnej budovy a výrobnej haly. Výrobná hala (7000 m2) má byť rozdelená na – kováčňu, zariadenie na tepelné spracovanie, divíziu strojárskej výroby, technické miestnosti a miestnosti pre personál.

Infraštruktúra a inžinierske siete sú vybudované, nakoľko sa jedná o areál priemyselného parku. Investícia sa má realizovať na parcele č. 8114/78 o výmere 62 400 m2 umiestnenej mimo zastavaného územia obce. 
Plánovaná výška nákladov investície                    

 v mil. Sk

	
	2007
	2008
	2009
	2010
	Spolu

	Budovy a stavby
	96
	70,8
	23
	12
	201,8

	Stroje a zariadenia
	45
	200
	113
	22
	380

	Nehmotný IM
	5
	0,2
	17
	0
	22,2

	Spolu
	146
	271
	153
	34
	604


Plánovaný počet zamestnancov: 

	Rok
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011

	NPM
	26
	29
	39
	35
	26

	Kumulatívne
	26
	55
	94
	129
	155

	Plánovaná priemerná mesačná mzda na 1 zamestnanca
	35 143 Sk 


Vzdelanostná štruktúra zamestnancov 

	Vzdelanie
	zamestnanci
	%

	Základné
	15
	10

	Stredné 
	100
	64

	Vysokoškolské
	40
	26

	Spolu
	155
	100%


Časový plán realizácie investície 
Spoločnosť RÜBIG SK, k.s. plánuje začať s realizáciou projektu na konci roka 2007 a chce ho realizovať v nasledovnom časovom harmonograme: 

Predpokladaná lehota výstavby je:




10 mesiacov

Predpokladaný termín zahájenia stavby:


september 2007

Predpokladaný termín ukončenia stavby:


júl 2008

Termín prevádzky, skúšobná prevádzka:


august 2008
Zdroje financovania investičného zámeru

Investičné výdaje budú financované z vlastných zdrojov spoločnosti, z bankových úverov a poskytnutej štátnej pomoci.

Zámer bude financovaný podielnikmi prostredníctvom kapitálových a bankových úverov. Obaja podielnici splatia 202 500 000 Sk. Tretiu časť bude tvoriť bankový úver financovaný Sparkasse Oberösterreich. Bankový prísľub bol vystavený 30. augusta 2007.

Spoločnosť RÜBIG SK, k.s., použije na  financovanie investičného projektu vlastné finančné prostriedky a úvery, ktoré presahujú viac ako 25 %  z celkovej investície.

Požadovaná štátna pomoc 

V súvislosti s investíciou do výstavby výrobnej haly za účelom zavedenia novej výroby „spracovanie a povrchová úprava kovov“ v lokalite Prievidza, požiadal žiadateľ o štátnu pomoc vo výške 171 900 000 Sk v nasledovnej forme:

· úľavy na dani z príjmov právnických osôb vo výške 70 000 000 Sk podľa 
§ 35c zákona č. 366/1999 Z. z o daniach z príjmov v znení neskorších predpisov a podľa 
§ 52 ods. 4 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov,

· príspevku na novovytvorené pracovné miesta vo výške 51 900 000 Sk podľa zákona 
č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,

· priameho finančného príspevku na nákup hmotného majetku vo výške 50 000 000 Sk podľa § 7 písm. a) bod č. 2 Výnosu MH SR č. 1/2005 o poskytovaní dotácií na uplatnenie priameho finančného príspevku na nákup hmotného.

Predpokladané čerpanie štátnej pomoci v rokoch
                                  

v tis. Sk

	
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	Spolu

	Daňová úľava
	832
	2 771
	4 719
	10 648
	13 894
	15 568
	17 432
	4 136
	70 000

	Kumulatívne
	832
	3 603
	8322
	18 970
	32 865
	48 432
	65 864
	70 000
	


	
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	Spolu

	Príspevok na NPM
	8 700
	9 700
	13 100
	11 700
	8 700
	51 900

	Kumulatívne
	8 700
	18 400
	31 500
	43 200
	51 900
	


Čerpanie štátnej pomoci vo forme priameho finančného príspevku na nákup hmotného majetku vo výške 50 000 000 Sk je naplánované na rok 2008.

Prínos pre verejné financie: od r. 2007 do r. 2016:
404.308.699 Sk

(v zmysle Doložky vplyvov priloženej k žiadosti), t. j. v priemere za rok:
 40.430.870 Sk

Požadovaná štátna pomoc na 1 pracovníka (171.900.000 Sk/ 155 prac.)     
1.109.032 Sk
(C) Hodnotenie
Pri posudzovaní žiadosti o štátnu pomoc Ministerstvo hospodárstva SR vychádzalo z nasledujúcich podkladov:

· žiadosti o schválenie poskytnutia štátnej pomoci, ktorú spoločnosť RÜBIG SK, k.s., podala dňa 28. septembra 2007,

· odborného posudku  k žiadosti o poskytnutie investičných stimulov pre spoločnosť RÜBIG SK, k.s., vypracovaný SARIO, š.p.o., zo dňa 03. decembra 2007,

· podnikateľského plánu spoločnosti RÜBIG SK, k.s.
Vzhľadom na to, že:

· v prípade poskytnutia štátnej pomoci ide o priame a nepriame prostriedky štátneho rozpočtu (verejné zdroje),

· táto výhoda zvýhodňuje podnikanie, pretože štátna pomoc umožní príjemcovi štátnej pomoci znížiť náklady na realizáciu investície, ktorú by musel na túto investíciu  vynaložiť, čím je mu poskytnutá výhoda na úkor iných konkurujúcich spoločností,

· hrozí narušenie hospodárskej súťaže, pretože z predložených podkladov vyplýva, že príjemcovi štátnej pomoci štátna pomoc umožní vybudovanie nového podniku, v dôsledku čoho je očakávaný nárast trhového podielu v niektorých európskych krajinách,

· poskytnutím výhody môže byť dotknutý obchod medzi Slovenskou republikou a členskými  štátmi Európskej únie, a to tým, že realizáciou investície sa zvýši výrobná kapacita, pričom produkcia  spoločnosti RÜBIG SK, k.s., bude vyvážaná do štátov Európskej únie, 

ide o štátnu pomoc spĺňajúcu znaky uvedené v § 1 ods. 2 zákona o štátnej pomoci. 

Podľa § 5 ods. 3 zákona o štátnej pomoci, štátna pomoc sa môže poskytnúť podľa schém štátnej pomoci alebo ako  individuálna štátna pomoc.

Ministerstvo hospodárstva SR v súlade s Nariadením komisie (ES) č. 1628/2006 z 24. októbra 2006 o uplatňovaní článkov 87 a 88 zmluvy na národnú regionálnu investičnú pomoc, vypracovalo Schému štátnej pomoci na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007 – 1000.

Schéma štátnej pomoci na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007-1000 spĺňa definičné znaky transparentnej schémy regionálnej investičnej pomoci v zmysle  čl. 2 bod 1 písm. i)  Nariadenia komisie (ES) č. 1628/2006 z 24. októbra 2006 o uplatňovaní článkov 87 a 88 zmluvy na národnú regionálnu investičnú pomoc.

Schéma štátnej pomoci na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007-1000 bola uverejnená v Obchodnom vestníku dňa 7. augusta 2007. 

(D) Zlučiteľnosť

Požadovaná štátna pomoc spĺňa definičné znaky regionálnej investičnej pomoci. Pri posudzovaní zlučiteľnosti navrhovanej štátnej pomoci so spoločným trhom sekcia stratégie postupovala v súlade so:
· Schémou štátnej pomoci na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007-1000 (ďalej len „schéma“).
Podľa schémy sa štátna pomoc môže poskytnúť na podporu hospodárskeho rozvoja regiónov, v ktorých je životná úroveň mimoriadne nízka alebo v ktorých je vysoká nezamestnanosť, t. j. regionálna pomoc je určená na rozvoj znevýhodnených regiónov s cieľom podporiť investície a rozvoj pracovných miest v trvalom kontexte. 

Investičný projekt má byť uskutočnený v katastri obce Prievidza, okres Prievidza, t. j. v regióne NUTS II SK02 Západné Slovensko, ktorý spadá pod vymedzenie regiónov podľa čl. 87 ods. 3 písm. a) Zmluvy o založení Európskeho spoločenstva,  kde priemer HDP na 1 obyvateľa SR (merané kúpnou silou) dosiahol za rok  2007 - 2013  60 % priemeru HDP na 1 obyvateľa EÚ-25.

Miera nezamestnanosti ku 30.6.2007 v okrese Prievidza, kde sa predpokladá realizovať investičný projekt, bola na úrovni 7,25 %. 

Zlučiteľnosť štátnej pomoci so spoločným trhom môže byť prípustná v zmysle regionálnej pomoci iba vtedy, ak je garantovaná rovnováha medzi výsledným narušením hospodárskej súťaže a výhodami vyplývajúcimi z pomoci. 

Pri posudzovaní regionálneho prínosu uvedeného investičného projektu sa analyzoval súbor faktorov s dôrazom na špecifické faktory regiónu.  

Investičný zámer spĺňa definičné znaky pre oprávneného projektu definovaného v čl. H. schémy.      

Spoločnosť RÜBIG SK, k.s. plánuje výstavbou nového závodu. Hlavným predmetom činnosti bude spracovanie a povrchová úprava kovov. V tomto prípade ide o počiatočnú investíciu.

Dôsledkom investície bude výstavba nových výrobných priestorov, dovoz aj novej progresívnej výrobnej technológie. Produkcia bude vyvážaná, čo bude mať za následok zlepšenie obchodnej bilancie Slovenskej republiky.

Výška investičných nákladov je dôležitá z hľadiska posúdenia účinkov štátnej pomoci daného projektu na hospodársku súťaž, pretože tieto náklady sú základom na stanovenie maximálnej výšky štátnej pomoci. S rastom hodnoty investície sa v dôsledku percentuálneho určenia maximálnej intenzity štátnej pomoci zvyšuje hodnota štátnej pomoci, teda i  konkurenčná výhoda investora a tým aj deformačné účinky tejto pomoci na hospodársku súťaž.

Oprávnené náklady v projekte sú definované v súlade s čl. I. schémy. 
Žiadateľ čestným vyhlásením potvrdil, že počiatočnú investíciu udrží v regióne, v ktorom sa pomoc poskytuje, najmenej 5 rokov po ukončení projektu. Nehmotné investičné náklady budú zakúpené od tretích strán za trhových podmienok, na využitie v podniku, ktorý je príjemcom štátnej pomoci po dobu najmenej piatich rokov.

Podľa predložených dokladov, príjemca štátnej pomoci vytvorí stanovený počet pracovných miest do konca roku 2011. Je teda zrejmé, že sa jedná o pracovné miesta súvisiace s realizáciou projektu.
Predpokladaná štruktúra zamestnancov bude v pomere 26% vysokoškolsky vzdelaných, 64 % stredoškolsky vzdelaných a 10 % so základným vzdelaním. 

Spoločnosť RÜBIG SK, k.s., sa zaviazala, že pracovné miesta budú vytvorené v priebehu troch rokov od ukončenia projektu a každé pracovné miesto zachová najmenej počas obdobia piatich rokov od dátumu, kedy bude pracovné miesto po prvýkrát obsadené. 

Na základe technicko - ekonomických údajov investičného zámeru je možné konštatovať, že na dosiahnutie cieľov stanovených  v investičnom zámere je potrebná štátna pomoc.

Na financovanie projektu okrem štátnej pomoci spoločnosť RÜBIG SK, k.s., použije vlastné a cudzie zdroje.

Ku koncu roka 2011 plánuje spoločnosť RÜBIG SK, k.s., vytvoriť 155 nových pracovných miest. V roku 2016 by mal konečný počet priamych zamestnancov dosiahnuť počet 205. Je teda možné konštatovať, že projekt bude mať priaznivý vplyv na zamestnanosť v okrese Prievidza.

Po začatí stavebných prác plánuje spoločnosť RÜBIG SK, k.s., využiť služby miestnych dodávateľských subjektov a stať sa významným zákazníkom slovenských stavebných alebo iných spoločností. 

Okrem stabilizácie spoločnosti RÜBIG SK, k.s., na slovenskom trhu, spoločnosť svojím vstupom na územie obce Prievidza vytvorí pracovné príležitosti a tým sa priamo zabezpečí zlepšenie ekonomického a sociálneho vývoja v regióne. Okrem stabilizácie existujúcich priamych pracovných miest a vzniku nových priamych pracovných miest, realizácia tohto investičného zámeru indikuje vznik nepriamych pracovných príležitostí.

Podpora podnikateľských aktivít spoločnosti RÜBIG SK, k.s., na Západnom Slovensku má významný dopad na zlepšenie sociálnej, vzdelanostnej a kultúrnej úrovne obyvateľstva a na znižovanie regionálnych disparít v týchto oblastiach. 

Z uvedeného vyplýva, že investícia bude mať pozitívny vplyv na zamestnanosť aj v priľahlých regiónoch. 
V dôsledku uvedených skutočností Ministerstvo hospodárstva SR dospelo k záveru, že investičný projekt „„Spracovanie a povrchová úprava kovov“ spĺňa podmienky oprávnenosti ustanovené v rámci schémy. Prínosy investičného zámeru spoločnosti žiadateľa sú konkretizované vyššie.

Spoločnosť RÜBIG SK, k.s., písomne prehlásila, že práce na projekte nezačne pred vydaním potvrdenia, že projekt spĺňa podmienky oprávnenosti v rámci schémy.

Písomne potvrdenie spoločnosti RÜBIG SK, k.s., o tom, že investičný zámer (projekt) spĺňa podmienky oprávnenosti ustanovené v rámci schémy bolo vydané dňa 12.12.2007.
Podľa čl. K schémy maximálna intenzita regionálnej pomoci v regióne Západné Slovensko nesmie presiahnuť 40 % GGE z oprávnených nákladov projektu. 

Z predložených podkladov vyplýva, že spoločnosť RÜBIG SK, k.s. môže splniť všeobecné podmienky na poskytnutie regionálnej pomoci definované v čl. N schémy a zvláštne podmienky podľa § 35c daňového zákona na uplatnenie daňovej úľavy.

Spoločnosť RÜBIG SK, k.s., spĺňa všeobecné podmienky podľa § 7 písm. a) bod č. 2 Výnosu č. 1/2005 Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky z 1. marca 2005 o poskytovaní dotácií v pôsobnosti Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky.

Intenzita regionálnej pomoci a výška regionálnej pomoci.

Podľa čl. L. bod 1 schémy, regionálna pomoc sa počíta ako percentuálne vyjadrenie z celkovej výšky oprávnených nákladov vhodných na poskytnutie štátnej pomoci, ktoré tvoria:

a) budovy, haly, stavby a vybavenie 
201 800 000 Sk,

b) nákup strojov, prístrojov a zariadení 
380 000 000 Sk,

c) nehmotný IM
22 200 000 Sk.
Výška štátnej pomoci pri vytváraní pracovných miest, ktoré bezprostredne súvisia s počiatočnou investíciou sa počíta ako percentuálne vyjadrenie z celkovej výšky oprávnených nákladov vhodných na poskytnutie štátnej pomoci, ktoré tvoria:
· hrubé mzdové náklady s povinnými príspevkami a odvodmi sociálneho zabezpečenia na zamestnanca a to v prepočte za obdobie dvoch rokov.

Predpokladaná priemerná výška mesačnej hrubej mzdy, vrátane povinných odvodov na sociálne a zdravotnícke poistenie zamestnávateľa a príspevku na štátnu politiku zamestnanosti, na zamestnanca zamestnaného v rámci projektu v prepočte za obdobie dvoch rokov po kalendárnom roku, v ktorom príjemca štátnej pomoci zahájil v súvislosti s realizáciou investície výrobu, predstavuje 843 432 Sk a predpokladá sa, že v súvislosti s realizáciou počiatočnej investície bude vytvorených 155 nových pracovných miest. 
Podľa čl. K. bod 2 schémy intenzita pomoci musí byť vypočítaná vzhľadom na ekvivalent hrubej hotovostnej finančnej pomoci. Intenzita pomoci v ekvivalente hrubej hotovostnej finančnej pomoci (GGE) je diskontovaná hodnota štátnej pomoci vyjadrená ako percento diskontovanej hodnoty oprávnených nákladov.

Pomoc splatná v niekoľkých splátkach sa musí diskontovať na svoju hodnotu v čase oznámenia na základe referenčnej sadzby platnej v čase oznámenia. 

Podľa oznámenia Európskej komisie bola s účinnosťou od 1. januára 2007 pre Slovenskú republiku stanovená referenčná (diskontná) sadzba vo výške 5,20 %. 

Diskontovaná hodnota oprávnených nákladov vhodných na poskytnutie štátnej pomoci má hodnotu 571,056 mil. Sk.

Diskontovaná hodnota požadovanej štátnej pomoci má hodnotu 102, 9731 mil. Sk, z toho formou:

· príspevku na NPM  
46 910 100 Sk,

· úľavy na dani 
56 063 000 Sk.

Požadovaná štátna pomoc v nominálnej hodnote 121,9 mil. Sk predstavuje intenzitu pomoci v ekvivalente hrubej hotovostnej finančnej pomoci 18 % (GGE), čo je pod maximálnou možnou intenzitou pomoci podľa schémy.

Na základe doterajšej aplikačnej praxe pri stanovovaní maximálnej výšky štátnej pomoci na podporu investičných projektov a prihliadnutím na regionálny prínos investičného zámeru  „Výstavba závodu na spracovanie a povrchová úprava kovov“, bola stanovená maximálna výška štátnej pomoci vo forme daňovej úľavy a príspevku na novovytvorené pracovné miesto vo výške 121 900 000 Sk, čo predstavuje intenzitu regionálnej pomoci pod 40 % GGE.

V prepočte na jedno pracovné miesto to predstavuje hodnotu  786 452 Sk. 

(E) Záver
Na základe predchádzajúceho posúdenia Ministerstvo hospodárstva SR dospelo k záveru, že požadovaná štátna pomoc v celkovej výške 121 900 000 Sk, z toho formou:

· úľavy na dani z príjmov právnických osôb  vo výške 70 000 000 Sk

· príspevku na novovytvorené pracovné miesto vo výške 51 900 000 Sk,

čo predstavuje 18 % GGE z oprávnených nákladov vo výške 604 000 000 Sk, v prospech spoločnosti RÜBIG SK, k.s., na podporu investičného zámeru „Závod na spracovanie a povrchová úprava kovov“ je v súlade so Schémou a považuje ju za zlučiteľnú so Zmluvou o ES v zmysle čl. 87 ods. 3 písm. a) Zmluvy o ES.
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Návrh na poskytnutie štátnej pomoci pre spoločnosť INSTITUTE EUROPHARM, s. r. o. 

Spoločnosť INSTITUTE EUROPHARM, s. r. o. požiadala dňa 28. septembra 2007 o poskytnutie investičných stimulov realizáciu svojho investičného projektu „Výroba farmaceutickej substancie“  vo forme:
· úľavy na dani z príjmov právnických osôb podľa § 35b zákona č. 366/1999 Z. z. o daniach z príjmov v znení neskorších predpisov a podľa § 52 ods. 4 zákona  č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov,

· príspevku na novovytvorené pracovné miesta podľa zákona č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

(A) Stručná charakteristika žiadateľa
Žiadateľom a príjemcom (ďalej len „žiadateľ“) požadovanej štátnej pomoci je spoločnosť INSTITUTE EUROPHARM, s. r. o.,  novozaložená pre tento investičný projekt na Slovensku a zapísaná do Obchodného registra SR dňa 20. júla 2007.

Spoločníci žiadateľa vlastnia existujúcu spoločnosť TECHNOMEDREVIS, s. r. o. so sídlom v Moskve, ktorá bola založená v roku 1994 a zaoberá sa výhradne výrobou farmaceutických výrobkov novej generácie. 

Spoločnosť žiadateľa je zapísaná v obchodnom registri nasledovne:

Obchodné meno: 
INSTITUTE EUROPHARM, s. r. o. 
Sídlo:

Pradiareň 40, 060 01 Kežmarok

IČO:

36 807 427

Registrácia:
Okresný súd Prešov, oddiel Sr, vložka číslo 18880/P
Dátum registrácie: 
20. 7. 2007

Žiadateľ postaví výrobnú halu na pozemku prenajímanom spoločnosťou Euroimuno Pharmacia, s. r. o., s ktorou dňa 20. 9. 2007 uzatvorila zmluvu o budúcej nájomnej zmluve.
(B) Stručná charakteristika investičného zámeru:

Investičný zámer má za cieľ etablovať na trhu Európskej únie produkty, ktoré sú patentované majiteľmi spoločnosti INSTITUTE EUROPHARM, s.r.o. Investičný projekt bude zložený z fázy výstavby výrobných hál a administratívnych priestorov a z fázy obstarania strojného vybavenia.
Investičný zámer: Výroba farmaceutickej substancie. 

Číslo OKEČ: 24.420 – Výroba liečiv a prostriedkov na zdravotnícke účely.
Plánované parametre investície
Vybraná lokalita: 

         




 Kežmarok, prešovský kraj
Miera evidovanej nezamestnanosti:  

      19,91 % k 30. 6. 2007

Celková výška oprávnených nákladov:
 
      227 000 000,- Sk

Priama zamestnanosť: 




60  pracovných miest

Podiel strojného a technologického zar.: 
         45,82 % z oprávnených nákladov

Export:

                       100 % 

Požiadavky investora na pozemky (1. a 2. rok)

Prevádzkové a výrobné priestory investora budú realizované na pozemku KN-C 6836/4 o celkovej výmere 36 589 m2, pričom zastavané plochy priemyselným objektom pre výrobu budú 1 800 m2, plocha pre laboratóriá o výmere 500 m2, plocha pre dopravu a komunikácie  o výmere 5 600 m2. 
	Klasifikácia
	m2

	Výroba
	1 800

	Skladovacie priestory
	0

	Doprava a komunikácie
	5 600

	Administratívne budovy
	880

	Laboratóriá
	500

	Vrátnica + prístrešok odpadového hospodárstva
	110

	 Spolu
	8 890


Plánovaná výška oprávnených nákladov investície                                                             v  Sk
	Rok
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	Celkom

	Stroje a zariadenia
	0
	90 000 000
	3 000 000 
	4 000 000
	7 000 000
	104 000 000

	Budovy
	100 000 000
	23 000 000
	0
	0
	0
	123 000 000

	Pozemky
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	NIM
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Celkom
	100 000 000
	113 000 000
	3 000 000
	4 000 000
	7 000 000
	227 000 000


Plánovaný počet zamestnancov

	Rok
	2008
	2009
	2010
	Celkom

	Počet novovytvorených miest
	12
	48
	-
	60


Plánovaná priemerná mesačná mzda na 1 zamestnanca 28 092 Sk
Časový harmonogram:

Predpokladaný začiatok realizácie projektu za predpokladu, že žiadateľovi bude poskytnutá štátna pomoc, je 15. 3. 2008.
Predpokladaná lehota výstavby
:



9 mesiacov

Predpokladaný termín zahájenia stavby:

marec 2008

Predpokladaný termín ukončenia stavby:

november 2008

Skúšobná prevádzka:






december 2008 – august 2009
Zdroje financovania investičného projektu 
Investičné výdaje budú financované z vlastných zdrojov spoločnosti (v celkovom objeme 110 000 000 Sk), z cudzích zdrojov (81 000 000 Sk) a z poskytnutej štátnej pomoci. 

Na spolufinancovaní investičného projektu vo výške 200 000 000 Sk sa bude podieľať Dexia banka Slovensko a.s. Bankový prísľub bol vystavený dňa 24. septembra 2007.

Poskytnutá štátna pomoc bude použitá na krytie cudzích zdrojov.

Žiadateľ použije na financovanie investičného projektu vlastné finančné prostriedky a úvery, ktoré presahujú viac ako 25% z celkovej investície.

Požadovaná štátna pomoc

V súvislosti s investíciou do výroby farmaceutickej substancie v lokalite Kežmarok požiadal žiadateľ o štátnu pomoc vo výške 132 000 000 Sk, v nasledovnej forme:

· úľavy na dani z príjmov právnických osôb vo výške 95 200 000 Sk podľa 
§ 35b zákona č. 366/1999 Z. z. o daniach z príjmov v znení neskorších predpisov a podľa 
§ 52 ods. 4 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov,

· príspevku na novovytvorené pracovné miesta vo výške 36 800 000 Sk podľa zákona č. 5/2004 Z. z. o službách  zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Žiadateľ predpokladá, že vykáže zisk v roku 2010, čerpanie daňovej úľavy predpokladá do roku 2013.
Predpokladané čerpanie štátnej pomoci v rokoch                                                      v mil. Sk



	Rok
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	Spolu

	Daňová úľava
	0
	0
	0
	33,730 
	24,306
	30,404
	6,760
	0
	0
	0
	95,200

	Kumulatívne
	0
	0
	0
	33,730
	58,036
	88,440
	95,200
	95,200
	95,200
	95,200
	95,200

	Príspevok na nové prac. miesta
	0
	5,000
	18,000
	13,800
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	36,800

	Kumulatívne
	0
	5,000
	23,000
	36,800
	36,800
	36,800
	36,800
	36,800
	36,800
	36,800
	36,800


Prínos pre verejné financie: od r. 2008 do r. 2017:





          111 466 496 Sk

(v zmysle Doložky vplyvov priloženej k žiadosti), t. j. v priemere za rok:     
11 146 650 Sk

Požadovaná štátna pomoc na 1 pracovníka (132 000 000 Sk/ 60 prac.)
        2 200 000 Sk
(C) Hodnotenie:

Pri posudzovaní žiadosti o štátnu pomoc sekcia stratégie vychádzala z nasledujúcich podkladov:

· žiadosti o schválenie poskytnutia štátnej pomoci, ktorú žiadateľ podal dňa 28. 9. 2007 s doplňujúcimi informáciami,
· odborného posudku k žiadosti o poskytnutie investičných stimulov pre žiadateľa vypracovaného SARIO, š. p. o., zo dňa 3. decembra 2007,

· podnikateľského plánu žiadateľa na roky 2008 - 2017. 
Vzhľadom na to, že:

· v prípade poskytnutia štátnej pomoci ide o priame a nepriame prostriedky štátneho rozpočtu (verejné zdroje),

· táto výhoda zvýhodňuje podnikanie, pretože štátna pomoc umožní príjemcovi štátnej pomoci znížiť náklady na realizáciu investície, ktorú by musel na túto investíciu vynaložiť, čím je mu poskytnutá výhoda na úkor iných konkurujúcich spoločností,

· hrozí narušenie hospodárskej súťaže, pretože z predložených podkladov vyplýva, že príjemcovi štátnej pomoci štátna pomoc umožní vybudovanie nového podniku, v dôsledku čoho je očakávaný nárast trhového podielu v niektorých európskych krajinách,

· poskytnutím výhody môže byť dotknutý obchod medzi Slovenskou republikou a členskými štátmi Európskej únie, a to tým, že realizáciou investície sa zvýši výrobná kapacita, pričom produkcia žiadateľa bude vyvážaná aj do štátov Európskej únie, 

ide o štátnu pomoc spĺňajúcu znaky uvedené v § 1 ods. 2 zákona č. 231/1999 Z. z. o štátnej pomoci.
Podľa § 5 ods. 3 zákona o štátnej pomoci, štátna pomoc sa môže poskytnúť podľa schém štátnej pomoci alebo ako individuálna štátna pomoc.

Ministerstvo hospodárstva SR v súlade s Nariadením komisie (ES) č. 1628/2006 z 24. októbra 2006 o uplatňovaní článkov 87 a 88 zmluvy na národnú regionálnu investičnú pomoc vypracovalo Schému štátnej pomoci na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007-1000.

Schéma štátnej pomoci na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007-1000 spĺňa definičné znaky transparentnej schémy regionálnej investičnej pomoci v zmysle čl. 2 bod 1 písm. i) Nariadenia komisie (ES) č. 1628//2006 z 24. októbra 2006 o uplatňovaní článkov 87 a 88 zmluvy na národnú regionálnu investičnú pomoc.

Schéma štátnej pomoci na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007-1000 bola uverejnená v Obchodnom vestníku dňa 7. augusta 2007.
(D) Zlučiteľnosť

Požadovaná štátna pomoc spĺňa definičné znaky regionálnej investičnej pomoci. Pri posudzovaní zlučiteľnosti navrhovanej štátnej pomoci so spoločným trhom Ministerstvo hospodárstva SR postupovalo v súlade so:

· Schémou štátnej pomoci na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007 – 1000 (ďalej len „schéma“).

Podľa schémy sa štátna pomoc môže poskytnúť na podporu hospodárskeho rozvoja regiónov, v ktorých je životná úroveň mimoriadne nízka alebo v ktorých je vysoká nezamestnanosť, t. j. regionálna pomoc je určená na rozvoj znevýhodnených regiónov s cieľom podporiť investície a rozvoj pracovných miest v trvalom kontexte.

Investičný projekt má byť uskutočnený v katastri obce Kežmarok, okres Kežmarok, t. j. v regióne NUTS II Východné Slovensko, ktorý spadá pod vymedzenie regiónov podľa čl. 87 ods. 3 písm. a) Zmluvy o založení Európskeho spoločenstva, kde priemer HDP na 1 obyvateľa SR (meraný kúpnou silou) dosiahol za rok 2000 – 2002 37,21% priemeru HDP na 1 obyvateľa EÚ.

Miera nezamestnanosti ku 30. 6. 2007 v okrese Kežmarok, kde sa predpokladá realizovať investičný projekt, bola na úrovni 19,91%.

Zlučiteľnosť štátnej pomoci so spoločným trhom môže byť prípustná v zmysle regionálnej pomoci iba vtedy, ak je garantovaná rovnováha medzi výsledným narušením hospodárskej súťaže a výhodami vyplývajúcimi z pomoci.

Pri posudzovaní regionálneho prínosu uvedeného investičného projektu sa analyzoval súbor faktorov s dôrazom na špecifické faktory regiónu.

Investičný zámer spĺňa definičné znaky oprávneného projektu definovaného v čl. H Schémy.

Žiadateľ plánuje výstavbu nového závodu. Hlavným predmetom činnosti bude výroba farmaceutickej substancie. V tomto prípade ide o počiatočnú investíciu.

Dôsledkom investície bude výstavba nových výrobných priestorov a dovoz novej progresívnej výrobnej technológie. Produkcia bude vyvážaná, čo bude mať za následok zlepšenie obchodnej bilancie Slovenskej republiky.

Výška investičných nákladov je dôležitá z hľadiska posúdenia účinkov štátnej pomoci daného projektu na hospodársku súťaž, pretože tieto náklady sú základom na stanovenie maximálnej výšky štátnej pomoci. S rastom hodnoty investície sa v dôsledku percentuálneho určenia maximálnej intenzity štátnej pomoci zvyšuje hodnota štátnej pomoci, teda i konkurenčná výhoda investora a tým aj deformačné účinky tejto pomoci na hospodársku súťaž.

V prípade tohto projektu je výška investičných nákladov 227 000 000 Sk, pričom sa predpokladá vytvorenie 60 pracovných miest. Predpokladaná štruktúra zamestnancov bude v pomere 62% žien a 38% mužov.

Oprávnené náklady v projekte sú definované v súlade s čl. I. Schémy.

Spoločnosť INSTITUTE EUROPHARM, s. r. o.,  sa v žiadosti o štátnu pomoc písomne zaviazala, že investícia bude zachovaná v regióne minimálne po dobu piatich rokov od jej ukončenia.

Na základe technicko-ekonomických údajov investičného zámeru je možné konštatovať, že na dosiahnutie cieľov stanovených v investičnom zámere je potrebná štátna pomoc.

Na financovanie projektu okrem štátnej pomoci žiadateľ použije vlastné a cudzie zdroje.

Ku koncu roku 2009 plánuje žiadateľ vytvoriť 60 nových pracovných miest, je teda možné konštatovať, že projekt bude mať priaznivý vplyv na zamestnanosť, ekonomický a sociálny vývoj v kežmarskom regióne.

Spoločnosť INSTITUTE EUROPHARM, s. r. o.,  sa zaviazala, že pracovné miesta budú vytvorené v priebehu troch rokov od ukončenia projektu a každé pracovné miesto zachová najmenej počas obdobia piatich rokov od dátumu, kedy bude pracovné miesto po prvýkrát obsadené. 

Po začatí stavebných prác plánuje žiadateľ využiť služby miestnych dodávateľských subjektov.

V dôsledku uvedených skutočností Ministerstvo hospodárstva SR dospelo k záveru, že investičný projekt „Výroba farmaceutickej substancie“ spĺňa podmienky oprávnenosti ustanovené v rámci schémy. Prínosy investičného zámeru spoločnosti žiadateľa sú konkretizované vyššie.

Žiadateľ prehlásil, že práce na projekte nezačne pred vydaním potvrdenia, že projekt spĺňa podmienky oprávnenosti v rámci schémy.

Písomne potvrdenie spoločnosti INSTITUTE EUROPHARM, s. r. o., o tom, že projekt spĺňa podmienky oprávnenosti ustanovené v rámci schémy bolo vydané dňa 12.12.2007.    

Podľa čl. K. Schémy maximálna intenzita regionálnej pomoci v regióne Východné Slovensko nesmie presiahnuť 50 % GGE z oprávnených nákladov projektu. 

Z predložených podkladov vyplýva, že spoločnosť žiadateľa môže splniť všeobecné podmienky na poskytnutie regionálnej pomoci definované v čl. N Schémy a zvláštne podmienky podľa § 35 b daňového zákona na uplatnenie daňovej úľavy.

Spoločnosť žiadateľa spĺňa všeobecné podmienky podľa zákona č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Výška a intenzita štátnej pomoci

Podľa čl. L bod 1 Schémy, regionálna pomoc sa počíta ako percentuálne vyjadrenie z celkovej výšky oprávnených nákladov vhodných na poskytnutie pomoci, ktoré tvoria:

d) budovy, haly, stavby a vybavenie 
123 000 000 Sk,

e) stroje, prístroje a zariadenia


104 000 000 Sk.

Podľa čl. K bod 2 Schémy intenzita pomoci musí byť vypočítaná vzhľadom na ekvivalent hrubej hotovostnej finančnej pomoci. Intenzita pomoci v ekvivalente hrubej hotovostnej finančnej pomoci (GGE) je diskontovaná hodnota štátnej pomoci vyjadrená ako percento diskontovanej hodnoty oprávnených nákladov.

Pomoc splatná v niekoľkých splátkach sa musí diskontovať na svoju hodnotu v čase oznámenia na základe referenčnej sadzby platnej v čase oznámenia.

Podľa oznámenia Európskej komisie bola s účinnosťou od 1. januára 2007 pre Slovenskú republiku stanovená referenčná (diskontná) sadzba vo výške 5,20%.

Diskontovaná hodnota oprávnených nákladov vhodných na poskytnutie štátnej pomoci má hodnotu 213 560 880 Sk.

Diskontovaná hodnota požadovanej štátnej pomoci má hodnotu 110 270 700 Sk, z toho formou:

- príspevku na novovytvorené pracovné miesta


32 870 460 Sk,

- úľavy na dani











77 400 240 Sk.

Požadovaná štátna pomoc v nominálne hodnote 132 000 000 Sk predstavuje intenzitu pomoci v ekvivalente hrubej hotovostnej finančnej pomoci 51,63%, čo je pod maximálnou možnou intenzitou pomoci podľa Schémy pre stredný podnik.

V dôsledku uvedených skutočnosti, Ministerstvo hospodárstva SR dospelo k záveru, že je zaistená vyváženosť medzi narušením hospodárskej súťaže a výhodami vyplývajúcimi pre Slovenskú republiku z uvedenej investície. 

Na základe doterajšej aplikačnej praxe pri stanovovaní maximálnej výšky štátnej pomoci na podporu investičných projektov a s prihliadnutím na regionálny prínos investičného zámeru „Výroba farmaceutickej substancie“ bola stanovená maximálna výška štátnej pomoci vo forme daňovej úľavy vo výške 95 200 000 Sk, čo predstavuje intenzitu regionálnej pomoci 36,24% GGE.

V prepočte na jedno pracovné miesto to predstavuje hodnotu 1 586 666 Sk.

(E) Záver:
Na základe predchádzajúceho posúdenia Ministerstvo hospodárstva SR dospelo k záveru, že požadovaná štátna pomoc formou úľavy na dani z príjmov právnických osôb vo výške 95 200 000 Sk, čo predstavuje 36,24 % GGE z oprávnených nákladov vo výške 227 000 000 Sk, v prospech spoločnosti INSTITUTE EUROPHARM, s. r. o., na podporu investičného zámeru „Výroba farmaceutickej substancie“ je v súlade so schémou a považuje ju za zlučiteľnú so Zmluvou o ES v zmysle čl. 87 ods. 3 písm. a) Zmluvy o ES.
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Návrh na poskytnutie štátnej pomoci pre spoločnosť MIXON a.s.

Obchodná spoločnosť MIXON a.s., so sídlom Štefánikova 44, 071 01 Michalovce, požiadala Ministerstvo hospodárstva SR dňa 17. septembra 2007 podľa zákona č. 565/2001 Z. z. o investičných stimuloch v znení neskorších predpisov o poskytnutie investičných stimulov na realizáciu svojho investičného zámeru: „Závod na výrobu bioetanolu“ vo forme:

· úľavy na dani z príjmov právnických osôb podľa § 35b zákona č. 366/1999 Z. z. o daniach z príjmov v znení neskorších predpisov a podľa § 52 ods. 4 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov,
· finančnej dotácie na úhradu časti investičných výdajov podľa § 7 písm. a) bod 2 Výnosu č. 1/2005 Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky z 1. marca 2005 o poskytovaní dotácií v pôsobnosti Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky.

(A) Charakteristika žiadateľa štátnej pomoci:

Obchodná spoločnosť MIXON a.s., so sídlom Štefánikova 44, 071 01 Michalovce, IČO: 36 597 902, je zapísaná v obchodnom registri Okresného súdu Košice I, Oddiel: Sa, vložka číslo: 1352/V.
Akcionármi spoločnosti sú:

· EKOBOTAN, s.r.o., so sídlom Husova 302, 664 01 Bílovice nad Svitavou, Česká republika, IČO: 262 65 028,  90 % akcií,
· Patrik Požár, bytom Drobného 70, 60200 Brno, Česká republika,
10 % akcií.
(B) Stručná charakteristika investičného zámeru:
Zámerom spoločnosti MIXON a.s., je výstavba závodu na spracovanie poľnohospodárskych plodín (pšenica, kukurica) na výrobu bezvodného bioetanolu s nepotravinárskym využitím pre energetické účely – ako biopaliva prvej generácie.

Do roku 2007 boli na Slovensku známe kapacity výroby bioetanolu:

BGV Stará Ľubovňa     3 800 ton/rok

IRAF Prietrž                 3 800 ton/rok

Od 15.06.2007 začala výrobnú prevádzku výroby bioetanolu spoločnosť Enviral a.s., s plánovanou výrobnou kapacitou 1 200 mil. hl bioetanolu ročne, čím by celkové výrobné kapacity dosiahli 102 300 ton/rok

Hlavní európski konkurenti sú:

Španielsko

Bioethanol Galicia La Coruňa (región Galicia), kapacita 1,7 mil. hl/rok bioetanolu,

Ecocarburantes, Valle de Escombreras, Cartagena (región Murcia), kapacita 1,5 mil. hl/rok bioetanolu,

Biocarburantes de Castilla y Leon, Balbila fuente, Salamanca (región Castilla y Leon), kapacita 2 mil. hl/rok bioetanolu,

Francúzsko

Ouest ETBE v Gonfrevile, kapacita 70 000 ton etylterebutyléteru (ETBE),

Nord ETBE Dunkerque, kapacita 65 000 ton ETBE,

Feyzin (Total Fina Elf), kapacita 84 000 ton ETBE

celkom 1,3 mil. hl bioetanolu,

Projekt: Lyondell in Fos-sur-Mer, kapacita 200 000 ton ETBE.

Švédsko

Agroetanol v Norrkopingu, kapacita 6,25 mil. hl etanolu.

Nemecko

Mitteldeutsche Bioenargie, Zorbig (Sachsen-Anhalt, Easten Germany) s kapacitou 1 mil. hl

Sudzucker v Zeitz (Easten Germany) s kapacitou 2,5 mil. hl

Poľsko

Akwawit Leszno, kapacita 40 mil. litrov, z toho len malá časť je používaná pre biopalivá.

Litva

Stumbras v Silute, kapacita 10 mil. litrov ročne

Plánované parametre investície
Typ projektu: Spracovateľský priemysel, činnosť výroba bioetanolu podľa odvetvovej klasifikácie ekonomických činností (OKEČ) je zaradená pod kód 15.92.12.
Vybraná lokalita: Michalovce
Nezamestnanosť v okrese: Miera nezamestnanosti k 30.6.2007 v okrese Michalovce bola na úrovni 19,39 %.
Výrobná kapacita: 

600 00 hl/rok bioetanolu, t. j. 47 358 ton a vo vyjadrení na hodnotu ropného ekvivalentu to je 28 414,8 ton ročne.
Objem potrebných obilnín pri plánovanej kapacite závodu je 152 760 ton (kukurica) –
159 120 ton (pšenica), čo zodpovedá pri uvažovanej úrode 4,5 t pšenice, alebo 6,0 t kukurice, výmere poľnohospodárskej pôdy v okrajových hodnotách orientačne 25 000 – 36 000 ha.
Situovanie investičného zámeru 

Na základe širokého súboru logistických, environmentálnych, ekonomických a časových faktorov bol ako najvhodnejšia plocha vybratý súbor pozemkov nachádzajúcich sa v starej priemyselnej zóne mesta Michalovce, časť Milovaná, Priemyselná ulica, vedené Katastrálnym úradom Michalovce, katastrálne územie Michalovce, parcelné čísla: E-6606/1, E-6603/1,
E-6606/3, C- 5220/2, C-5222, C-5212/5, C-212/3, C-5193/15, C-5217, C-5226/5. 
Spoločnosť MIXON a.s. už rokovala o odkúpení pozemkov s vlastníkmi pozemkov, na ktorých je plánovaná výstavba a prevádzka nového závodu. Pozemky sú vedené na nasledujúcich listoch vlastníctva:
· list vlastníctva č. 6538, pozemky sú vo vlastníctve Slovenskej republiky, v správe Slovenského pozemkového fondu,

· list vlastníctva č. 9818, pozemky sú vo vlastníctve spoločnosti Terrapia a.s.

Plošné kapacity sú vyčíslené nasledovne:

· plocha riešeného areálu: 
 83 767,30 m2
· zastavaná plocha objektov.  
 13 745,80 m2
· plocha komunikácií:
  19 366,00 m2
· plocha chodníkov:
    1 120,00 m2
· plocha sadových úprav:
  49 535,50 m2
· oplotenie areálu: 
    1 945,30 m2
Plánovaná výška nákladov investície:                                     
                                 v mil. Sk

	
	      2008
	      2009
	    Celkom

	Pozemky
	  22,206
	-
	     22,206

	Budovy a haly
	745,520
	
	   745,520

	Stroje a zariadenia
	  86,800
	1 267,680
	1 354,480

	Nehmotný majetok
	  34,200
	-
	     34,200

	Celkom
	888,726
	1 267,680
	2 156,406


Plánovaný počet zamestnancov: 

	
	2008
	2009
	Celkom

	Počet novovytvorených miest
	25
	30
	55

	Plánovaná priemerná mzda (v Sk)
	25 077
	20 292
	X


Zdroje financovania investičného zámeru

Spoločnosť MIXON a.s. použije na  financovanie investičného projektu vlastné finančné prostriedky a úvery, ktoré presahujú viac ako 25 % z celkovej investície.

Na spolufinancovaní investičného projektu vo výške 32 500 000 EUR (1 100 000 000 Sk) sa bude podielať banka Dresdner Bank Luxembourg S.A., so sídlom rue du Marché-aux-Herbes, L-1728 Luxembourg. Bankový prísľub bol vystavený 18. septembra 2007.

Požadovaná štátna pomoc:

V súvislosti s plánovanou výstavbou závodu v lokalite Michalovce v priebehu rokov 2008 – 2009 spoločnosť MIXON a.s., požiadala o štátnu pomoc v nasledovnej forme:

· úľava na dani z príjmov právnických osôb vo výške 547 559 375 Sk podľa § 35b zákona o daniach z príjmov č. 366/1999 Z. z. v znení neskorších predpisov a podľa § 52 ods. 4 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov,
· finančná dotácia na úhradu časti investičných výdajov vo výške 400 000 000 Sk podľa
§ 7 písm. a) bod 2. Výnosu č. 1/2005 Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky z 1. marca 2005 o poskytovaní dotácií v pôsobnosti Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky.

Predpokladané čerpanie regionálnej pomoci v jednotlivých rokoch

Spoločnosť MIXON a.s. predpokladá, že prvýkrát vykáže zisk v roku 2009, čerpanie daňovej úľavy predpokladá do roku  2018.

      v mil. Sk

	
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017 -2018

	Finančná dotácia 
	200,00
	200,00
	
	
	
	
	
	
	
	

	úľava na dani
	    0,00
	14,99
	24,86
	39,01
	53,84
	71,46
	92,23
	111,53
	132,75
	159,33


Časový plán realizácie investície 

Spoločnosť MIXON a.s., plánuje začať s realizáciou projektu na začiatku roku 2008 a chce ho realizovať v nasledovnom časovom harmonograme: 
Predpokladaná lehota výstavby je:




13 mesiacov

Predpokladaný termín zahájenia stavby:


február 2008

Predpokladaný termín ukončenia stavby:


marec 2009

Termín prevádzky, skúšobná prevádzka:


15. marec 2009

Prínos pre verejné financie: od r. 2008  do r. 2018: 
                                    6 311,383 mil. Sk

(v zmysle Doložky vplyvov priloženej k žiadosti) t. j. v priemere za rok: 
        573,762 mil. Sk

Štátna pomoc na 1 pracovníka (947,559 mil. Sk/55 prac.)                                   17 228 345 Sk
(C) Hodnotenie:

Pri posudzovaní žiadosti o štátnu pomoc Ministerstvo hospodárstva SR vychádzalo z nasledujúcich podkladov:

· žiadosti o schválenie poskytnutia štátnej pomoci, ktorú spoločnosť MIXON a.s., podala dňa 17. septembra 2007,

· odborného posudku k žiadosti o poskytnutie investičných stimulov pre spoločnosť MIXON a.s., vypracovaný SARIO, š. p. o., dňa 14. novembra 2007,
· podnikateľského plánu spoločnosti MIXON a.s., samostatne v členení investičný zámer.
Vzhľadom na to, že:

· v prípade poskytnutia štátnej pomoci ide o priame a nepriame prostriedky rozpočtu verejnej správy (verejné zdroje),

· táto výhoda zvýhodňuje podnikanie, pretože štátna pomoc umožní príjemcovi štátnej pomoci znížiť náklady na realizáciu investície, ktorú by musel na túto investíciu vynaložiť, čím je mu poskytnutá výhoda na úkor iných konkurujúcich spoločností, pomoc má selektívny charakter.

· hrozí narušenie hospodárskej súťaže, pretože z predložených podkladov vyplýva, že príjemcovi štátnej pomoci štátna pomoc umožní vybudovanie nového podniku, v dôsledku čoho je očakávaný nárast trhového podielu v niektorých európskych krajinách,

· poskytnutím výhody môže byť dotknutý obchod medzi Slovenskou republikou a členskými štátmi Európskej únie, a to tým, že realizáciou investície sa zvýši výrobná kapacita, pričom produkcia spoločnosti MIXON a.s., bude vyvážaná do štátov Európskej únie, 

ide o štátnu pomoc v zmysle článku 87 ods. 1 Zmluvy o ES. 

Podľa § 5 ods. 3 zákona o štátnej pomoci, štátna pomoc sa môže poskytnúť podľa schém štátnej pomoci alebo ako individuálna štátna pomoc.

Ministerstvo hospodárstva SR v súlade s Nariadením komisie (ES) č. 1628/2006 z 24. októbra 2006 o uplatňovaní článkov 87 a 88 zmluvy na národnú regionálnu investičnú pomoc, vypracovalo Schému štátnej pomoci na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007 – 1000, ktorá spĺňa definičné znaky transparentnej schémy regionálnej investičnej pomoci v zmysle
čl. 2 bod 1 písm. i) citovaného nariadenia.

Schéma štátnej pomoci na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007-1000 bola uverejnená v Obchodnom vestníku dňa 7. augusta 2007.

(D) Zlučiteľnosť
Požadovaná štátna pomoc spĺňa definičné znaky regionálnej investičnej pomoci. Pri posudzovaní zlučiteľnosti navrhovanej štátnej pomoci so spoločným trhom sekcia stratégie postupovala v súlade so:
· Schémou štátnej pomoci na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007-1000 (ďalej len „schéma“).
Podľa schémy sa štátna pomoc môže poskytnúť na podporu hospodárskeho rozvoja regiónov, v ktorých je životná úroveň mimoriadne nízka, alebo v ktorých je vysoká nezamestnanosť, t. j. regionálna pomoc je určená na rozvoj znevýhodnených regiónov s cieľom podporiť investície a rozvoj pracovných miest v trvalom kontexte.

Investičný projekt má byť uskutočnený v okrese Michalovce, t. j. v regióne NUTS II Východné Slovensko, ktorý spadá pod vymedzenie regiónov podľa čl. 87 ods. 3 písm. a) Zmluvy o založení Európskeho spoločenstva, kde priemer HDP na 1 obyvateľa SR (merané kúpnou silou) dosiahol za rok 2000 - 2002 37,21 % priemeru HDP na 1 obyvateľa EÚ.
Zlučiteľnosť štátnej pomoci so spoločným trhom je prípustná v zmysle regionálnej pomoci iba vtedy, ak je garantovaná rovnováha medzi výsledným narušením hospodárskej súťaže a výhodami vyplývajúcimi z pomoci. 

Pri posudzovaní regionálneho prínosu uvedeného investičného projektu sa analyzoval súbor faktorov s dôrazom na špecifické faktory regiónu.
Investičný projekt spĺňa definičné znaky oprávneného projektu definovaného v čl.
H schémy. Dôsledkom investície bude výstavba nových výrobných priestorov, dovoz aj novej progresívnej výrobnej technológie. Produkcia bude vyvážaná, čo bude mať za následok zlepšenie obchodnej bilancie Slovenskej republiky.
Výška investičných nákladov na realizáciu projektu je relatívne vysoká, pričom investícia predpokladá vytvorenie 55 nových pracovných miest.

Oprávnené náklady v projekte sú definované v súlade s čl. I. schémy.
Spoločnosť MIXON a.s.,  sa v žiadosti o štátnu pomoc písomne zaviazala, že investícia bude v regióne zachovaná minimálne po dobu piatich rokov od jej ukončenia a nehmotný majetok bude zakúpený za trhových podmienok od iných ako ekonomických alebo personálne prepojených osôb, bude zahrnutý do aktív príjemcu pomoci, bude odpisovaný a využívaný výhradne prijímateľom pomoci v podniku najmenej 5 rokov.

Na základe technicko -  ekonomických údajov investičného zámeru je možné konštatovať, že na dosiahnutie cieľov stanovených  v investičnom zámere je potrebná štátna pomoc.

Na financovanie projektu, okrem štátnej pomoci spoločnosť MIXON a.s., použije vlastné finančné prostriedky a úvery, ktoré presahujú viac ako 25 % z celkovej investície.

Na základe uvedeného Ministerstvo hospodárstva SR dospelo k záveru, že projekt spĺňa podmienky oprávnenosti ustanovené v rámci schémy. 

Písomne potvrdenie spoločnosti MIXON a.s., o tom, že projekt spĺňa podmienky oprávnenosti ustanovené v rámci schémy bolo vydané dňa  12.12.2007    

Spoločnosť MIXON a.s., predložila dňa 14. 12. 2007 čestné vyhlásenie, že v súvislosti so žiadosťou o poskytnutie štátnej pomoci nezačala vykonávať práce na projekte.

Ku koncu roka 2008 plánuje spoločnosť MIXON a.s., zamestnať 23 zamestnancov. V roku 2009 by mal konečný počet priamych zamestnancov dosiahnuť počet 55.

Realizácia projektu významne ovplyvní zamestnanosť, rozvoj poľnohospodárstva a vitalizáciu vidieka najmä v oblasti východoslovenskej nížiny, ktorá zahŕňa okresy Trebišov, Michalovce a Sobrance. Tieto okresy patria k okresom s najvyššou mierou nezamestnanosti v SR, čo podmieňuje zaostávanie regiónu za ostatnými regiónmi, odchod mladých ľudí do iných oblastí Slovenska, alebo do zahraničia. 
Realizáciou projektu bude vytvorených 55 priamych pracovných miest a 400 nepriamych pracovných miest v oblasti poľnohospodárskej prvovýroby, dopravných a logistických služieb, konzultačných a poradenských služieb.

Výstavba závodu bude realizovaná prevažne na základe dodávok z miestnych slovenských zdrojov, tuzemské dodávky pre výrobu prekročia úroveň 95 %, čo má tiež významný vplyv na ekonomiku regiónu a zamestnanosť.

Podpora podnikateľských aktivít spoločnosti MIXON a.s. na východe Slovenska má významný dopad na zlepšenie sociálnej, vzdelanostnej a kultúrnej úrovne obyvateľstva a na znižovanie regionálnych disparít v týchto oblastiach.

Podľa čl. K schémy maximálna intenzita regionálnej pomoci v regióne Východné Slovensko nesmie presiahnuť 50 % GGE. Vzhľadom na výšku investície (nad 50 mil. EUR), maximálna intenzita regionálnej pomoci musí byť znížená podľa bodu 67 usmernení pre národnú regionálnu pomoc na roky 2007 – 2013.

Po aplikácii zníženia maximálnej intenzity regionálnej pomoci podľa bodu 67 usmernení pre národnú regionálnu pomoc na roky 2007 – 2013, maximálna štátna pomoc v tomto prípade nesmie presiahnuť hodnotu 960 238 980 Sk. 

V dôsledku uvedených skutočností, Ministerstvo hospodárstva SR dospelo k záveru, že je zaistená vyváženosť medzi narušením hospodárskej súťaže a výhodami vyplývajúcimi pre Slovenskú republiku z uvedenej investície. Prínosy investičného projektu spoločnosti MIXON a.s., sú konkretizované vyššie.

Z predložených podkladov vyplýva, že spoločnosť MIXON a.s., môže splniť všeobecné podmienky na poskytnutie regionálnej pomoci definované v čl. N. schémy.

Spoločnosť MIXON a.s. bola v obchodnom registri zapísaná   23. septembra 2005 a žiadosť o poskytnutie štátnej pomoci bola podaná 17. septembra.2007. 

Založenie spoločnosti MIXON a.s. bolo v priamej súvislosti s prípravou a následne budúcou  realizáciou projektu: Výstavba nového závodu na výrobu bioetanolu“. 

Práce na realizácii projektu neboli doposiaľ zahájené, s výnimkou prieskumov a prípravných úkonov – štúdií. 
Z plánovanej činnosti, spoločnosti nezačali plynúť žiadne príjmy. Príjmy vykázané za predchádzajúce obdobie sa týkajú finančnej činnosti a jednorazovej obchodnej aktivity  ktorá nemá žiadny súvis s predmetom predloženého projektu. Spoločnosť nezamestnáva žiadnych zamestnancov. 
Na základe uvedeného Ministerstvo hospodárstva SR zastáva názor, že spoločnosť MIXON a.s. spĺňa všeobecné podmienky na čerpanie daňovej úľavy podľa 35b daňového zákona. 

Spoločnosť MIXON a.s. spĺňa všeobecné podmienky podľa § 7 písm. a) bod č. 2 Výnosu
č. 1/2005 Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky z 1. marca 2005 o poskytovaní dotácií v pôsobnosti Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky.

Intenzita regionálnej pomoci a výška regionálnej pomoci.

Podľa čl. L bod 1 schémy, regionálna pomoc sa počíta ako percentuálne vyjadrenie z celkovej výšky oprávnených nákladov vhodných na poskytnutie štátnej pomoci, ktoré tvoria:

a)
pozemky a príprava pozemkov  22,206 mil. Sk,

b) budovy, haly, stavby a vybavenie 745,520  mil. Sk,

c) nákup strojov, prístrojov a zariadení 1 354,480 mil. Sk,

d) nehmotný majetok 34,200 mil. Sk.

Podľa čl. K bod 2 schémy intenzita pomoci musí byť vypočítaná vzhľadom na ekvivalent hrubej hotovostnej finančnej pomoci. Intenzita pomoci v ekvivalente hrubej hotovostnej finančnej pomoci (GGE) je diskontovaná hodnota štátnej pomoci vyjadrená ako percento diskontovanej hodnoty oprávnených nákladov.

Oprávnené náklady rozvrhnuté do viacerých rokov, musia sa na účely stanovenia výšky štátnej pomoci diskontovať na hodnotu v čase jej oznámenia. 

Pomoc splatná v niekoľkých splátkach sa diskontuje na svoju hodnotu v čase oznámenia na základe referenčnej sadzby platnej v čase oznámenia.

Podľa oznámenia Európskej komisie bola s účinnosťou od 1. januára 2007 pre Slovenskú republiku stanovená referenčná (diskontná) sadzba vo výške 5,20 %. Diskontovaná hodnota oprávnených nákladov vhodných na poskytnutie štátnej pomoci je 2 093 745 tis. Sk.

Diskontovaná hodnota požadovanej štátnej pomoci je 798 866 000 Sk, z toho formou:

· finančnej dotácie 

390 114 000 Sk, 

· úľavy na dani 
 

384 208 000 Sk.

Celková intenzita požadovanej štátnej pomoci v ekvivalente hrubej hotovostnej finančnej pomoci (GGE) je 38,15 %, čo je pod maximálnou možnou intenzitou pomoci podľa schémy.

Na základe doterajšej aplikačnej praxe pri stanovovaní maximálnej výšky štátnej pomoci na podporu investičných projektov a prihliadnutím na regionálny prínos investičného zámeru „Závod na výrobu bioetanolu“ bola stanovená maximálna výška štátnej pomoci vo forme daňovej úľavy vo výške 700 000 000 Sk, čo predstavuje intenzitu pomoci v ekvivalente hrubej hotovostnej finančnej pomoci (GGE) 24,10 %.

V prepočte to predstavuje na jedno priame pracovné miesto hodnotu 12 727 272 Sk.

(E) Záver:
Na základe predchádzajúceho posúdenia Ministerstvo hospodárstva SR dospelo k záveru , že navrhovaná štátna pomoc formou úľavy na dani z príjmov právnických osôb vo výške 
700 000 000 Sk, čo predstavuje 24,10 % GGE z oprávnených nákladov vo výške 
2 156 406 000 Sk, v prospech spoločnosti MIXON a.s., na podporu investičného zámeru „Závod na výrobu bioetanolu“ je v súlade so Schémou a považuje ju za zlučiteľnú so Zmluvou o ES v zmysle čl. 87 ods. 3 písm. a) Zmluvy o ES.
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Návrh na poskytnutie štátnej pomoci pre spoločnosť MULLER TEXTILES SLOVAKIA, s.r.o.

Obchodná spoločnosť MULLER TEXTILES SLOVAKIA, s.r.o., požiadala dňa
25. septembra 2007 podľa zákona č. 565/2001 Z. z. o investičných stimuloch v znení neskorších predpisov o poskytnutie investičných stimulov na realizáciu svojho investičného zámeru: „Výstavba závodu na výrobu technických textílií“ vo forme:

· úľavy na dani z príjmov právnických osôb podľa § 35c zákona o dani z príjmov
č. 366/1999 Z. z. v znení neskorších predpisov a podľa § 52 ods. 4 zákona  č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov,
· finančnej dotácie na úhradu časti investičných výdajov podľa § 7 písm. a) bod 2. Výnosu č. 1/2005 Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky z 1. marca 2005 o poskytovaní dotácií v pôsobnosti Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky.

(A) Charakteristika príjemcu štátnej pomoci:

Obchodná spoločnosť MULLER TEXTILES SLOVAKIA, s.r.o., so sídlom Poľná 15, 066 01 Humenné, IČO: 36 496 740 je zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Prešov, oddiel Sro, vložka číslo: 15272/P. 
Jediným spoločníkom spoločnosti MULLER TEXTILES SLOVAKIA, s.r.o.,  je spoločnosť Müller Textil GmbH, so sídlom Industriestrasse 8, 51674 Wiehl – Drabenderhöhe, Spolková republika Nemecko.

Hlavným predmetom činnosti spoločnosti MULLER TEXTILES SLOVAKIA, s.r.o., je výroba technických textílií (priestorové tkaniny) a výrobky z nich, ktoré sú vyrobené zo100 % polyesteru.

Činnosť spoločnosti MULLER TEXTILES SLOVAKIA, s.r.o., je zaradená v klasifikácii OKEČ v rámci textílií pod kódom 17250.

Produkty sa uplatňujú najmä:

· v automobilovom priemysle (klimatizované sedadlá, čalúnenie dverí a prístrojových panelov, čalúnenie strešných obkladov),

· v nábytkárskom priemysle (výroba matracov, čalúnenie sedacích súprav a stoličiek).

Spoločnosť MULLER TEXTILES SLOVAKIA, s.r.o., pôsobí na slovenskom trhu od roku 2004 v prenajatých priestoroch spoločnosti TYLEX Slovakia s.r.o., v Priemyselnom parku Guttmannovo, okres Humenné.

(B) Stručná charakteristika investičného zámeru:

Investičné aktivity spoločnosti MULLER TEXTILES SLOVAKIA, s.r.o. z vecného a časového hľadiska v Slovenskej republike sú rozdelené na dve etapy, ktoré sú nerozlučne späté a navzájom podmienené. 

Plánovaný investičný zámer spoločnosti MULLER TEXTILES SLOVAKIA, s.r.o., sa týka len I. etapy, zahŕňa výstavbu výrobnej a administratívnej budovy, inžinierskych sietí, vnútro areálových komunikácií pre priemyselnú zónu s napojením na štátnu cestu II-558 smer Humenné – Vranov n/T. 

Cieľom investičného zámeru je rozšírenie výrobných kapacít najmä v osnovnom pletení.

Plánované parametre investície
Typ projektu: 
Spracovateľský priemysel, činnosť výroby technických textílií je zaradená podľa OKEČ pod kódom 17250.

Vybraná lokalita: 


Humenné

Nezamestnanosť  v okrese: 

miera nezamestnanosti k 30. 6. 2007 bola 10,78 %

Umiestnenie produkcie: 
100 % export

Celková výška investície: 
308 347 840 Sk
Priama zamestnanosť: 
78 pracovných miest.

Požiadavky investora na pozemky: 

Prevádzkové a výrobné priestory investora budú realizované na pozemku KN – C 407/19 o celkovej výmere 19 822,0 m2, pričom zastavané plochy priemyselným objektom pre I. etapu  budú 7.500 m2; plocha ciest a parkovísk o výmere 4.669,5 m2, plocha chodníkov 388,3 m2, plocha zatrávnenia 4.892,8 m2.   

Hala bude 5–lodná o rozpone 18,0 m, po dĺžke 6x12,0 m, výšky po väzník- 6,4 m, s rampami pre import vlákna a export výrobkov. Administratívna časť bude dvojpodlažná v module 3,0+6,0 m, po dĺžke 12x6,0 m.

	Zastavaná plocha:


	7.500,00 m2


	Úžitková plocha:

z toho: výrobná časť
   technické zázemie
               administratívna časť 
	8.164,40 m2
6.081,55 m2
865, 85 m2
1.217,00 m2




Plánovaná výška nákladov investície:                                     
                                    v Sk

	
	    2008
	    Celkom

	Budovy a haly
	  197 697 840
	  197 697 840

	Stroje a zariadenia
	  110 650 000
	  110 650 000

	Celkom
	 308 347 840
	 308 347 840


Plánovaný počet zamestnancov: 
	
	   2007       
	  2008
	  2009
	       celkom

	Počet novovytvorených miest 
	
	    78
	
	          78

	Plánovaná priemerná mzda (v Sk)
	
	 13 964
	16 644
	           x

	Počet zachovaných pracovných miest
	      57
	
	
	          57


Časový plán realizácie investície 

Spoločnosť MULLER TEXTILES SLOVAKIA, s.r.o. plánuje začať s realizáciou projektu na začiatku roku 2008 a chce ho realizovať v nasledovnom časovom harmonograme: 
Predpokladaná lehota výstavby je:




9 mesiacov
Predpokladaný termín zahájenia stavby:


marec 2008
Predpokladaný termín ukončenia stavby:


november 2008
Termín prevádzky, skúšobná prevádzka:


2009

Zdroje financovania investičného zámeru
Investičné výdaje budú financované z vlastných zdrojov spoločnosti, z bankových úverov a poskytnutej štátnej pomoci.
Vlastné zdroje určené na zvýšenie základného imania spoločnosti v súlade so zákonom o investičných stimuloch budú splatené v priebehu realizácie projektu. 

Na spolufinancovaní investičného projektu vo výške 130 000 000 Sk sa budú podieľať Slovenská sporiteľňa a.s. a UniCredit Bank Slovakia a.s. Bankový prísľub bol vystavený
10. septembra 2007.

Spoločnosť MULLER TEXTILES SLOVAKIA, s.r.o., použije na  financovanie investičného projektu vlastné finančné prostriedky a úvery, ktoré presahujú viac ako 25 % z celkovej investície.

Požadovaná štátna pomoc 

Spoločnosť MULLER TEXTILES SLOVAKIA, s.r.o., v súvislosti s plánom vybudovať v roku 2009 nový závod na výrobu technických textílií v katastri obce Myslina, okres Humenné, požiadala o štátnu pomoc v nasledovnej forme:

· úľavu na dani z príjmov právnických osôb vo výške 136 987 tis. Sk podľa § 35c zákona o dani z príjmov č. 366/1999 Z. z. v znení neskorších predpisov a podľa § 52 ods. 4 zákona  č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov,
· finančnú dotáciu na úhradu časti investičných výdajov vo výške 34 390 tis. Sk podľa
§ 7 písm. a) bod 2. Výnosu č. 1/2005 Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky z  1. marca 2005 o poskytovaní dotácií v pôsobnosti Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky.
Spoločnosť MULLER TEXTILES SLOVAKIA, s.r.o., predpokladá, že vykáže zisk už v roku 2008, čerpanie daňovej úľavy predpokladá do roku 2017.
Predpokladané čerpania štátnej pomoci v jednotlivých rokoch                             v mil. Sk
	Forma pomoci
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	Spolu

	- daň celkom
	11,09
	9,66
	8,91
	13,56
	16,37
	18,34
	21,57
	23,47
	26,02
	28,88
	177,90

	- daňová úľava 
	8,54
	7,44
	6,86
	10,44
	12,61
	14,12
	16,61
	18,07
	20,04
	22,24
	136,98

	- finančná dotácia
	0
	34,39
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	34,39


Prínos pre verejné financie: od r. 2008  do r. 2017: 
                                        123,124 mil. Sk

(v zmysle Doložky vplyvov priloženej k žiadosti) t. j. v priemere za rok: 
         11,193 mil. Sk

Štátna pomoc na 1 pracovníka (171,370 mil. Sk/ 78 prac.) 
             2 197 051 Sk

(C) Hodnotenie:

Pri posudzovaní žiadosti o štátnu pomoc Ministerstvo hospodárstva SR vychádzalo z nasledujúcich podkladov:

· žiadosti o schválenie poskytnutia štátnej pomoci, ktorú spoločnosť MULLER TEXTILES SLOVAKIA, s.r.o., podala dňa 24. septembra 2007,
· odborného posudku  k žiadosti o poskytnutie investičných stimulov pre spoločnosť MULLER TEXTILES SLOVAKIA, s.r.o., vypracovaný SARIO, š. p. o., zo dňa
22. októbra 2007,

· podnikateľského plánu spoločnosti MULLER TEXTILES SLOVAKIA, s.r.o., samostatne v členení investičný projekt.
Vzhľadom na to, že:

· v prípade poskytnutia štátnej pomoci ide o priame a nepriame prostriedky štátneho rozpočtu (verejné zdroje), 

· táto výhoda zvýhodňuje podnikanie, pretože štátna pomoc umožní príjemcovi štátnej pomoci znížiť náklady na realizáciu investície, ktorú by musel na túto investíciu  vynaložiť, čím je mu poskytnutá výhoda na úkor iných konkurujúcich spoločností, pomoc má selektívny charakter.

· hrozí narušenie hospodárskej súťaže, pretože z predložených podkladov vyplýva, že príjemcovi štátnej pomoci štátna pomoc umožní vybudovanie nového podniku, v dôsledku čoho je očakávaný nárast trhového podielu v niektorých európskych krajinách,

· poskytnutím výhody môže byť dotknutý obchod medzi Slovenskou republikou a členskými  štátmi Európskej únie, a to tým, že realizáciou investície sa zvýši výrobná kapacita, pričom produkcia  spoločnosti MULLER TEXTILES SLOVAKIA, s.r.o., bude vyvážaná do štátov Európskej únie, 

ide o štátnu pomoc v zmysle článku 87 ods. 1 Zmluvy o ES.
Podľa § 5 ods. 3 zákona o štátnej pomoci, štátna pomoc sa môže poskytnúť podľa schém štátnej pomoci alebo ako  individuálna štátna pomoc.
Ministerstvo hospodárstva SR v súlade s Nariadením komisie (ES) č. 1628/2006 z 24. októbra 2006 o uplatňovaní článkov 87 a 88 zmluvy na národnú regionálnu investičnú pomoc, vypracovalo Schému štátnej pomoci na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007 – 1000.

Schéma štátnej pomoci na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007-1000 spĺňa definičné znaky transparentnej schémy regionálnej investičnej pomoci v zmysle  čl. 2 bod 1 písm. i)  Nariadenia komisie (ES) č. 1628/2006 z 24. októbra 2006 o uplatňovaní článkov 87 a 88 zmluvy na národnú regionálnu investičnú pomoc.

Schéma štátnej pomoci na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007-1000 bola uverejnená v Obchodnom vestníku dňa 7. augusta 2007. 
(D) Zlučiteľnosť
Požadovaná štátna pomoc spĺňa definičné znaky regionálnej investičnej pomoci. Pri posudzovaní zlučiteľnosti navrhovanej štátnej pomoci so spoločným trhom, Ministerstvo hospodárstva SR postupovala v súlade so:
· Schémou štátnej pomoci na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007-1000 (ďalej len „schéma“)
Podľa schémy sa štátna pomoc môže poskytnúť na podporu hospodárskeho rozvoja regiónov, v ktorých je životná úroveň mimoriadne nízka alebo v ktorých je vysoká nezamestnanosť, t. j. regionálna pomoc je určená na rozvoj znevýhodnených regiónov s cieľom podporiť investície a rozvoj pracovných miest v trvalom kontexte.
Investičný projekt má byť uskutočnený v katastri obce Myslina, okres Humenné, t. j. v regióne NUTS II Východné Slovensko, ktorý spadá pod vymedzenie regiónov podľa čl. 87 ods. 3 písm. a) Zmluvy o založení Európskeho spoločenstva,  kde priemer HDP na 1 obyvateľa SR (merané kúpnou silou) dosiahol za rok  2000 - 2002  37,21 % priemeru HDP na 1 obyvateľa EÚ.
Miera nezamestnanosti ku 30.6.2007 v okrese Humenné, kde sa predpokladá realizovať investičný projekt, bola na úrovni 10,78 %. 

Zlučiteľnosť štátnej pomoci so spoločným trhom môže byť prípustná v zmysle regionálnej pomoci iba vtedy, ak je garantovaná rovnováha medzi výsledným narušením hospodárskej súťaže a výhodami vyplývajúcimi z pomoci. 

Pri posudzovaní regionálneho prínosu uvedeného investičného projektu sa analyzoval súbor faktorov s dôrazom na špecifické faktory regiónu.  

Investičný zámer spĺňa definičné znaky pre oprávneného projektu definovaného v čl. H. schémy.      

Spoločnosť MULLER TEXTILES SLOVAKIA, s.r.o. plánuje výstavbou nového závodu. Hlavným predmetom činnosti bude výroba technických textílií. V tomto prípade ide o počiatočnú investíciu.
Dôsledkom investície bude výstavba nových výrobných priestorov, dovoz aj novej progresívnej výrobnej technológie. Produkcia bude vyvážaná, čo bude mať za následok zlepšenie obchodnej bilancie Slovenskej republiky.
Výška investičných nákladov je dôležitá z hľadiska posúdenia účinkov štátnej pomoci daného projektu na hospodársku súťaž, pretože tieto náklady sú základom na stanovenie maximálnej výšky štátnej pomoci. S rastom hodnoty investície sa v dôsledku percentuálneho určenia maximálnej intenzity štátnej pomoci zvyšuje hodnota štátnej pomoci, teda i  konkurenčná výhoda investora a tým aj deformačné účinky tejto pomoci na hospodársku súťaž.

V prípade tohto projektu je výška investičných nákladov relatívne vysoká, pričom investícia predpokladá vytvorenie 78 nových pracovných miest, pričom celkový stav pracovných miest bude 137. Predpokladaná štruktúra zamestnancov bude v pomere 45 % žien a 55 % mužov. 
Oprávnené náklady v projekte sú definované v súlade s čl. I. schémy. 
Spoločnosť MULLER TEXTILES SLOVAKIA, s.r.o., sa písomne zaviazala, že investícia bude zachovaná minimálne po dobu piatich rokov od jej ukončenia. 

Projekt súvisí s rozšírením výroby spoločnosti MULLER TEXTILES SLOVAKIA, s.r.o., ktorá doterajšiu činnosť prevádzkuje v prenajatých priestoroch, výšku oprávnených nákladov na stavebnú časť investície tvorí podiel stavby vzťahujúci sa k novej technológii, vypočítaný na základe pomeru výrobnej plochy potrebnej pre súčasnú prevádzku a plochy potrebnej pre novú časť prevádzky. 

Na základe technicko - ekonomických údajov investičného zámeru je možné konštatovať, že na dosiahnutie cieľov stanovených v investičnom zámere je potrebná štátna pomoc. 

Na financovanie projektu okrem štátnej pomoci spoločnosť MULLER TEXTILES SLOVAKIA, s.r.o., použije vlastné a cudzie zdroje.

Na základe uvedeného Ministerstvo hospodárstva SR dospelo k záveru, že projekt spĺňa podmienky oprávnenosti ustanovené v rámci schémy. 

Písomne potvrdenie spoločnosti MULLER TEXTILES SLOVAKIA, s.r.o. o tom, že investičný zámer (projekt) spĺňa podmienky oprávnenosti ustanovené v rámci schémy bolo vydané dňa 12.12.2007.    

Spoločnosť MULLER TEXTILES SLOVAKIA, s.r.o., predložila dňa 13.12.2007 čestné vyhlásenie, že v súvislosti so žiadosťou o poskytnutie štátnej pomoci nezačala vykonávať práce na projekte.

Ku koncu roka 2008 plánuje spoločnosť MULLER TEXTILES SLOVAKIA, s.r.o., vytvoriť 78 nových pracovných miest. V roku 2008 by mal konečný počet priamych zamestnancov dosiahnuť počet 137. 
Projekt bude mať priaznivý vplyv na zamestnanosť v humenskom regióne.
Po začatí stavebných prác plánuje spoločnosť MULLER TEXTILES SLOVAKIA, s.r.o., využiť služby miestnych dodávateľských subjektov a stať sa významným zákazníkom slovenských stavebných alebo iných spoločností. 
V humenskom regióne je kľúčovým priemyslom chemický, textilný a potravinársky priemysel. Etablovaním investora v  obci Myslina, ktorá sa nachádza len 3 km od mesta Humenné, ktoré má tradíciu v chemickom priemysle, sa vytvárajú všetky predpoklady pre vytvorenie klastra v oblasti chemickej výroby, čo bude mať pre firmy v klastri výhody. napr. v oblasti vzdelávania a kvalifikácie zamestnancov, v oblasti vytvárania informačnej a komunikačnej  platformy.

Okrem stabilizácie spoločnosti MULLER TEXTILES SLOVAKIA, s.r.o., na slovenskom trhu, spoločnosť svojím vstupom na územie obce Myslina vytvorí pracovné príležitosti a tým sa priamo zabezpečí zlepšenie ekonomického a sociálneho vývoja v regióne. Okrem stabilizácie existujúcich priamych pracovných miest a vzniku nových priamych pracovných miest, realizácia tohto investičného zámeru indikuje vznik nepriamych pracovných príležitostí.
Podpora podnikateľských aktivít spoločnosti MULLER TEXTILES SLOVAKIA, s.r.o., na Východnom Slovensku má významný dopad na zlepšenie sociálnej, vzdelanostnej a kultúrnej úrovne obyvateľstva a na znižovanie regionálnych disparít v týchto oblastiach. 

Z uvedeného vyplýva, že investícia bude mať pozitívny vplyv na zamestnanosť aj v priľahlých regiónoch. 

V dôsledku uvedených skutočnosti, Ministerstvo hospodárstva SR dospelo k záveru, že je zaistená vyváženosť medzi narušením hospodárskej súťaže a výhodami vyplývajúcimi pre Slovenskú republiku z uvedenej investície. Prínosy investičného zámeru spoločnosti MULLER TEXTILES SLOVAKIA, s.r.o. sú konkretizované vyššie.
Podľa čl. K schémy maximálna intenzita regionálnej pomoci v regióne Východné Slovensko nesmie presiahnuť 50 % GGE z oprávnených nákladov projektu. V prípade stredného podniku možno intenzitu pomoci zvýšiť o 10 percentuálnych bodov.
Z predložených podkladov vyplýva, že spoločnosť MULLER TEXTILES SLOVAKIA, s.r.o. môže splniť všeobecné podmienky na poskytnutie regionálnej pomoci definované v čl. N schémy a zvláštne podmienky podľa § 35c daňového zákona na uplatnenie daňovej úľavy.

Spoločnosť MULLER TEXTILES SLOVAKIA, s.r.o., spĺňa všeobecné podmienky podľa § 7 písm. a) bod č. 2 Výnosu č. 1/2005 Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky z 1. marca 2005 o poskytovaní dotácií v pôsobnosti Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky.

Intenzita regionálnej pomoci a výška regionálnej pomoci.

Podľa čl. L bod 1 schémy, regionálna pomoc sa počíta ako percentuálne vyjadrenie z celkovej výšky oprávnených nákladov vhodných na poskytnutie štátnej pomoci, ktoré tvoria:

a) 
budovy, haly, stavby a vybavenie 118 619 000 Sk,

b)
nákup strojov, prístrojov a zariadení 110 650 000 Sk.

Podľa čl. K bod 2 schémy intenzita pomoci musí byť vypočítaná vzhľadom na ekvivalent hrubej hotovostnej finančnej pomoci. Intenzita pomoci v ekvivalente hrubej hotovostnej finančnej pomoci (GGE) je diskontovaná hodnota štátnej pomoci vyjadrená ako percento diskontovanej hodnoty oprávnených nákladov.

Pomoc splatná v niekoľkých splátkach sa musí diskontovať na svoju hodnotu v čase oznámenia na základe referenčnej sadzby platnej v čase oznámenia. 

Podľa oznámenia Európskej komisie bola s účinnosťou od 1. januára 2007 pre Slovenskú republiku stanovená referenčná (diskontná) sadzba vo výške 5,20 %. 

Diskontovaná hodnota oprávnených nákladov vhodných na poskytnutie štátnej pomoci má hodnotu 229 269 000 Sk.

Diskontovaná hodnota požadovanej štátnej pomoci má hodnotu 137 111 000 Sk, z toho formou:

· finančnej dotácie  


  32 690 000 Sk, 

· úľavy na dani 



104 421 000 Sk

Požadovaná štátna pomoc v nominálnej hodnote 171 373 000 Sk predstavuje intenzitu pomoci v ekvivalente hrubej hotovostnej finančnej pomoci 59,80 %, čo je pod maximálnou možnou intenzitou pomoci podľa schémy pre stredný podnik.

Na základe doterajšej aplikačnej praxe pri stanovovaní maximálnej výšky štátnej pomoci na podporu investičných projektov a prihliadnutím na regionálny prínos investičného zámeru: „Výstavba závodu na výrobu technických textílií“, bola stanovená maximálna výška štátnej pomoci vo forme daňovej úľavy vo výške 114 634 000 Sk, čo predstavuje intenzitu regionálnej pomoci 50 % GGE.

V prepočte na jedno pracovné miesto to predstavuje hodnotu 1 469 667 Sk. 

(E) Záver:
Na základe predchádzajúceho posúdenia Ministerstvo hospodárstva SR dospelo k záveru, že  navrhovaná štátna pomoc formou úľavy na dani z príjmov právnických osôb vo výške 
114 634 000 Sk, čo predstavuje 50,00 % GGE z oprávnených nákladov vo výške                  229 269 000 Sk, v prospech spoločnosti MULLER TEXTILES SLOVAKIA, s.r.o., na podporu investičného zámeru „Výstavba závodu na výrobu technických textílií“ je v súlade so schémou a považuje ju za zlučiteľnú so Zmluvou o ES v zmysle čl. 87 ods. 3 písm. a) Zmluvy o ES.
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Návrh na poskytnutie štátnej pomoci pre spoločnosť
 TRW Steering Systems Slovakia s.r.o.

Spoločnosť TRW Steering Systems Slovakia s.r.o. (ďalej len „žiadateľ“) podala dňa 
28. septembra 2007 žiadosť o poskytnutie investičných stimulov na investičný projekt „Vybudovanie európskeho centra na výrobu elektromotorov pre posilňovače riadenia a ich čiastočnú montáž“ v lokalite Nové mesto nad Váhom vo forme:

· úľavy na dani z príjmov právnických osôb podľa § 35c zákona č. 366/1999 Z. z o daniach z príjmov v znení neskorších predpisov a podľa § 52 ods. 4 zákona  č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov.

(C) Stručná charakteristika žiadateľa
Spoločnosť TRW Steering Systems Slovakia s.r.o. je zapísaná v obchodnom registri nasledovne:
Obchodné meno: 
TRW Steering Systems Slovakia s.r.o.
Sídlo:

Piešťanská 1202/44, 915 28  Nové Mesto nad Váhom 
IČO:

35 829 761                                                  

Registrácia:
Obchodný register Okresného súdu Trenčín

                                                   vložka číslo: 14156/L 


Dátum registrácie: 
14. januára 2002

Nadnárodná spoločnosť TRW Automotive Holdings Corp. bola založená v roku 1904, sídlo má v meste Livonia, štát Michigan v USA. Spoločnosť sa zameriava hlavne na výrobu komponentov, systémov a modulov pre karosérie a podvozky, bezpečnostné systémy a komponenty pre motory. 
(D) Stručná charakteristika investičného zámeru:

Základným investičným zámerom spoločnosti TRW Steering Systems Slovakia s.r.o. je rozšíriť svoje aktivity vývoja a výroby elektrických motorov a súvisiacich hydraulických a kontrolných komponentov pre automobilové aplikácie. 
Projekt je zameraný na vybudovanie európskeho centra na výrobou elektromotorov pre posilňovače riadenia a ich čiastočnú montáž. Neoddeliteľnou súčasťou projektu je aj vybudovanie centra pre vývoj a kvalitu. 

Žiadateľ má záujem o podstatné rozšírenie aktivít vývoja a výroby elektromotorových zariadení – automobilových komponentov a o realizáciu investičného projektu výskumu a výroby elektromotorov EPP technológie (pre vyššie triedy motorových vozidiel), linky pre automobilky Fiat a Volkswagen. 
Číslo OKEČ: 3100 – Elektromotory, generátory a transformátory 
Plánované parametre investície
Vybraná lokalita: 






Nové Mesto nad Váhom
Miera evidovanej nezamestnanosti:  

4,73 % k 30. 6. 2007







Umiestnenie produkcie:





100 % export

Celková výška investície: 



896 000 000 Sk
Celková výška oprávnených nákladov na účely štátnej pomoci: 640 000 000 Sk
Priama zamestnanosť: 



221  pracovných miest

Podiel strojného a technologického zar.:
75,94 % z oprávnených nákladov
Požiadavky investora na pozemky v existujúcom závode

Nový areál žiadateľa bude pozostávať z výrobno-montážnej haly, z administratívno-sociálnej časti, technického zabezpečenia objektu, skladových priestorov a súvisiacej dopravnej a technickej infraštruktúry na pozemkoch ktoré sú evidované na liste vlastníctva č. 6395, vedených Správou katastra Nové Mesto nad Váhou.. Celková plocha pozemku výrobného areálu predstavuje  31 027 m2. 
Plánovaná výška oprávnených nákladov investície v mil. Sk
	Rok
	2008
	2009
	2010
	Celkom

	Stroje a zariadenia
	134
	214
	138
	486

	Budovy
	0
	128
	0
	128

	Pozemky
	0
	10
	0
	10

	Nehmotný majetok
	16
	0
	0
	16

	Celkom
	150
	352
	138
	640


Plánovaný počet zamestnancov (s predpokladom zvyšovania)

	Rok
	2008
	2009
	2010

	Celkom

	Počet novovytvorených miest
	73
	53
	95
	221


Plánovaná priemerná mesačná mzda na 1 zamestnanca je vo výške 23 000 Sk
Časový harmonogram:

Začiatok/koniec  investície:





2008 – 2010

Začiatok výroby:








1/2009

Dosiahnutie plánovaného objemu výroby:

2011

Zdroje financovania investičného projektu 
Spoločnosť TRW Steering Systems Slovakia s.r.o. plánuje financovanie investície z vlastných zdrojov a poskytnutej štátnej pomoci. 

Požadovaná štátna pomoc 

Spoločnosť  TRW Steering Systems Slovakia s.r.o. v súvislosti s investíciou v lokalite Nové mesto nad Váhom požiadala o štátnu pomoc v nasledovnej forme:

· úľavy na dani z príjmov právnických osôb vo výške  256 000 000 Sk podľa 
§ 35c zákona č. 366/1999 Z. z. o daniach z príjmov v znení neskorších predpisov a podľa 
§ 52 ods. 4 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov.

Predpokladané čerpanie štátnej pomoci v rokoch                                                          v mil. Sk
	Rok
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Daňová úľava
	29,092
	20,713
	24,450
	21,029
	24,182
	25,182
	24,265
	24,858
	24,553
	37,676

	Kumulatívne
	29,092
	49,805
	74,255
	95,284
	119,466
	144,648
	168,913
	193,771
	218,324
	256,0


Prínos pre verejné financie: od r. 2008 do r. 2016:



                 626 729 171 Sk

(v zmysle Doložky vplyvov priloženej k žiadosti), t. j. v priemere za rok:
  62 672 917 Sk         
Požadovaná štátna pomoc na 1 pracovníka (256 000 000 Sk/ 221 prac.)
    1 158 371 Sk
(C) Hodnotenie:

Pri posudzovaní žiadosti o štátnu pomoc sa vychádzalo z nasledujúcich podkladov:

· žiadosti o schválenie poskytnutia štátnej pomoci, ktorú žiadateľ podal dňa 28. 9. 2007,

· odborného posudku k žiadosti o poskytnutie investičných stimulov pre žiadateľa vypracovaného SARIO, š. p. o., z  22. 11. 2007,

· podnikateľského zámeru žiadateľa zo septembra 2007. 
Vzhľadom na to, že:

· v prípade poskytnutia štátnej pomoci ide o nepriame prostriedky štátneho rozpočtu  (verejné zdroje),

· táto výhoda zvýhodňuje podnikanie, pretože štátna pomoc umožní príjemcovi štátnej pomoci znížiť náklady na realizáciu investície, ktorú by musel na túto investíciu vynaložiť, čím je mu poskytnutá výhoda na úkor iných konkurujúcich spoločností,

· hrozí narušenie hospodárskej súťaže, pretože z predložených podkladov vyplýva, že príjemcovi štátnej pomoci štátna pomoc umožní rozšírenie vybudovaného podniku, v dôsledku čoho je očakávaný nárast trhového podielu v niektorých európskych krajinách,

· poskytnutím výhody môže byť dotknutý obchod medzi Slovenskou republikou a členskými štátmi Európskej únie a to tým, že realizáciou investície sa zvýši výrobná kapacita, pričom produkcia žiadateľa bude vyvážaná aj do štátov Európskej únie, 

ide o štátnu pomoc spĺňajúcu znaky uvedené v § 1 ods. 2 zákona č. 231/1999 Z. z. o štátnej pomoci v znení neskorších predpisov. 
Podľa § 5 ods. 3 zákona o štátnej pomoci, štátna pomoc sa môže poskytnúť podľa schém štátnej pomoci alebo ako individuálna štátna pomoc.

Ministerstvo hospodárstva SR v súlade s Nariadením komisie (ES) č. 1628/2006 z 24. októbra 2006 o uplatňovaní článkov 87 a 88 zmluvy na národnú regionálnu investičnú pomoc, vypracovalo Schému štátnej pomoci na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007 – 1000.

Schéma štátnej pomoci na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007-1000 spĺňa definičné znaky transparentnej schémy regionálnej investičnej pomoci v zmysle  čl. 2 bod 1 písm. i)  Nariadenia komisie (ES) č. 1628/2006 z 24. októbra 2006 o uplatňovaní článkov 87 a 88 zmluvy na národnú regionálnu investičnú pomoc.

Schéma štátnej pomoci na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007-1000 bola uverejnená v Obchodnom vestníku dňa 7. augusta 2007. 
(D) Zlučiteľnosť

Požadovaná štátna pomoc spĺňa definičné znaky regionálnej investičnej pomoci. Pri posudzovaní zlučiteľnosti navrhovanej štátnej pomoci so spoločným trhom sekcia stratégie postupovala v súlade so:
· Schémou štátnej pomoci na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007 – 1000 (ďalej len 
„Schéma“).

Podľa Schémy sa štátna pomoc môže poskytnúť na podporu hospodárskeho rozvoja regiónov, v ktorých je životná úroveň mimoriadne nízka alebo v ktorých je vysoká nezamestnanosť, t. j. regionálna pomoc je určená na rozvoj znevýhodnených regiónov s cieľom podporiť investície a rozvoj pracovných miest v trvalom kontexte.
Investičný projekt má byť uskutočnený v lokalite Nové Mesto nad Váhom, t. j. v regióne NUTS II Stredné Slovensko, ktorý spadá pod vymedzenie regiónov podľa čl. 87 ods. 3 
písm. a) Zmluvy o založení Európskeho spoločenstva,  kde priemer HDP na 1 obyvateľa SR (merané kúpnou silou) dosiahol za rok  2000 - 2002  37,21 % priemeru HDP na 1 obyvateľa EÚ.
Miera nezamestnanosti ku 30.6.2007 v lokalite Nové Mesto nad Váhom, kde sa predpokladá realizovať investičný projekt, bola na úrovni 4,73 %. 
Zlučiteľnosť štátnej pomoci so spoločným trhom môže byť prípustná v zmysle regionálnej pomoci iba vtedy, ak je garantovaná rovnováha medzi výsledným narušením hospodárskej súťaže a výhodami vyplývajúcimi z pomoci. 
Pri posudzovaní regionálneho prínosu uvedeného investičného projektu sa analyzoval súbor faktorov s dôrazom na špecifické faktory regiónu. 

Investičný zámer spĺňa definičné znaky pre oprávneného projektu definovaného v čl. H Schémy.      

Spoločnosť žiadateľa plánuje rozšírenie svojej investície na Slovensku. Hlavným predmetom činnosti bude vývoj a výroba elektromotorových zariadení V tomto prípade ide o rozšírenie investície.
Dôsledkom investície bude výstavba nových výrobných priestorov, dovoz aj novej progresívnej výrobnej technológie. Produkcia bude vyvážaná, čo bude mať za následok zlepšenie obchodnej bilancie Slovenskej republiky.
Výška investičných nákladov je dôležitá z hľadiska posúdenia účinkov štátnej pomoci daného projektu na hospodársku súťaž, pretože tieto náklady sú základom na stanovenie maximálnej výšky štátnej pomoci. S rastom hodnoty investície sa v dôsledku percentuálneho určenia maximálnej intenzity štátnej pomoci zvyšuje hodnota štátnej pomoci, teda i  konkurenčná výhoda investora a tým aj deformačné účinky tejto pomoci na hospodársku súťaž.

V prípade tohto projektu je výška investičných nákladov relatívne vysoká, pričom investícia predpokladá vytvorenie 221 nových pracovných miest.

Oprávnené náklady v projekte sú definované v súlade s čl. I. Schémy.

Žiadateľ čestným prehlásením potvrdil, že udrží investíciu v regióne minimálne po dobu 5 rokov a dlhodobý nehmotný majetok bude kúpený za trhových podmienok od iných ako ekonomicky alebo personálne prepojených osôb, bude zahrnutý do aktív žiadateľa pomoci, bude odpisovaný a využívaný výhradne žiadateľom v podniku najmenej 5 rokov.

. 

Na základe technicko – ekonomických údajov investičného zámeru je možné konštatovať, že na dosiahnutie cieľov stanovených v investičnom zámere je potrebná štátna pomoc. 

Na financovanie projektu okrem štátnej pomoci žiadateľ použije vlastné zdroje. 

Ku koncu roku 2010 plánuje žiadateľ v priamej súvislosti s projektom zamestnať 221 zamestnancov. Je teda možné konštatovať, že projekt bude mať priaznivý vplyv na zamestnanosť v trenčianskom regióne.

Okrem stabilizácie žiadateľa na slovenskom trhu, spoločnosť svojím vstupom v lokalite Nové Mesto nad Váhom vytvorí pracovné príležitosti a tým sa priamo zabezpečí zlepšenie ekonomického a sociálneho vývoja v regióne. Okrem stabilizácie existujúcich priamych pracovných miest a vzniku nových priamych pracovných miest, realizácia tohto investičného zámeru indikuje vznik nepriamych pracovných príležitostí.

Na základe uvedených skutočností Ministerstvo hospodárstva SR dospelo k záveru, že investičný projekt „Vybudovanie európskeho centra na výrobu elektromotorov pre posilňovače riadenia a ich čiastočnú montáž“ v lokalite Nové mesto nad Váhom spĺňa podmienky oprávnenosti ustanovené v rámci schémy. Prínosy investičného zámeru spoločnosti žiadateľa sú konkretizované vyššie.

Žiadateľ prehlásil, že práce na projekte nezačne pred vydaním potvrdenia, že projekt spĺňa podmienky oprávnenosti v zmysle článku M. bod 2 Schémy.

Písomne potvrdenie spoločnosti TRW Steering Systems Slovakia s.r.o.,  o tom, že projekt spĺňa podmienky oprávnenosti ustanovené v rámci schémy bolo vydané dňa 12.12.2007.    
V dôsledku uvedených skutočností možno konštatovať, že je zaistená vyváženosť medzi narušením hospodárskej súťaže a výhodami vyplývajúcimi pre Slovenskú republiku z uvedenej investície. Prínosy investičného projektu žiadateľa sú konkretizované vyššie.
Podľa čl. K. schémy maximálna intenzita regionálnej pomoci v regióne Stredné Slovensko nesmie presiahnuť 50 % GGE z oprávnených nákladov projektu. V prípade stredného podniku možno intenzitu pomoci zvýšiť o 10 percentuálnych bodov.

Podpora podnikateľských aktivít žiadateľa na Strednom Slovensku má významný dopad na zlepšenie sociálnej, vzdelanostnej a kultúrnej úrovne obyvateľstva a na znižovanie regionálnych disparít v týchto oblastiach. 

Z uvedeného vyplýva, že investícia bude mať pozitívny vplyv na zamestnanosť aj v priľahlých regiónoch. 
Z predložených podkladov vyplýva, že žiadateľ môže splniť všeobecné podmienky na poskytnutie regionálnej pomoci definované v čl. N. schémy a zvláštne podmienky podľa § 35c daňového zákona na uplatnenie daňovej úľavy.

Výška a intenzita štátnej pomoci

Podľa čl. L. bod 1 schémy, regionálna pomoc sa počíta ako percentuálne vyjadrenie z celkovej výšky oprávnených nákladov vhodných na poskytnutie štátnej pomoci, ktoré tvoria:

e) budovy, haly, stavby a vybavenie




   128 000 000 Sk

f) pozemky











    10 000 000  Sk

g) stroje, prístroje a zariadenia






   486 000 000 Sk

h) nehmotný investičný majetok





     16 000 000 Sk


      Spolu 











         640 000 000 Sk

Podľa čl. K. bod 2 schémy intenzita pomoci musí byť vypočítaná vzhľadom na ekvivalent hrubej hotovostnej finančnej pomoci. Intenzita pomoci v ekvivalente hrubej hotovostnej finančnej pomoci (GGE) je diskontovaná hodnota štátnej pomoci vyjadrená ako percento diskontovanej hodnoty oprávnených nákladov.

Pomoc splatná v niekoľkých splátkach sa musí diskontovať na svoju hodnotu v čase oznámenia na základe referenčnej sadzby platnej v čase oznámenia. 

Podľa oznámenia Európskej komisie bola s účinnosťou od 1. januára 2007 pre Slovenskú republiku stanovená referenčná (diskontná) sadzba vo výške 5,20 %. 

Diskontovaná hodnota oprávnených nákladov vhodných na poskytnutie štátnej pomoci má hodnotu 599 790 000 Sk.

Diskontovaná hodnota požadovanej štátnej pomoci vo forme daňovej úľavy má hodnotu 203 798 600 Sk.

Požadovaná štátna pomoc v nominálnej hodnote 256 000 000 Sk predstavuje intenzitu pomoci v ekvivalente hrubej hotovostnej finančnej pomoci 33,97 %, čo je pod maximálnou možnou intenzitou pomoci podľa schémy.

V prepočte na jedno pracovné miesto to predstavuje hodnotu 1 158 371 Sk. 
 (E) Záver:

Na základe predchádzajúceho posúdenia Ministerstvo hospodárstva SR dospelo k záveru, že požadovaná štátna pomoc formou úľavy na dani z príjmov právnických osôb vo výške 256 000 000 Sk, čo predstavuje 33,97 % GGE z oprávnených nákladov vo výške 640 000 000 Sk, v prospech spoločnosti TRW Steering Systems Slovakia s.r.o. na podporu investičného zámeru „Vybudovanie európskeho centra na výrobu elektromotorov pre posilňovače riadenia a ich čiastočnú montáž“ je v súlade so Schémou a považuje ju za zlučiteľnú so Zmluvou o ES v zmysle čl. 87 ods. 3 písm. a) Zmluvy o ES.
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Návrh na poskytnutie štátnej pomoci pre spoločnosť Magneti Marelli Slovakia s.r.o.
Spoločnosť Magneti Marelli Sistemi Elettronici s.p.a., ktorej 99,99 % majiteľom je talianska spoločnosť Magneti Marelli Holding s.p.a., ako žiadateľ podal dňa 19. júna 2007 žiadosť o poskytnutie investičných stimulov na investičný projekt „Vybudovanie závodu na výrobu elektronických komponentov a na montážne operácie finálnych produktov“ v košickom regióne – v priemyselnom parku Kechnec v zmysle § 3 zákona č. 565/2001 Z. z. o investičných stimuloch a o zmene a doplnení niektorých zákonov a vyhlášky MH SR č. 235/2002 Z. z., ktorá ustanovuje podrobnosti o náležitostiach žiadosti o poskytnutie investičných stimulov vo forme:

· úľavy na dani z príjmov právnických osôb podľa § 35b zákona č. 366/1999 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov a podľa § 52 ods. 4 zákona  č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov („zákon o dani z príjmov”),
· príspevku na novovytvorené pracovné miesta podľa zákona č.5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
(A) Stručná charakteristika žiadateľa/príjemcu štátnej pomoci

Žiadateľom štátnej pomoci je spoločnosť Magneti Marelli Sistemi Elettronici s.p.a., ktorá vyrába elektronické komponenty a s montážnymi operáciami finálnych produktov. Prijímateľom štátnej pomoci je Magneti Marelli Slovakia s.r.o. 
Spoločnosť prijímateľa je zapísaná v obchodnom registri nasledovne:

Obchodné meno:                      Magneti Marelli Slovakia s.r.o. (ďalej len „prijímateľ“)

Sídlo:
                                     Porubského 2, 811 06 Bratislava

IČO:
                                     36 751 758
DIČ:
                                     SK 2022356226

Registrácia:                             Okresný súd  Bratislava I, oddiel Sro, vložka č. 46448/B
Dátum registrácie:                  14. 3. 2007

(B) Stručná charakteristika investičného zámeru:

Investičný zámer: Výstavba závodu na výrobu elektronických komponentov s montážnymi operáciami finálnych produktov.

Číslo OKEČ:


34.30 - Výroba dielcov a príslušenstva pre motorové vozidlá 

Plánované parametre investície
Vybraná lokalita: 

         



obec Kechnec, okres Košice vidiek

Miera evidovanej nezamestnanosti:  

17,62 % k 30. 06. 2007
Výrobná kapacita: 



cca 4 mil. ks ročne/plná výroba v roku 2012
Umiestnenie produkcie: 



< 80 % export

Celková výška oprávnených nákladov: 
886 678 000 Sk

Priama zamestnanosť: 



434 pracovných miest

Požiadavky investora na pozemky (výrobná činnosť)
Parcelné číslo  508/144 –       859 m2
                        508/87 –    20 656 m2
                        508/86 –    21 887 m2 

Spolu:                                43 402 m2
Plánovaná výška investície v tis. Sk
	Rok
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011 a viac
	Celkom

	Pozemky
	28 420
	0
	0
	0
	0
	28 420

	Budovy a stavby
	0
	366 344
	0
	0
	0
	366 344

	Stroje a zariadenia
	0
	121 786
	177 293
	167 158
	316 224
	782 461

	Nehmotný majetok
	0
	12 962
	0
	0
	0
	12 962

	Ostatný majetok
	
	10 369
	5 651
	10 368
	0
	26 388

	Celkom
	28 420
	511 461
	182 944
	177 526
	316 224
	1 216 575


Plánovaný počet zamestnancov

	Rok
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Počet novovytvorených miest
	12
	42
	177
	160
	22
	21

	Počet prac. miest kumulatívne
	12
	54
	231
	391


	413
	434

	Plánovaná priemerná  čistá mesačná mzda 


	                      18 184 Sk


Vzdelanostná štruktúra zamestnancov

	
	Počet
	Percento

	Nižšie stredné
	186
	43 %

	Vyššie stredné
	156
	36 %

	Vysokoškolské
	92
	21 %

	SPOLU 
	434
	  100,00 %


Časový harmonogram:

Začiatok investície: 
II. polrok 2007

Začiatok výroby: 
máj 2008

Žiadateľ vydal čestné prehlásenie, v ktorom sa zaviazal, že investícia sa udrží v regióne, v ktorom sa pomoc poskytuje, najmenej päť rokov.
Zdroje financovania investičného projektu 
Žiadateľ bude financovať investičný projekt formou vlastných zdrojov vo výške 25% z objemu investície na projekt ( súlade s časťou 39 Usmernenia EU o regionálnej pomoci na roky 2007-2013), formou krátkodobých pôžičiek v rokoch 2007-2009 v objeme 1 030 000 tis. Sk, pričom sa predpokladá, že od roku 2009 výrobný závod bude schopný z výsledku hospodárenia a čerpania daňovej úľavy schopný splácať krátkodobé pôžičky. 

Požadovaná štátna pomoc 
V súvislosti s investíciou výroby elektronických komponentov v priemyselnom parku Kechnec požiadala spoločnosť Magneti Marelli Sistemi Elettronici s.p.a. o štátnu pomoc v nasledovnej forme:

· úľava na dani z príjmov právnických osôb vo výške 419 879 000 Sk podľa § 35b zákona o dani z príjmov č. 366/1999 Z. z. v znení neskorších predpisov a podľa 
§ 52 ods. 4 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov, 

· príspevku na novovytvorené pracovné miesta vo výške 23 460 000 Sk podľa zákona č.5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.
Predpokladané čerpanie požadovanej regionálnej štátnej pomoci

	v tis. Sk
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	Spolu

	Čerpanie daňovej úľavy
	0
	0
	11 492
	156 368
	180 249
	71 770
	419 879

	Čerpanie príspevkov na NM
	720
	2 520
	10 680
	9 540
	0
	0
	23 460

	Celkom
	720
	2 520
	22 172
	165 908
	180 249
	71 770
	443 339


Prínos pre verejné financie: od r. 2007 do r. 2016:






1 115 065 000 Sk

(v zmysle Doložky vplyvov priloženej k žiadosti) t. j. v priemere za rok:
   111 506 000 Sk

Požadovaná štátna pomoc na 1 pracovníka (443 339 000 Sk/434)                1 021 518 Sk

(C) Hodnotenie:

Pri posudzovaní žiadosti o štátnu pomoc sa vychádzalo z nasledujúcich podkladov:

· žiadosti o schválenie poskytnutia štátnej pomoci, ktorú spoločnosť Magneti Marelli Sistemi Elettronici s.p.a. podala dňa 18. júna 2007,

· odborného posudku k žiadosti o poskytnutie investičných stimulov pre spoločnosť Magneti Marelli Slovakia, s.r.o. vypracovaný SARIO, š. p. o. dňa 24. 07. 2007,

· časového plánu obstarávania hmotného a nehmotného investičného majetku spoločnosti Magneti Marelli Slovakia, s.r.o.,
· podnikateľkého plánu spoločnosti Magneti Marelli Slovakia, s. r. o. na roky 2007 -2012.
Vzhľadom na to, že:

· v prípade poskytnutia štátnej pomoci ide o výhodu poskytovanú spoločnosti Magneti Marelli Slovakia s.r.o. (verejné zdroje),

· táto výhoda zvýhodňuje podnikanie, pretože štátna pomoc umožní príjemcovi štátnej pomoci znížiť náklady na realizáciu investície, ktorú by musel na túto investíciu vynaložiť, čím je mu poskytnutá výhoda na úkor iných konkurujúcich spoločností,

· hrozí narušenie hospodárskej súťaže, pretože z predložených podkladov vyplýva, že príjemcovi štátnej pomoci štátna pomoc umožní vybudovanie nového podniku, v dôsledku čoho je očakávaný nárast trhového podielu v niektorých európskych krajinách,

· poskytnutím výhody môže byť dotknutý obchod medzi Slovenskou republikou a členskými štátmi Európskej únie, a to tým, že realizáciou investície sa zvýši výrobná kapacita, pričom produkcia spoločnosti Magneti Marelli Slovakia s.r.o. bude vyvážaná aj do štátov Európskej únie, 

ide o štátnu pomoc spĺňajúcu znaky uvedené v § 1 ods. 2 zákona o štátnej pomoci. 

Ministerstvo hospodárstva SR v súlade s Nariadením komisie (ES) č. 1628/2006 z 24. októbra 2006 o uplatňovaní článkov 87 a 88 zmluvy na národnú regionálnu investičnú pomoc, vypracovalo Schému štátnej pomoci na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007 – 1000.

Schéma štátnej pomoci na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007-1000 spĺňa definičné znaky transparentnej schémy regionálnej investičnej pomoci v zmysle  čl. 2 bod 1 písm. i)  Nariadenia komisie (ES) č. 1628/2006 z 24. októbra 2006 o uplatňovaní článkov 87 a 88 zmluvy na národnú regionálnu investičnú pomoc.

Schéma štátnej pomoci na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007-1000 bola uverejnená v Obchodnom vestníku dňa 7. augusta 2007. 
(D) Zlučiteľnosť

Požadovaná štátna pomoc spĺňa definičné znaky regionálnej investičnej pomoci, cieľom ktorej je podpora počiatočnej investície.

Pri posudzovaní zlučiteľnosti navrhovanej štátnej pomoci so spoločným trhom treba postupovať v súlade so:

· Schémou štátnej pomoci na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007-1000 (ďalej len „schéma“)
Podľa schémy sa štátna pomoc môže poskytnúť na podporu hospodárskeho rozvoja regiónov, v ktorých je životná úroveň mimoriadne nízka alebo v ktorých je vysoká nezamestnanosť, t. j. regionálna pomoc je určená na rozvoj znevýhodnených regiónov s cieľom podporiť investície a rozvoj pracovných miest v trvalom kontexte. 

Uvedená investícia má byť uskutočnená v lokalite Kechnec, okres Košice okolie, t. j. v regióne NUTS II Východné Slovensko, ktorý spadá pod vymedzenie regiónov podľa čl. 87 ods. 3 písm. a) Zmluvy o založení Európskeho spoločenstva.

Zlučiteľnosť štátnej pomoci so spoločným trhom môže byť prípustná v zmysle regionálnej pomoci iba vtedy, ak je garantovaná rovnováha medzi výsledným narušením hospodárskej súťaže a výhodami vyplývajúcimi z pomoci. 

Pri posudzovaní regionálneho prínosu uvedeného investičného projektu sa analyzoval súbor faktorov s dôrazom na špecifické faktory regiónu. 
Investičný zámer spĺňa definičné znaky pre oprávneného projektu definovaného v čl. H. schémy. Predmetom regionálnej investičnej pomoci je výstavba nového podniku. 

Dôsledkom investície bude výstavba nových výrobných priestorov, dovoz aj novej progresívnej výrobnej technológie. Produkcia bude vyvážaná, čo bude mať za následok zlepšenie obchodnej bilancie Slovenskej republiky.

Výška investičných nákladov je dôležitá z hľadiska posúdenia účinkov štátnej pomoci daného projektu na hospodársku súťaž, pretože tieto náklady sú základom na stanovenie maximálnej výšky štátnej pomoci. S rastom hodnoty investície sa v dôsledku percentuálneho určenia maximálnej intenzity štátnej pomoci zvyšuje hodnota štátnej pomoci, teda i  konkurenčná výhoda investora a tým aj deformačné účinky tejto pomoci na hospodársku súťaž.

Pri posudzovaní regionálneho prínosu uvedeného investičného projektu sa analyzoval súbor faktorov s dôrazom na špecifické faktory regiónu. Pri stanovovaní intenzity štátnej pomoci sa vychádzalo z miery nezamestnanosti v okrese Košice a z vplyvu investičného projektu na región. V okrese Košice okolie podľa údajov Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny dosiahla miera nezamestnanosti vypočítaná z celkového počtu uchádzačov o zamestnanie k 30. 06. 2007 výšku 17,62 %. 

Oblasť Kechnec, okres Košice vidiek sa podľa Mapy regionálnej pomoci kvalifikuje ako región NUTS II Východné Slovensko, kde možno poskytnúť regionálnu investičnú pomoc do výšky 50 % oprávnených investičných nákladov. 

Výška investičných nákladov je dôležitá z hľadiska posúdenia účinkov štátnej pomoci daného projektu na hospodársku súťaž, pretože tieto náklady sú základom na stanovenie maximálnej výšky štátnej pomoci. S rastom hodnoty investície sa v dôsledku percentuálneho určenia maximálnej intenzity štátnej pomoci zvyšuje hodnota štátnej pomoci, teda i  konkurenčná výhoda investora a tým aj deformačné účinky tejto pomoci na hospodársku súťaž.

V prípade tohto projektu je výška investičných nákladov 1 216 574 000 Sk a výška oprávnených nákladov je 886 678 000 Sk, pričom investíciou predpokladá vytvorenie 434 nových pracovných miest.

Oprávnené náklady v projekte sú definované v súlade s článkom I. schémy.

Spoločnosť Magneti Marelli Slovakia s.r.o., sa v žiadosti o štátnu pomoc písomne zaviazala, že investícia bude zachovaná v regióne minimálne po dobu piatich rokov od jej ukončenia a  nehmotný investičný majetok bude kúpený za trhových podmienok od iných ako ekonomicky alebo personálne prepojených osôb, bude zahrnutý do aktív príjemcu pomoci a bude odpisovaný a využívaný výhradne prijímateľom v podniku najmenej 5 rokov.

Na základe technicko-ekonomických údajov investičného zámeru uvedených v žiadosti je možné konštatovať, že na dosiahnutie cieľov stanovených v investičnom zámere je potrebná štátna pomoc.

Na financovanie projektu okrem štátnej pomoci žiadateľ použije vlastné a cudzie zdroje.

Spoločnosť Magneti Marelli Slovakia s.r.o., sa zaviazala, že pracovné miesta budú vytvorené v priebehu troch rokov od ukončenia projektu a každé pracovné miesto zachová najmenej počas obdobia piatich rokov od dátumu, kedy bude pracovné miesto po prvýkrát obsadené.

Po začatí stavebných prác plánuje žiadateľ využiť služby miestnych dodávateľských subjektov.

V dôsledku uvedených skutočností Ministerstvo hospodárstva SR dospelo k záveru, že investičný projekt „Vybudovanie závodu na výrobu elektronických komponentov a na montážne operácie finálnych produktov“ spĺňa podmienky oprávnenosti ustanovené v rámci schémy. Prínosy investičného zámeru spoločnosti žiadateľa sú konkretizované vyššie.

Spoločnosti Magneti Marelli Slovakia s.r.o. bolo listom Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky dňa 02. 08. 2007 zaslané oznámenie o úmysle poskytnúť regionálnu pomoc a investor čestným prehlásením potvrdil, že práce na projekte nezačal skôr ako mu bolo toto oznámenie vydané.

Investor v žiadosti o poskytnutie investičných stimulov deklaruje, že viac ako 25 % oprávnených nákladov poskytne prostredníctvom svojich vlastných zdrojov.

Ku koncu roka 2012 plánuje prijímateľ v priamej súvislosti s projektom zamestnať 434 zamestnancov. Je teda možné konštatovať, že projekt bude mať priaznivý vplyv na zamestnanosť v košickom regióne.

V dôsledku uvedených skutočností možno konštatovať, že je zaistená vyváženosť medzi narušením hospodárskej súťaže a výhodami vyplývajúcimi pre Slovenskú republiku z uvedenej investície. Prínosy investičného projektu prijímateľa sú konkretizované vyššie.

Z predložených podkladov vyplýva, že prijímateľ môže splniť všeobecné podmienky podľa   § 2 ods. 2 zákona o investičných stimuloch a zvláštne podmienky podľa § 35b zákona o dani z príjmov č. 366/1999 Z. z. v znení neskorších predpisov a podľa § 52 ods. 4 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov na uplatnenie daňovej úľavy.
(E) Výška a intenzita štátnej pomoci

Regionálna investičná pomoc sa počíta ako percentuálne vyjadrenie z celkovej výšky oprávnených nákladov vhodných na poskytnutie štátnej pomoci, ktoré tvoria:

a) pozemky                                                             28 420 000 Sk

b) budovy, haly, stavby a vybavenie                    366 344 000 Sk

c) nákup strojov, prístrojov a zariadení                465 526 000 Sk

d) NHIM + ostatný majetok                                    26 388 000 Sk

            Spolu





   





 866 678 000 Sk

Vzhľadom na to, že investície sú rozvrhnuté do viacerých rokov, musia sa na účely stanovenia výšky štátnej pomoci investičné oprávnené náklady diskontovať na hodnotu v čase ich vynaloženia, t. j. na súčasnú hodnotu. Použitá diskontná sadzba je referenčná úroková sadzba vo výške 5,2 %. Súčasná hodnota oprávnených nákladov vhodných na poskytnutie štátnej pomoci je 819 878 000 tis. Sk. 

Na základe doterajšej aplikačnej praxe pri stanovovaní maximálnej výšky  štátnej pomoci na podporu investičných projektov s prihliadnutím na regionálny prínos investičného projektu,  na počet novovytvorených pracovných miest v regióne s mierou evidovanej nezamestnanosti k 30. 06. 2007 vo výške 17,62 %, na ich štruktúru a kvalifikáciu, a taktiež s prihliadnutím na možnosti štátneho rozpočtu SR, bola stanovená maximálna výška regionálnej pomoci na hodnotu 419 879 tis. Sk vo forme úľavy na dani z príjmov právnických osôb podľa zákona o dani z príjmov.

Vzhľadom na to, že úľava na dani z príjmov právnických osôb bude čerpaná vo viacerých rokoch, musí sa pre účely stanovenia ekvivalentu hrubej dotácie (GGE) diskontovať na hodnotu v čase poskytnutia, t.j. na súčasnú hodnotu. Použitá diskontná sadzba je referenčná úroková sadzba vo výške 5,2 %. Súčasná, diskontovaná hodnota navrhovanej úľavy na dani z príjmov právnických osôb je 388 979,10 tis. Sk predstavuje intenzitu pomoci vyjadrenú v ekvivalente hrubej dotácie (GGE) výšku 47,44 %, čo spadá pod hranicu 50 % GGE pre daný región. 

(F) Záver

Na základe predchádzajúceho posúdenia Ministerstvo hospodárstva SR dospelo k záveru, že navrhovaná štátna pomoc formou úľavy na dani z príjmov právnických osôb vo výške 
419 879 000 Sk, čo predstavuje 47,44 % GGE z oprávnených nákladov vo výške 
866 678 000 Sk, v prospech spoločnosti Magneti Marelli Slovakia s.r.o., na podporu investičného zámeru „Vybudovanie závodu na výrobu elektronických komponentov a na montážne operácie finálnych produktov“  je v súlade so schémou a považuje ju za zlučiteľnú so Zmluvou o ES v zmysle čl. 87 ods. 3 písm. a) Zmluvy o ES.
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Návrh na poskytnutie štátnej pomoci pre spoločnosť MAR SK, s. r. o.
Obchodná spoločnosť MAR SK, s. r. o., požiadala dňa 15. decembra 2006 podľa zákona 
č. 565/2001 Z. z. o investičných stimuloch v znení neskorších predpisov o poskytnutie investičných stimulov na realizáciu svojho investičného zámeru „Výstavba novej výrobnej haly v areáli existujúceho závodu na tlakové odlievanie hliníka“ v obci Sučany, okres Martin vo forme:

· úľavy na dani z príjmov právnických osôb podľa § 35c zákona č. 366/1999 Z. z. o daniach z príjmov v znení neskorších predpisov a podľa § 52 ods. 4 zákona  č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov.

(E) Stručná charakteristika žiadateľa
Spoločnosť MAR SK, s. r. o. je 100 % dcérskou spoločnosťou španielskej spoločnosti GRUPO AMAYA TELLERIA. Materská spoločnosť bola založená v roku 1958, ktorá sa zaoberá výrobou kovových komponentov na báze mechanického opracovania oceľových odliatkov a na báze odlievania a následného opracovania odliatkov z hliníka. Svoje výrobky dodáva predovšetkým odberateľom v oblasti automobilového priemyslu. V Španielsku má tri výrobné závody, zahraničné dcérske spoločnosti sú v Brazílii a na Slovensku. 
Spoločnosť MAR SK, s. r. o.  je zapísaná v obchodnom registri nasledovne:

Obchodné meno: 
MAR SK, s. r. o.
Sídlo:

Hlavná 1940, Sučany 038 52 
IČO:

36 428 094
Registrácia:
Obchodný register Okresného súdu Žilina

                                                   vložka číslo: 15968/L 


Dátum registrácie: 
2. marca 2005
(F) Stručná charakteristika investičného zámeru:

Základným investičným zámerom spoločnosti MAR SK, s. r. o. je rozšíriť výrobu (druhá fáza investície) o výrobu kovových komponentov na báze mechanického opracovania oceľových odliatkov a na báze odlievania a následného opracovania odliatkov z hliníka a zabezpečiť ucelenosť technologického procesu a splnenie širšieho spektra požiadaviek odberateľov. 
Investičné zámery spoločnosti MAR SK, s. r. o.  sú rozdelené do dvoch etáp. V prvej etape, v rokoch 2005 - 2006 spoločnosť vystavala moderný výrobný závod, kde preinvestovala 441 301 000 Sk. V tejto etape spoločnosť nežiadala o štátnu pomoc. 
Rozšírenie výroby, t. j. druhú etapu výrobného zámeru plánuje firma realizovať v rokoch 
2007 - 2010. Plánované investičné náklady, týkajúce sa druhej časti zámeru predstavujú hodnotu 630 330 000 Sk. 

Činnosť žiadateľa je zaradená v klasifikácii OKEČ: 28.52.10 – Všeobecné práce strojárenskej povahy, 27.54.10 – Služby súvisiace s liatím ostatných neželezných kovov
Plánované parametre investície
Vybraná lokalita: 






obec Sučany - Martin
Miera evidovanej nezamestnanosti:  

9,56 % k 30. 6. 2006







Export:









96 %

Celková výška oprávnených nákladov: 
630 330 000 Sk

Priama zamestnanosť: 



202  pracovných miest

Podiel strojného a technologického

 zariadenia z oprávnených nákladov:
      86 % 
Požiadavky investora na pozemky 
Realizácia tohto investičného zámeru vyžaduje výstavbu novej výrobnej haly o výmere 
2 400 m2, ktorá je v súlade s územným plánom obce Sučany. Výstavba bude realizovaná v areáli existujúceho závodu – v priemyselnej zóne parku v Sučanoch. 

Plánovaná výška oprávnených nákladov investície v tis. Sk
	Rok
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	Celkom

	Stroje a zariadenia
	242 502
	190 277
	108 813
	0
	0
	541 592

	Budovy
	88 738
	0
	0
	0
	0
	88 738

	Celkom
	331 240
	190 277
	108 813
	0
	0
	630 330


Plánovaný počet zamestnancov (s predpokladom zvyšovania)

	Rok
	2007
	2008
	2009-2010

	Celkom

	Počet novovytvorených miest
	123
	71
	8
	202

	Plánovaná priemerná mesačná mzda na 1 zamestnanca (v Sk)
	 20 330,-Sk 


Časový harmonogram:

Začiatok investície:







3/2007 – 9/2007

Inštalácia strojov a zariadení: 




9/2007 – 10/2007
Začiatok výroby:








11/2007

Rozširovanie technologického zariadenia:

2008 -
2010
Zdroje financovania investičného projektu 
Spoločnosť MAR SK, s. r. o. plánuje financovanie investície do výšky cca 60 % z vlastných zdrojov a 40 % z bankových úverov. Z celkovej výšky vlastných zdrojov určených na financovanie investície bude 200 000 000 Sk určených na zvýšenie základného imania spoločnosti, zostatok bude predstavovať pôžičku materskej spoločnosti. Splácanie úverov a pôžičiek by malo byť čiastočne kryté finančnou podporou štátu vo forme daňovej úľavy. 
Požadovaná štátna pomoc 

Spoločnosť MAR SK, s. r. o., plánuje rozšíriť výrobný závod v súvislosti s investíciou v lokalite Sučany, okres Martin. Žiadateľ požiadal o štátnu pomoc vo výške 242 677 000 Sk, v nasledovnej forme:
· úľavy na dani z príjmov právnických osôb vo výške 242 677 000 Sk podľa 
§ 35c zákona č. 366/1999 Z. z. o daniach z príjmov v znení neskorších predpisov a podľa 
§ 52 ods. 4 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov.

Predpokladané čerpanie požadovanej štátnej pomoci v rokoch v tis. Sk
	Rok
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014

	Daňová úľava
	19 733
	24 820
	28 865
	32 756
	35 013
	47 594
	49 564
	4 330

	Kumulatívne
	19 733
	44 553
	73 418
	106 174
	141 187
	188 781
	238 347
	242 677


Prínos pre verejné financie: od r. 2007 do r. 2016:






266 520 304 Sk

(v zmysle Doložky vplyvov priloženej k žiadosti), t. j. v priemere za rok:
  37 767 374 Sk

Požadovaná štátna pomoc na 1 pracovníka (242 677 000 Sk/ 202 prac.)
    1 201 371 Sk
(C) Hodnotenie:

Pri posudzovaní žiadosti o štátnu pomoc sa vychádzalo z nasledujúcich podkladov:

· žiadosti o schválenie poskytnutia štátnej pomoci, ktorú žiadateľ podal dňa 15. 12. 2006,

· odborného posudku k žiadosti o poskytnutie investičných stimulov pre žiadateľa vypracovaného SARIO, š. p. o., z 19. 2. 2007,

· podnikateľského zámeru žiadateľa, samostatne v členení na investičný projekt. 
Vzhľadom na to, že:

· v prípade poskytnutia štátnej pomoci ide o nepriame prostriedky štátneho rozpočtu (verejné zdroje),

· táto výhoda zvýhodňuje podnikanie, pretože štátna pomoc umožní príjemcovi štátnej pomoci znížiť náklady na realizáciu investície, ktorú by musel na túto investíciu vynaložiť, čím je mu poskytnutá výhoda na úkor iných konkurujúcich spoločností,

· hrozí narušenie hospodárskej súťaže, pretože z predložených podkladov vyplýva, že žiadateľovi štátna pomoc umožní rozšírenie vybudovaného podniku, v dôsledku čoho je očakávaný nárast trhového podielu v niektorých európskych krajinách,

· poskytnutím výhody môže byť dotknutý obchod medzi Slovenskou republikou a členskými štátmi Európskej únie, a to tým, že realizáciou investície sa zvýši výrobná kapacita, pričom produkcia žiadateľa bude vyvážaná aj do štátov Európskej únie, 

ide o štátnu pomoc spĺňajúcu znaky uvedené v § 1 ods. 2 zákona č. 231/1999 Z. z. o štátnej pomoci v znení neskorších predpisov. 
Podľa § 5 ods. 3 zákona č. 231/1999 Z. z. o štátnej pomoci v znení neskorších predpisov, štátna pomoc sa môže poskytnúť podľa schém štátnej pomoci alebo ako individuálna štátna pomoc.

Ministerstvo hospodárstva SR v súlade s Nariadením komisie (ES) č. 1628/2006 z 24. októbra 2006 o uplatňovaní článkov 87 a 88 zmluvy na národnú regionálnu investičnú pomoc, vypracovalo Schému štátnej pomoci na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007 – 1000.

Schéma štátnej pomoci na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007-1000 spĺňa definičné znaky transparentnej schémy regionálnej investičnej pomoci v zmysle  čl. 2 bod 1 písm. i)  Nariadenia komisie (ES) č. 1628/2006 z 24. októbra 2006 o uplatňovaní článkov 87 a 88 zmluvy na národnú regionálnu investičnú pomoc.

Schéma štátnej pomoci na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007-1000 bola uverejnená v Obchodnom vestníku dňa 7. augusta 2007. 
(D) Zlučiteľnosť

Požadovaná štátna pomoc spĺňa definičné znaky regionálnej investičnej pomoci. Pri posudzovaní zlučiteľnosti navrhovanej štátnej pomoci so spoločným trhom Ministerstvo hospodárstva SR postupovalo v súlade so:
· Schémou štátnej pomoci na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007 – 1000 (ďalej len 
„schéma“).

Podľa schémy sa štátna pomoc môže poskytnúť na podporu hospodárskeho rozvoja regiónov, v ktorých je životná úroveň mimoriadne nízka alebo v ktorých je vysoká nezamestnanosť, t. j. regionálna pomoc je určená na rozvoj znevýhodnených regiónov s cieľom podporiť investície a rozvoj pracovných miest v trvalom kontexte.
V prípade investičného zámeru žiadateľa ide o štátnu pomoc na investíciu týkajúcu sa rozšírenia existujúceho podniku.
Investičný projekt má byť uskutočnený v lokalite Sučany, okres Martin, t. j. v regióne NUTS II stredné Slovensko, ktorý spadá pod vymedzenie regiónov podľa čl. 87 ods. 3 písm. a) Zmluvy o založení Európskeho spoločenstva.

Pri posudzovaní regionálneho prínosu uvedeného investičného projektu sa analyzoval súbor faktorov s dôrazom na špecifické faktory regiónu. 

 

Miera evidovanej nezamestnanosti k  30. 6. 2006 v okrese Martin podľa údajov Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny dosiahla výšku 9,56 %.
Zlučiteľnosť štátnej pomoci so spoločným trhom môže byť prípustná v zmysle regionálnej pomoci iba vtedy, ak je garantovaná rovnováha medzi výsledným narušením hospodárskej súťaže a výhodami vyplývajúcimi z pomoci. 

Investičný zámer spĺňa definičné znaky oprávneného projektu definovaného v čl. H. schémy.
Žiadateľ plánuje rozšírenie existujúceho výrobného závodu. Hlavným predmetom činnosti bude výroba kovových komponentov. V tomto prípade ide o rozšírenie investície.
Dôsledkom investície bude výstavba nových výrobných priestorov, dovoz aj novej progresívnej výrobnej technológie. Produkcia bude vyvážaná, čo bude mať za následok zlepšenie obchodnej bilancie Slovenskej republiky.

Výška investičných nákladov je dôležitá z hľadiska posúdenia účinkov štátnej pomoci daného projektu na hospodársku súťaž, pretože tieto náklady sú základom na stanovenie maximálnej výšky štátnej pomoci. S rastom hodnoty investície sa v dôsledku percentuálneho určenia maximálnej intenzity štátnej pomoci zvyšuje hodnota štátnej pomoci, teda i  konkurenčná výhoda investora a tým aj deformačné účinky tejto pomoci na hospodársku súťaž.

V prípade tohto projektu je výška investičných nákladov relatívne vysoká, pričom investícia predpokladá vytvorenie 202 nových pracovných miest. Je teda možné konštatovať, že projekt bude mať priaznivý vplyv na zamestnanosť v martinskom regióne.
Oprávnené náklady v projekte sú definované v súlade s čl. I. schémy. 
Žiadateľ čestným prehlásením, ktoré je súčasťou žiadosti o poskytnutie štátnej pomoci potvrdil, že udrží investíciu v regióne minimálne po dobu 5 rokov od ukončenia. 

Na základe technicko -  ekonomických údajov investičného zámeru je možné konštatovať, že na dosiahnutie cieľov stanovených  v investičnom zámere je potrebná štátna pomoc.

Na financovanie projektu okrem štátnej pomoci žiadateľ použije vlastné a cudzie zdroje.

Okrem rozšírenia spoločnosti MAR SK, s. r. o. na slovenskom trhu, spoločnosť svojimi podnikateľskými aktivitami v obci Sučany vytvorí pracovné príležitosti a tým sa priamo zabezpečí zlepšenie ekonomického a sociálneho vývoja v regióne. Okrem stabilizácie existujúcich priamych pracovných miest a vzniku nových priamych pracovných miest, realizácia tohto investičného zámeru indikuje aj vznik nepriamych pracovných príležitostí.

Podpora podnikateľských aktivít spoločnosti MAR SK, s. r. o., na strednom Slovensku má významný dopad na zlepšenie sociálnej, vzdelanostnej a kultúrnej úrovne obyvateľstva a na znižovanie regionálnych disparít v týchto oblastiach. 

Z uvedeného vyplýva, že investícia bude mať pozitívny vplyv na zamestnanosť aj v priľahlých regiónoch. 
V dôsledku uvedených skutočností Ministerstvo hospodárstva SR dospelo k záveru, že investičný projekt „Výstavba novej výrobnej haly v areáli existujúceho závodu na tlakové odlievanie hliníka“ má predpoklad naplnenia podmienok na poskytnutie investičných stimulov. Prínosy investičného zámeru spoločnosti žiadateľa sú konkretizované vyššie.

Vzhľadom na to, že predmetná žiadosť o štátnu pomoc bola doručená dňa 15.12.2006, vychádzajúc z listu Európskej komisie č. D/50760 zo dňa 22.02.2007 ohľadom „Prechodných pravidiel, týkajúcich sa motivačného účinku štátnej pomoci, požiadavka potvrdenie oprávnenosti sa na tento projekt nevzťahuje.

Žiadateľ písomne prehlásil, že práce na projekte nezačal pred tým, ako mu Ministerstvo hospodárstva SR oznámilo, že požiadavka potvrdenia oprávnenosti sa na projekt nevzťahuje.
Podľa čl. K. schémy maximálna intenzita regionálnej pomoci v regióne stredné Slovensko nesmie presiahnuť 50 % GGE z oprávnených nákladov projektu. 
Z predložených podkladov vyplýva, že spoločnosť MAR SK, s. r. o. môže splniť všeobecné podmienky na poskytnutie regionálnej pomoci definované v čl. N. schémy a zvláštne podmienky podľa § 35c zákona č. 366/1999 Z. z.  o daniach z príjmov v znení neskorších predpisov a podľa § 52 ods. 4 zákona  č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov na uplatnenie daňovej úľavy.
(E) Výška a intenzita štátnej pomoci

Podľa čl. L. bod 1 schémy, regionálna pomoc sa počíta ako percentuálne vyjadrenie z celkovej výšky oprávnených nákladov vhodných na poskytnutie štátnej pomoci, ktoré tvoria:

i) budovy, haly, stavby a vybavenie




  88 738 000 Sk

j) stroje, prístroje a zariadenia






541 592 000 Sk

Spolu 













630 330 000 Sk

Podľa čl. K. bod 2 schémy intenzita pomoci musí byť vypočítaná vzhľadom na ekvivalent hrubej hotovostnej finančnej pomoci. Intenzita pomoci v ekvivalente hrubej hotovostnej finančnej pomoci (GGE) je diskontovaná hodnota štátnej pomoci vyjadrená ako percento diskontovanej hodnoty oprávnených nákladov.

Pomoc splatná v niekoľkých splátkach sa musí diskontovať na svoju hodnotu v čase oznámenia na základe referenčnej sadzby platnej v čase oznámenia. 

Podľa oznámenia Európskej komisie bola s účinnosťou od 1. januára 2007 pre Slovenskú republiku stanovená referenčná (diskontná) sadzba vo výške 5,20 %. 

Diskontovaná hodnota oprávnených nákladov vhodných na poskytnutie štátnej pomoci má hodnotu 610 433 000 Sk.

Na základe doterajšej aplikačnej praxe pri stanovovaní maximálnej výšky štátnej pomoci na podporu investičných projektov a prihliadnutím na regionálny prínos investičného zámeru: „Výstavba novej výrobnej haly v areáli existujúceho závodu na tlakové odlievanie hliníka“, bola stanovená maximálna výška štátnej pomoci vo forme daňovej úľavy vo výške 31 517 000 Sk.

Diskontovaná hodnota navrhovanej štátnej pomoci vo forme daňovej úľavy má hodnotu 
30 898 000 Sk.
Navrhovaná štátna pomoc v nominálnej hodnote 31 517 000 Sk predstavuje intenzitu pomoci v ekvivalente hrubej hotovostnej finančnej pomoci 5,06 %, čo je pod maximálnou možnou intenzitou pomoci podľa schémy. 

V prepočte na jedno pracovné miesto to predstavuje hodnotu 156 025 Sk. 

(F) Záver:

Na základe predchádzajúceho posúdenia Ministerstvo hospodárstva SR dospelo k záveru, že navrhovaná štátna pomoc formou úľavy na dani z príjmov právnických osôb vo výške 
31 517 000 Sk, čo predstavuje 5,06 % GGE z oprávnených nákladov vo výške 630 330 000 Sk, v prospech spoločnosti MAR SK, s. r. o. na podporu investičného zámeru Výstavba novej výrobnej haly v areáli existujúceho závodu na tlakové odlievanie hliníka“ je v súlade so schémou a považuje ju za zlučiteľnú so Zmluvou o ES v zmysle čl. 87 ods. 3 písm. a) 
Zmluvy o ES.
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Doložka finančných, ekonomických, environmentálnych vplyvov a vplyvov na zamestnanosť spoločnosti Rübig SK, k.s.

		Rok

		2007

		2008

		2009

		2010

		2011

		2012

		2013

		2014

		2015

		2016

		CELKOM

		PRIEMER



		 

		v Sk

		v Sk

		v Sk

		v Sk

		v Sk

		v Sk

		v Sk

		v Sk

		v Sk

		v Sk

		v Sk

		v Sk



		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		Počet nových zamestnancov 

		26

		29

		39

		35

		26

		10

		11

		10

		9

		10

		205

		20,5



		 

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Plánovaná priemerná mesačná mzda na jedného zamestnanca 

		29 252

		30 437

		31 654

		32 920

		34 237

		35 606

		37 112

		38 508

		40 052

		41 655

		351 433

		35 143



		 

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Plánovaná priemerná ročná mzda na jedného zamestnanca

		351 024

		365 244

		379 848

		395 040

		410 844

		427 272

		445 344

		462 096

		480 624

		499 860

		4 217 196

		421 720



		 

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Ročná daň z príjmov zo závislej činnosti na jedného zamestnanca 

		57 757

		60 097

		62 139

		64 625

		67 210

		69 897

		72 854

		75 594

		78 625

		81 772

		690 570

		69 057



		 

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Odvedená daň z príjmu zo závislej činnosti celkom za rok za všetkých zamestnancov 

		1 501 682

		3 305 335

		5 841 066

		8 336 625

		10 417 550

		11 533 005

		12 822 304

		14 060 484

		15 331 875

		16 763 260

		99 913 186

		9 991 319



		 

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Ročný odvod na zdravotné poistenie za zamestnancov celkom 

		365 065

		803 537

		1 428 228

		2 038 406

		2 547 233

		2 819 995

		3 135 222

		3 437 994

		3 748 867

		4 098 852

		24 432 400

		2 442 340



		 

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Ročný odvod zamestnávateľa na zdravotné poistenie celkom 

		912 622

		2 008 842

		3 570 571

		5 096 016

		6 368 082

		7 049 988

		7 838 054

		8 594 986

		9 372 168

		10 247 130

		61 058 500

		6 105 850



		 

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Odvod do ZP celkom za rok 

		1 277 727

		2 812 379

		4 998 800

		7 134 422

		8 915 315

		9 869 983

		10 973 276

		12 032 980

		13 121 035

		14 345 982

		85 481 899

		8 548 190



		 

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Ročný odvod na sociálne poistenie za zamestnancov celkom 

		903 536

		1 988 754

		3 534 865

		5 045 056

		6 304 401

		6 979 488

		7 759 674

		8 509 036

		9 278 446

		10 144 659

		60 447 915

		6 044 791



		 

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Ročný odvod zamestnávateľa na sociálne poistenie celkom 

		2 299 909

		5 062 282

		8 997 839

		12 841 960

		16 047 567

		17 765 970

		19 751 897

		21 659 364

		23 617 863

		25 822 768

		153 867 419

		15 386 742



		 

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Odvod do SP celkom za rok 

		3 203 445

		7 051 035

		12 532 705

		17 887 016

		22 351 968

		24 745 458

		27 511 571

		30 168 399

		32 896 310

		35 967 426

		214 315 334

		21 431 533



		 

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Daň z nehnuteľností 

		459 828

		459 828

		459 828

		459 828

		459 828

		459 828

		459 828

		459 828

		459 828

		459 828

		4 598 280

		459 828



		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		PRÍNOS PRE VEREJNÉ FINANCIE CELKOM 

		6 442 682

		13 628 577

		23 832 399

		33 817 892

		42 144 661

		46 608 274

		51 766 979

		56 721 691

		61 809 048

		67 536 496

		404 308 699

		40 430 870



		 

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Mesačná podpora v nezamestnanosti jedného nezamestnaného 

		14 626

		15 218

		15 827

		16 460

		17 118

		17 803

		18 556

		19 254

		20 026

		20 827

		175 715

		17 572



		 

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Mesačné dávky pre podporu v núdzi za jedného nezamestnaného 

		5 130

		5 130

		5 130

		5 130

		5 130

		5 130

		5 130

		5 130

		5 130

		5 130

		51 300

		5 130



		 

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Úspory Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny celkom

		3 081 936

		3 540 552

		4 903 938

		4 533 900

		3 470 688

		1 375 980

		1 563 276

		1 463 040

		3 471 528

		3 582 066

		30 986 904

		3 098 690





POZNÁMKY:


Odvody do sociálnej poisťovne zahŕňajú:


Odvody  na nemocenské poistenie, dôchodkové poistenie (starobné a invalidné), úrazové poistenie, garančné poistenie, poistenie v nezamestnanosti a odvody do rezervného fondu solidarity
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		Doložka finančných, ekonomických vplyvov a vplyvov na zamestnanosť spoločnosti MIXON, a.s.

		ROK		2008		2009		2010		2011		2012		2013		2014		2015		2016		2017		2018		CELKOM		PRIEMER

				v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk

		Počet nových zamestnancov		23		55		55		55		55		55		55		55		55		55		55		55		-

		Plánovaná priemerná mesačná mzda na jedného zamestnanca		25,077		20,292		21,032		22,294		23,632		25,050		26,553		28,146		29,835		31,625		33,522		287,058		26,096

		Plánovaná priemerná ročná mzda na jedného zamestnanca		300,924		243,504		252,384		267,528		283,584		300,600		318,636		337,752		358,020		379,500		402,264		3,444,696		313,154

		Ročná daň z príjmov zo závislej činnosti na jedného zamestnanca		31,347		21,899		23,360		25,852		28,494		31,294		34,261		37,407		40,742		44,276		48,021		366,953		33,359

		Odvedená daň z príjmu zo závislej činnosti celkom za rok za všetkých zamestnancov		720,981		1,204,451		1,284,812		1,421,861		1,567,163		1,721,153		1,884,373		2,057,367		2,240,786		2,435,174		2,641,181		19,179,302		1,743,573

		Ročný odvod na zdravotné poistenie za zamestnancov celkom		276,850		535,709		555,245		588,562		623,885		661,320		700,999		743,054		787,644		834,900		884,981		7,193,148		653,923

		Ročný odvod zamestnávateľa na zdravotné poistenie celkom		692,125		1,339,272		1,388,112		1,471,404		1,559,712		1,653,300		1,752,498		1,857,636		1,969,110		2,087,250		2,212,452		17,982,871		1,634,806

		Odvod do ZP celkom za rok		968,975		1,874,981		1,943,357		2,059,966		2,183,597		2,314,620		2,453,497		2,600,690		2,756,754		2,922,150		3,097,433		25,176,020		2,288,729

		Ročný odvod na sociálne poistenie za zamestnancov celkom		650,598		1,258,916		1,304,825		1,383,120		1,466,129		1,554,102		1,647,348		1,746,178		1,850,963		1,962,015		2,079,705		16,903,899		1,536,718

		Ročný odvod zamestnávateľa na sociálne poistenie celkom		1,744,156		3,374,965		3,498,042		3,707,938		3,930,474		4,166,316		4,416,295		4,681,243		4,962,157		5,259,870		5,575,379		45,316,835		4,119,712

		Odvod do SP celkom za rok		2,394,753		4,633,881		4,802,868		5,091,058		5,396,604		5,720,418		6,063,643		6,427,421		6,813,121		7,221,885		7,655,084		62,220,734		5,656,430

		Daň z nehnuteľností		500,000		768,000		768,000		768,000		768,000		768,000		768,000		768,000		768,000		768,000		768,000		8,180,000		743,636

		PRÍNOS PRE VEREJNÉ FINANCIE CELKOM		4,584,709		8,481,313		8,799,037		9,340,884		9,915,363		10,524,191		11,169,513		11,853,478		12,578,661		13,347,209		14,161,698		114,756,056		10,432,369

		Mesačná podpora v nezamestnanosti jedného nezamestnaného		5,072		5,427		5,807		6,213		6,648		7,114		7,612		8,144		8,714		9,324		9,977		80,052		7,277

		Mesačné dávky pre podporu v núdzi za jedného nezamestnaného		4,141		4,431		4,741		5,073		5,428		5,808		6,215		6,650		7,115		7,613		8,146		65,360		5,942

		Úspory  Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny celkom		2,542,788		6,506,194		6,961,700		7,448,696		7,970,164		8,528,498		9,125,506		9,763,737		10,447,199		11,178,503		11,960,998		92,433,983		8,403,089

		Odhad dopadov na obyvateľov, hospodárenie podnikateľskej sféry a iných  právnických osôb		254,511,364		254,511,364		254,511,364		254,511,364		254,511,364		254,511,364		254,511,364		254,511,364		254,511,364		254,511,364		254,511,364		2,799,625,000		254,511,364

		Odhad dopadov na životné prostredie		254,598,000		254,598,000		254,598,000		254,598,000		254,598,000		254,598,000		254,598,000		254,598,000		254,598,000		254,598,000		254,598,000		2,800,578,000		254,598,000

		Prírastok nepriamych pracovných miest z realizácie projektu podľa Doložky vplyvov k Národnému programu rozvoja biopalív		400		400		400		400		400		400		400		400		400		400		400		4,400		400

		Priemerná mesačná mzda		17,000		17,000		17,000		17,000		17,000		17,000		17,000		17,000		17,000		17,000		17,000		187,000		17,000

		Ročná daň		6,159,648		6,159,648		6,159,648		6,159,648		6,159,648		6,159,648		6,159,648		6,159,648		6,159,648		6,159,648		6,159,648		67,756,128		6,159,648

		Ročný odvod do ZP za zamestnancov		3,264,000		3,264,000		3,264,000		3,264,000		3,264,000		3,264,000		3,264,000		3,264,000		3,264,000		3,264,000		3,264,000		35,904,000		3,264,000

		Ročný odvod do ZP za zamestnávateľov		8,160,000		8,160,000		8,160,000		8,160,000		8,160,000		8,160,000		8,160,000		8,160,000		8,160,000		8,160,000		8,160,000		89,760,000		8,160,000

		Ročný odvod do SP za zamestnancov		7,670,400		7,670,400		7,670,400		7,670,400		7,670,400		7,670,400		7,670,400		7,670,400		7,670,400		7,670,400		7,670,400		84,374,400		7,670,400

		Ročný odvod do SP za zamestnavateľov		20,563,200		20,563,200		20,563,200		20,563,200		20,563,200		20,563,200		20,563,200		20,563,200		20,563,200		20,563,200		20,563,200		226,195,200		20,563,200

		Odhad dopadov na zamestnanosť		45,817,248		45,817,248		45,817,248		45,817,248		45,817,248		45,817,248		45,817,248		45,817,248		45,817,248		45,817,248		45,817,248		503,989,728		45,817,248

		Dopad celkom		562,054,109		569,914,119		570,687,349		571,716,192		572,812,139		573,979,300		575,221,631		576,543,827		577,952,471		579,452,323		581,049,307		6,311,382,767		573,762,070

		POZNÁMKY:

		Odvody do sociálnej poisťovni zahrňujú:

		Odvody na nemocenské poistenie, dochodkové poistenie (starobné a invalidné), úrazové poistenie, garančné poistenie, poistenie v nezamestnanosti a odvody do rezervného fondu solidarity
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		Doložka finančných, ekonomických vplyvov a vplyvov na zamestnanosť spoločnosti TRW Steering Systems Slovakia, s.r.o.

		1.      Finančné vplyvy:

		Táto časť obsahuje prepočet prínosov pre verejné financie, pričom sa vychádza z plánovaného počtu pracovníkov v nasledovnej štruktúre:

		ROK / YEAR		2007		2008		2009		2010		2011		2012		2013		2014		2015		2016		CELKOM / TOTAL		PRIEMER / AVERAGE

				v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk

		Počet nových zamestnancov / Number of new employees		0		73		186		301		301		301		301		301		301		301

		Plánovaná priemerná mesačná mzda na jedného zamestnanca / Planned average monthly salary per employee		0		21,642		22,793		24,599		25,706		26,863		28,071		29,335		30,655		32,034		241,697		24,170

		Plánovaná priemerná ročná mzda na jedného zamestnanca / Planned average yearly salary per employee		0		259,710		273,515		295,186		308,470		322,351		336,857		352,015		367,856		384,410		2,900,369		290,037

		Ročná daň z príjmov zo závislej činnosti na jedného zamestnanca / Yearly income tax from dependent activity per employee				23,368		25,382		26,678		27,878		29,133		30,443		31,813		33,245		34,741		262,682		29,187

		Odvedená daň z príjmu zo závislej činnosti celkom za rok za všetkých zamestnancov / Total personal income tax from dependent activity paid per year per all employees		0.00		1,705,883.40		4,721,107.72		8,029,930.37		8,391,277.24		8,768,884.71		9,163,484.53		9,575,841.33		10,006,754.19		10,457,058.13		70,820,222		7,082,022

		Ročný odvod na zdravotné poistenie za zamestnancov celkom / Total employee’s yearly contribution for health insurance				758,352.00		2,034,950.40		3,554,044.80		3,713,976.82		3,881,105.77		4,055,755.53		4,238,264.53		4,428,986.44		4,628,290.82		31,293,727		3,477,081

		Ročný odvod zamestnávateľa na zdravotné poistenie celkom / Total employer’s yearly contribution for health insurance				1,895,880.00		5,087,376.00		8,885,112.00		9,284,942.04		9,702,764.43		10,139,388.83		10,595,661.33		11,072,466.09		11,570,727.06		78,234,318		8,692,702

		Odvod do ZP celkom za rok / Total yearly contribution for health insurance		0.00		2,654,232.00		7,122,326.40		12,439,156.80		12,998,918.86		13,583,870.20		14,195,144.36		14,833,925.86		15,501,452.52		16,199,017.89		109,528,045		10,952,804

		Ročný odvod na sociálne poistenie za zamestnancov celkom / Total employees´ yearly contribution for social security				1,857,962.40		4,985,628.48		8,707,409.76		9,099,243.20		9,508,709.14		9,936,601.05		10,383,748.10		10,851,016.77		11,339,312.52		76,669,631		8,518,848

		Ročný odvod zamestnávateľa na sociálne poistenie celkom /  
Total employer’s yearly contribution for social security				4,777,617.60		12,820,187.52		22,390,482.24		23,398,053.94		24,450,966.37		25,551,259.85		26,701,066.55		27,902,614.54		29,158,232.20		197,150,481		21,905,609

		Odvod do SP celkom za rok / Total yearly contribution for social security		0.00		6,635,580.00		17,805,816.00		31,097,892.00		32,497,297.14		33,959,675.51		35,487,860.91		37,084,814.65		38,753,631.31		40,497,544.72		273,820,112		27,382,011

		Daň z nehnuteľností / Real estate tax				400,000.00		400,000.00		400,000.00		400,000.00		400,000.00		400,000.00		400,000.00		400,000.00		400,000.00		3,600,000		400,000

		PRÍNOS PRE VEREJNÉ FINANCIE CELKOM / TOTAL SURPLUS FOR PUBLIC BUDGET		0.00		11,395,695.40		30,049,250.12		51,966,979.17		54,287,493.23		56,712,430.43		59,246,489.80		61,894,581.84		64,661,838.02		67,553,620.73		457,768,379		45,776,838

		Mesačná podpora v nezamestnanosti jedného nezamestnaného / Monthly unemployment allowance per person		0.00		5,951.00		5,951.00		5,951.00		5,951.00		5,951.00		5,951.00		5,951.00		5,951.00		5,951.00		53,559		5,356

		Mesačné dávky pre podporu v núdzi za jedného nezamestnaného / Monthly allowances for the support of one unemployed person in need		0.00		5,320.00		5,320.00		5,320.00		5,320.00		5,320.00		5,320.00		5,320.00		5,320.00		5,320.00		47,880		4,788

		Úspory  Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny celkom / Total Savings of Central Labor, Social Affairs and Family Office		0.00		5,213,076.00		13,282,632.00		21,495,012.00		21,495,012.00		21,495,012.00		21,495,012.00		21,495,012.00		21,495,012.00		21,495,012.00		168,960,792		16,896,079

		POZNÁMKY:

		Odvody do sociálnej poisťovni zahrňujú:

		Odvody na nemocenské poistenie, dochodkové poistenie (starobné a invalidné), úrazové poistenie, garančné poistenie, poistenie v nezamestnanosti a odvody do rezervného fondu solidarity
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		Doložka finančných, ekonomických, environmentálnych vplyvov a vplyvov na zamestnanosť



		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		1.      Finančné vplyvy:

		

		

		

		

		

		

		



		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Táto časť obsahuje prepočet prínosov pre verejné financie, pričom sa vychádza z plánovaného počtu pracovníkov v nasledovnej štruktúre:



		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		ROK / YEAR

		2007

		2008

		2009

		2010

		2011

		2012

		2013

		2014

		2015

		2016

		CELKOM / TOTAL

		PRIEMER / AVERAGE



		 

		v Sk 

		v Sk

		v Sk

		v Sk

		v Sk

		v Sk

		v Sk

		v Sk

		v Sk

		v Sk

		v Sk

		v Sk



		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		Počet nových zamestnancov / Number of new employees

		12

		42

		177

		160

		23

		20

		0

		0

		0

		0

		 434

		 



		 

		12

		54

		231

		391

		413

		434

		435

		436

		437

		438

		 

		 



		Plánovaná priemerná mesačná mzda na jedného zamestnanca / Planned average monthly salary per employee

		   16 839,68    

		   19 199,79    

		     15 923,48    

		    16 596,89    

		    17 769,66    

		    19 101,13    

		   19 101,13    

		   19 101,13    

		   19 101,13    

		   19 101,13    

		             181 835,12    

		                      18 183,51    



		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		Plánovaná priemerná ročná mzda na jedného zamestnanca / Planned average yearly salary per employee

		 202 076,18    

		 230 397,45    

		   191 081,78    

		   199 162,62    

		   213 235,89    

		   229 213,50    

		 229 213,50    

		 229 213,50    

		 229 213,50    

		 229 213,50    

		          2 182 021,45    

		                    218 202,15    



		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		Ročná daň z príjmov zo závislej činnosti na jedného zamestnanca / Yearly income tax from dependent activity per employee  

		   15 082,58    

		   19 742,56    

		     13 273,56    

		    14 603,18    

		    16 918,79    

		    19 547,75    

		   19 547,75    

		   19 547,75    

		   19 547,75    

		   19 547,75    

		             177 359,41    

		                      17 735,94    



		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		Odvedená daň z príjmu zo závislej činnosti celkom za rok za všetkých zamestnancov / Total personal income tax from dependent activity paid per year per all employees

		180 990,91

		1 061 162,44

		3 062 872,96

		5 706 191,92

		6 991 691,17

		8 486 655,70

		8 506 203,45

		8 525 751,20

		8 545 298,95

		8 564 846,70

		59 631 665,41

		                 5 963 166,54    



		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		Ročný odvod na zdravotné poistenie za zamestnancov celkom / Total employee’s yearly contribution for health insurance 

		96 996,57

		495 354,52

		1 767 506,44

		3 108 928,58

		3 520 524,50

		3 975 937,46

		3 975 937,46

		3 975 937,46

		3 975 937,46

		3 975 937,46

		28 868 997,89

		                 2 886 899,79    



		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		Ročný odvod zamestnávateľa na zdravotné poistenie celkom / Total employer’s yearly contribution for health insurance 

		242 491,42

		1 238 386,31

		4 418 766,10

		7 772 321,44

		8 801 311,25

		9 939 843,64

		9 939 843,64

		9 939 843,64

		9 939 843,64

		9 939 843,64

		72 172 494,72

		                 7 217 249,47    



		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		Odvod do ZP celkom za rok / Total yearly contribution for health insurance

		339 487,99

		1 733 740,84

		6 186 272,54

		10 881 250,01

		12 321 835,75

		13 915 781,10

		13 915 781,10

		13 915 781,10

		13 915 781,10

		13 915 781,10

		101 041 492,61

		               10 104 149,26    



		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		Ročný odvod na sociálne poistenie za zamestnancov celkom / Total employees´ yearly contribution for social security 

		227 941,94

		1 164 083,13

		4 153 640,13

		7 305 982,15

		8 273 232,58

		9 343 453,02

		9 375 772,13

		9 397 318,19

		9 418 864,26

		9 440 410,33

		68 100 697,87

		                 6 810 069,79    



		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		Ročný odvod zamestnávateľa na sociálne poistenie celkom /  
Total employer’s yearly contribution for social security  

		611 078,38

		3 120 733,50

		11 135 290,57

		19 586 250,03

		22 179 304,35

		25 048 405,97

		25 135 048,68

		25 192 810,48

		25 250 572,28

		25 308 334,09

		182 567 828,33

		               18 256 782,83    



		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		Odvod do SP celkom za rok / Total yearly contribution for social security  

		839 020,32

		4 284 816,64

		15 288 930,70

		26 892 232,18

		30 452 536,93

		34 391 858,99

		34 510 820,80

		34 590 128,67

		34 669 436,55

		34 748 744,42

		250 668 526,20

		               25 066 852,62    



		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		Daň z nehnuteľností / Real estate tax 

		85 239,50

		85 239,50

		85 239,50

		85 239,50

		85 239,50

		85 239,50

		85 239,50

		85 239,50

		85 239,50

		85 239,50

		852 395,00

		                      85 239,50    



		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		PRÍNOS PRE VEREJNÉ FINANCIE CELKOM / TOTAL SURPLUS FOR PUBLIC BUDGET

		1 444 738,71

		7 164 959,41

		24 623 315,70

		43 564 913,62

		49 851 303,35

		56 879 535,29

		57 018 044,85

		57 116 900,47

		57 215 756,10

		57 314 611,72

		412 194 079,22

		               41 219 407,92    



		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		Mesačná podpora v nezamestnanosti jedného nezamestnaného / Monthly unemployment allowance per person 

		3 450,00

		3 630,00

		3 820,00

		4 020,00

		4 230,00

		4 450,00

		4 680,00

		4 920,00

		5 170,00

		5 430,00

		43 800,00

		                       4 380,00    



		 

		2 070,00

		9 755,63

		44 073,25

		78 540,75

		87 402,38

		96 598,38

		101 825,10

		107 292,90

		113 003,28

		118 957,73

		 

		 



		Mesačné dávky pre podporu v núdzi za jedného nezamestnaného / Monthly allowances for the support of one unemployed person in need

		1 610,00

		1 700,00

		1 790,00

		1 880,00

		1 980,00

		2 080,00

		2 190,00

		2 300,00

		2 420,00

		2 550,00

		20 500,00

		                       2 050,00    



		 

		966,00

		4 568,75

		20 652,13

		36 730,50

		40 911,75

		45 151,60

		47 648,93

		50 157,25

		52 895,15

		55 864,13

		0,00

		 



		Úspory  Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny celkom / Total Savings of Central Labor, Social Affairs and Family Office

		3 036,00

		14 324,38

		64 725,38

		115 271,25

		128 314,13

		141 749,98

		149 474,03

		157 450,15

		165 898,43

		174 821,85

		1 115 065,55

		111 506,56



		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		POZNÁMKY:

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Odvody do sociálnej poisťovni zahrňujú:

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Odvody na nemocenské poistenie, dochodkové poistenie (starobné a invalidné), úrazové poistenie, garančné poistenie, poistenie v nezamestnanosti a odvody do rezervného fondu solidarity

		

		






_1259409952.xls
Sheet1

		

		Doložka finančných, ekonomických, environmentálnych vplyvov a vplyvov na zamestnanosť spoločnosti MAR SK, s. r. o.

		Táto časť obsahuje prepočet prínosov pre verejné financie, pričom sa vychádza z plánovaného počtu pracovníkov v nasledovnej štruktúre:

		ROK / YEAR		2007		2008		2009		2010		2011		2012		2013		2014		2015		2016		CELKOM / TOTAL		PRIEMER / AVERAGE

				v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk

		Počet nových zamestnancov / Number of new employees		123		194		224		234		244		256		256		256		256		256		2299		230

		Plánovaná priemerná mesačná mzda na jedného zamestnanca / Planned average monthly salary per employee		13,200		13,703		14,270		15,363		15,914		16,993		18,564		20,054		21,477		23,645		173,183		17,318

		Plánovaná priemerná ročná mzda na jedného zamestnanca / Planned average yearly salary per employee		158,396		164,436		171,240		184,356		190,968		203,916		222,768		240,648		257,724		283,740		2,078,192		207,819

		Ročná daň z príjmov zo závislej činnosti na jedného zamestnanca / Yearly income tax from dependent activity per employee		8,807		9,802		10,921		13,080		14,167		16,298		19,399		22,342		25,151		29,432		169,397		16,940

		Odvedená daň z príjmu zo závislej činnosti celkom za rok za všetkých zamestnancov / Total personal income tax from dependent activity paid per year per all employees		834,501		1,651,600		2,255,133		2,984,350		3,348,078		4,009,245		4,772,052		5,496,028		6,187,096		7,240,152		38,778,236		3,877,824

		Ročný odvod na zdravotné poistenie za zamestnancov celkom / Total employee’s yearly contribution for health insurance		600,320		1,108,320		1,414,440		1,682,600		1,805,280		2,006,560		2,192,000		2,368,000		2,536,000		2,792,000		18,505,520		1,850,552

		Ročný odvod zamestnávateľa na zdravotné poistenie celkom / Total employer’s yearly contribution for health insurance		1,500,800		2,770,800		3,536,100		4,206,500		4,513,200		5,016,400		5,480,000		5,920,000		6,340,000		6,980,000		46,263,800		4,626,380

		Odvod do ZP celkom za rok / Total yearly contribution for health insurance		2,101,120		3,879,120		4,950,540		5,889,100		6,318,480		7,022,960		7,672,000		8,288,000		8,876,000		9,772,000		64,769,320		6,476,932

		Ročný odvod na sociálne poistenie za zamestnancov celkom / Total employees´ yearly contribution for social security		1,410,752		2,604,552		3,323,934		3,954,110		4,242,408		4,715,416		5,151,200		5,564,800		5,959,600		6,561,200		43,487,972		4,348,797

		Ročný odvod zamestnávateľa na sociálne poistenie celkom /  
Total employer’s yearly contribution for social security		3,782,016		6,982,416		8,910,972		10,600,380		11,373,264		12,641,328		13,809,600		14,918,400		15,976,800		17,589,600		116,584,776		11,658,478

		Odvod do SP celkom za rok / Total yearly contribution for social security		5,192,768		9,586,968		12,234,906		14,554,490		15,615,672		17,356,744		18,960,800		20,483,200		21,936,400		24,150,800		160,072,748		16,007,275

		Daň z nehnuteľností / Real estate tax		200,000		300,000		300,000		300,000		300,000		300,000		300,000		300,000		300,000		300,000		2,900,000		290,000

		PRÍNOS PRE VEREJNÉ FINANCIE CELKOM / TOTAL SURPLUS FOR PUBLIC BUDGET		8,328,389		15,417,688		19,740,579		23,727,940		25,582,230		28,688,949		31,704,852		34,567,228		37,299,496		41,462,952		266,520,304		26,652,030

		Mesačná podpora v nezamestnanosti jedného nezamestnaného / Monthly unemployment allowance per person		5,659		6,027		6,419		6,836		7,280		7,753		8,257		8,794		9,366		9,974		76,365		7,636

		Mesačné dávky pre podporu v núdzi za jedného nezamestnaného / Monthly allowances for the support of one unemployed person in need		4,141		4,431		4,741		5,073		5,428		5,808		6,215		6,650		7,115		7,613		57,214		5,721

		Úspory  Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny celkom / Total Savings of Central Labor, Social Affairs and Family Office		14,464,800		24,345,537		29,997,032		33,439,601		37,209,373		41,660,274		44,457,402		47,442,589		50,628,494		54,028,632		377,673,735		37,767,374

		POZNÁMKY:

		Odvody do sociálnej poisťovni zahrňujú:

		Odvody na nemocenské poistenie, dochodkové poistenie (starobné a invalidné), úrazové poistenie, garančné poistenie, poistenie v nezamestnanosti a odvody do rezervného fondu solidarity
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Dolozka

		

		Doložka finančných, ekonomických vplyvov a vplyvov na zamestnanosť spoločnosti MULLER TEXTILES SLOVAKIA, s.r.o.

		Táto časť obsahuje prepočet prínosov pre verejné financie, pričom sa vychádza z plánovaného počtu pracovníkov v nasledovnej štruktúre:

		ROK		2008		2009		2010		2011		2012		2013		2014		2015		2016		2017		CELKOM		PRIEMER

				v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk

		Počet nových zamestnancov		78		78		78		78		78		78		78		78		78		78		78		-

		Plánovaná priemerná mesačná mzda na jedného zamestnanca		13,964		16,644		17,410		18,755		20,068		21,473		22,976		27,572		31,707		31,707		222,276		20,207

		Plánovaná priemerná ročná mzda na jedného zamestnanca		167,568		199,728		208,920		225,060		240,816		257,676		275,712		330,864		380,484		380,484		2,667,312		242,483

		Ročná daň z príjmov zo závislej činnosti na jedného zamestnanca		9,405		14,696		16,209		18,864		21,457		24,231		27,199		36,273		44,438		44,438		257,209		23,383

		Odvedená daň z príjmu zo závislej činnosti celkom za rok za všetkých zamestnancov		733,559		1,146,304		1,264,275		1,471,418		1,673,632		1,890,016		2,121,492		2,829,319		3,466,148		3,466,148		20,062,311		1,823,846

		Ročný odvod na zdravotné poistenie za zamestnancov celkom		522,812		623,151		651,830		702,187		751,346		803,949		860,221		1,032,296		1,187,110		1,187,110		8,322,013		756,547

		Ročný odvod zamestnávateľa na zdravotné poistenie celkom		1,307,030		1,557,878		1,629,576		1,755,468		1,878,365		2,009,873		2,150,554		2,580,739		2,967,775		2,967,775		20,805,034		1,891,367

		Odvod do ZP celkom za rok		1,829,843		2,181,030		2,281,406		2,457,655		2,629,711		2,813,822		3,010,775		3,613,035		4,154,885		4,154,885		29,127,047		2,647,913

		Ročný odvod na sociálne poistenie za zamestnancov celkom		1,228,609		1,464,406		1,531,801		1,650,140		1,765,663		1,889,280		2,021,520		2,425,895		2,789,709		2,789,709		19,556,732		1,777,885

		Ročný odvod zamestnávateľa na sociálne poistenie celkom		3,293,717		3,925,854		4,106,532		4,423,779		4,733,479		5,064,879		5,419,395		6,503,463		7,478,794		7,478,794		52,428,685		4,766,244

		Odvod do SP celkom za rok		4,522,325		5,390,259		5,638,333		6,073,919		6,499,142		6,954,160		7,440,915		8,929,358		10,268,502		10,268,502		71,985,416		6,544,129

		Daň z nehnuteľností		150,000		200,000		200,000		200,000		200,000		200,000		200,000		200,000		200,000		200,000		1,950,000		177,273

		PRÍNOS PRE VEREJNÉ FINANCIE CELKOM		7,235,726		8,917,593		9,384,015		10,202,992		11,002,485		11,857,997		12,773,182		15,571,712		18,089,536		18,089,536		123,124,774		11,193,161

		Mesačná podpora v nezamestnanosti jedného nezamestnaného		5,072		5,427		5,807		6,213		6,648		7,114		7,612		8,144		8,714		9,324		70,075		6,370

		Mesačné dávky pre podporu v núdzi za jedného nezamestnaného		4,141		4,431		4,741		5,073		5,428		5,808		6,215		6,650		7,115		7,613		57,214		5,201

		Úspory  Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny celkom		8,623,368		9,226,966		9,872,957		10,563,605		11,303,142		12,094,961		12,941,627		13,846,754		14,816,027		15,853,149		119,142,557		10,831,142

		POZNÁMKY:

		Odvody do sociálnej poisťovni zahrňujú:

		Odvody na nemocenské poistenie, dochodkové poistenie (starobné a invalidné), úrazové poistenie, garančné poistenie, poistenie v nezamestnanosti a odvody do rezervného fondu solidarity

		Poc mes		12.000		12		12.000		12		12		12		12		12		12		12

		ZP 4%		559		666		696		750		803		859		919		1,103		1,268		1,268

		SP 9,4 %		1,313		1,565		1,637		1,763		1,886		2,018		2,160		2,592		2,980		2,980

		Odpoc pol		7,968		7,968		7,968		7,968		7,968		7,968		7,968		7,968		7,968		7,968






_1259408498.pdf


ROK / YEAR 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 CELKOM / TOTAL PRIEMER / AVERAGE
v Sk v Sk v Sk v Sk v Sk v Sk v Sk v Sk v Sk v Sk v Sk v Sk


Počet nových zamestnancov / 
Number of new employees 12 48 0 0 0 0 0 0 0 0 60 6


Plánovaná priemerná mesačná 
mzda na jedného zamestnanca / 
Planned average monthly salary per 
employee 31 000 Sk 19 213 Sk 20 174 Sk 22 191 Sk 24 410 Sk 26 851 Sk 29 537 Sk 32 490 Sk 35 739 Sk 39 313 Sk 280 918 Sk 28 092 Sk


Plánovaná priemerná ročná mzda 
na jedného zamestnanca / Planned 
average yearly salary per employee 372 000 Sk 230 556 Sk 242 088 Sk 266 292 Sk 292 920 Sk 322 212 Sk 354 444 Sk 389 880 Sk 428 868 Sk 471 756 Sk 3 371 016 Sk 337 102 Sk


Ročná daň z príjmov zo závislej 
činnosti na jedného zamestnanca / 
Yearly income tax from dependent 
activity per employee  43 128 Sk 19 752 Sk 21 660 Sk 25 644 Sk 30 012 Sk 34 836 Sk 40 188 Sk 46 116 Sk 52 632 Sk 59 796 Sk 373 764 Sk 37 376 Sk


Odvedená daň z príjmu zo 
závislej činnosti celkom za rok za 
všetkých zamestnancov / Total 
personal income tax from 
dependent activity paid per year 
per all employees 517 536 Sk 1 185 120 Sk 1 299 600 Sk 1 538 640 Sk 1 800 720 Sk 2 090 160 Sk 2 411 280 Sk 2 766 960 Sk 3 157 920 Sk 3 587 760 Sk 20 355 696 Sk 2 035 570 Sk


Ročný odvod na zdravotné poistenie 
za zamestnancov celkom / Total 
employee’s yearly contribution for 
health insurance 178 560 Sk 553 680 Sk 581 040 Sk 639 360 Sk 703 440 Sk 774 000 Sk 851 040 Sk 936 000 Sk 1 029 600 Sk 1 132 560 Sk 7 379 280 Sk 737 928 Sk


Ročný odvod zamestnávateľa na 
zdravotné poistenie celkom / Total 
employer’s yearly contribution for 
health insurance 446 400 Sk 1 383 840 Sk 1 452 960 Sk 1 598 400 Sk 1 757 520 Sk 1 933 920 Sk 2 126 880 Sk 2 339 280 Sk 2 573 280 Sk 2 831 040 Sk 18 443 520 Sk 1 844 352 Sk


Odvod do ZP celkom za rok / 
Total yearly contribution for 
health insurance 624 960 Sk 1 937 520 Sk 2 034 000 Sk 2 237 760 Sk 2 460 960 Sk 2 707 920 Sk 2 977 920 Sk 3 275 280 Sk 3 602 880 Sk 3 963 600 Sk 25 822 800 Sk 2 582 280 Sk


Ročný odvod na sociálne poistenie 
za zamestnancov celkom / Total 
employees´ yearly contribution for 
social security 413 856 Sk 1 301 760 Sk 1 366 560 Sk 1 502 640 Sk 1 653 840 Sk 1 818 720 Sk 1 986 480 Sk 2 155 680 Sk 2 343 600 Sk 2 549 520 Sk 17 092 656 Sk 1 709 266 Sk


Ročný odvod zamestnávateľa na 
sociálne poistenie celkom /  
Total employer’s yearly contribution 
for social security  1 118 304 Sk 3 488 400 Sk 3 663 360 Sk 4 028 400 Sk 4 432 320 Sk 4 874 400 Sk 5 346 000 Sk 5 844 960 Sk 6 396 480 Sk 7 002 720 Sk 46 195 344 Sk 4 619 534 Sk


Odvod do SP celkom za rok / 
Total yearly contribution for 
social security  1 532 160 Sk 4 790 160 Sk 5 029 920 Sk 5 531 040 Sk 6 086 160 Sk 6 693 120 Sk 7 332 480 Sk 8 000 640 Sk 8 740 080 Sk 9 552 240 Sk 63 288 000 Sk 6 328 800 Sk


Daň z nehnuteľností / Real estate 
tax 200 000 Sk 200 000 Sk 200 000 Sk 200 000 Sk 200 000 Sk 200 000 Sk 200 000 Sk 200 000 Sk 200 000 Sk 200 000 Sk 2 000 000 Sk 200 000 Sk


PRÍNOS PRE VEREJNÉ 
FINANCIE CELKOM / TOTAL 
SURPLUS FOR PUBLIC BUDGET 2 874 656 Sk 8 112 800 Sk 8 563 520 Sk 9 507 440 Sk 10 547 840 Sk 11 691 200 Sk 12 921 680 Sk 14 242 880 Sk 15 700 880 Sk 17 303 600 Sk 111 466 496 Sk 11 146 650 Sk


Mesačná podpora v 
nezamestnanosti jedného 
nezamestnaného / Monthly 
unemployment allowance per 
person 14 626 Sk 15 218 Sk 15 827 Sk 16 460 Sk 17 118 Sk 17 803 Sk 18 556 Sk 19 254 Sk 20 026 Sk 20 827 Sk 175 715 Sk 17 572 Sk


Mesačné dávky pre podporu v núdzi 
za jedného nezamestnaného / 
Monthly allowances for the support 
of one unemployed person in need 5 130 Sk 5 130 Sk 5 130 Sk 5 130 Sk 5 130 Sk 5 130 Sk 5 130 Sk 5 130 Sk 5 130 Sk 5 130 Sk 51 300 Sk 5 130 Sk


Úspory  Ústredia práce, 
sociálnych vecí a rodiny celkom 
/ Total Savings of Central Labor, 
Social Affairs and Family Office 1 422 432 Sk 7 325 280 Sk 0 Sk 0 Sk 0 Sk 0 Sk 0 Sk 0 Sk 0 Sk 0 Sk 8 747 712 Sk 874 771 Sk


Táto časť obsahuje prepočet prínosov pre verejné financie, pričom sa vychádza z plánovaného počtu pracovníkov v nasledovnej štruktúre:


Doložka finančných a  ekonomických vplyvov na zamestnanosť 
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Doložka finančných, ekonomických vplyvov a vplyvov na zamestnanosť spoločnosti SEWON ECS SLOVAKIA, s. r. o.


		ROK / YEAR

		2007

		2008

		2009

		2010

		2011

		2012

		2013

		2014

		2015

		2016

		CELKOM / TOTAL

		PRIEMER / AVG



		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		Počet zamestnancov / Number of employees

		800

		1 000

		1 200

		1 200

		1 200

		1 200

		1 200

		1 200

		1 200

		1 200

		1 200

		1 140



		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		Plánovaná priemerná mesačná mzda na jedného zamestnanca / Planned average monthly salary per employee

		11 000

		11 000

		11 000

		11 000

		11 000

		11 000

		11 000

		11 000

		11 000

		11 000

		 

		11 000



		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		Plánovaná priemerná ročná mzda na jedného zamestnanca / Planned average yearly salary per employee

		132 000

		132 000

		132 000

		132 000

		132 000

		132 000

		132 000

		132 000

		132 000

		132 000

		 

		132 000



		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		Ročná daň z príjmov zo závislej činnosti na jedného zamestnanca / Yearly income tax from dependent activity per employee  

		7 220

		7 220

		7 220

		7 220

		7 220

		7 220

		7 220

		7 220

		7 220

		7 220

		72 200

		7 220



		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		Odvedená daň z príjmu zo závislej činnosti celkom za rok za všetkých zamestnancov / Total personal income tax from dependent activity paid per year per all employees

		5 776 000

		7 220 000

		8 664 000

		8 664 000

		8 664 000

		8 664 000

		8 664 000

		8 664 000

		8 664 000

		8 664 000

		82 308 000

		8 230 800



		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		Ročný odvod na zdravotné poistenie za zamestnancov celkom / Total employee’s yearly contribution for health insurance 

		4 224 000

		5 280 000

		6 336 000

		6 336 000

		6 336 000

		6 336 000

		6 336 000

		6 336 000

		6 336 000

		6 336 000

		60 192 000

		6 019 200



		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		Ročný odvod zamestnávateľa na zdravotné poistenie celkom / Total employer’s yearly contribution for health insurance 

		10 560 000

		13 200 000

		15 840 000

		15 840 000

		15 840 000

		15 840 000

		15 840 000

		15 840 000

		15 840 000

		15 840 000

		150 480 000

		15 048 000



		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		Odvod do ZP celkom za rok / Total yearly contribution for health insurance

		14 784 000

		18 480 000

		22 176 000

		22 176 000

		22 176 000

		22 176 000

		22 176 000

		22 176 000

		22 176 000

		22 176 000

		210 672 000

		21 067 200



		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		Ročný odvod na sociálne poistenie za zamestnancov celkom / Total employees´ yearly contribution for social security 

		9 926 400

		12 408 000

		14 889 600

		14 889 600

		14 889 600

		14 889 600

		14 889 600

		14 889 600

		14 889 600

		14 889 600

		141 451 200

		14 145 120



		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		Ročný odvod zamestnávateľa na sociálne poistenie celkom / Total employer’s yearly contribution for social security  

		26 611 200

		33 264 000

		39 916 800

		39 916 800

		39 916 800

		39 916 800

		39 916 800

		39 916 800

		39 916 800

		39 916 800

		379 209 600

		37 920 960



		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		Odvod do SP celkom za rok / Total yearly contribution for social security  

		36 537 600

		45 672 000

		54 806 400

		54 806 400

		54 806 400

		54 806 400

		54 806 400

		54 806 400

		54 806 400

		54 806 400

		260 309 191

		52 066 080



		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		Základ dane z príjmov PO / Corporate tax base

		-16 767 000

		-7 984 000

		52 938 000

		55 854 000

		55 854 000

		77 796 000

		97 265 000

		119 208 000

		119 208 000

		119 208 000

		 

		 



		Daň z príjmu PO / Corporate tax liability

		0

		0

		1 005 822

		1 061 226

		1 061 226

		1 478 124

		1 848 035

		2 264 952

		2 264 952

		2 264 952

		13 249 289

		1 324 929



		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		PRÍNOS PRE VEREJNÉ FINANCIE CELKOM / TOTAL SURPLUS FOR PUBLIC BUDGET

		57 097 600

		71 372 000

		86 652 222

		86 707 626

		86 707 626

		87 124 524

		87 494 435

		87 911 352

		87 911 352

		87 911 352

		826 890 089

		82 689 009
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Sheet1

		

		Doložka finančných, ekonomických, environmentálnych vplyvov a vplyvov na zamestnanosť spoločnosti ZF Levice, s.r.o.

		Táto časť obsahuje prepočet prínosov pre verejné financie, pričom sa vychádza z plánovaného počtu pracovníkov v nasledovnej štruktúre:

		ROK / YEAR				2007		2008		2009		2010		2011		2012		2013		2014		2015		CELKOM / TOTAL		PRIEMER / AVERAGE

						v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk		v Sk

		Počet nových zamestnancov / Number of new employees				126		169		265		186		72

		Zamestnanci kumulatívne				126		295		560		746		818		818		818		818		818

		Plánovaná priemerná mesačná mzda na jedného zamestnanca / Planned average monthly salary per employee (14 monthly saleries)				16,013		17,294		18,677		20,172		21,785		23,528		25,410		27,443		29,638		22,218

		Monthly saleries		14

		Plánovaná priemerná ročná mzda na jedného zamestnanca / Planned average yearly salary per employee				224,182		242,116		261,478		282,408		304,990		329,392		355,740		384,202		414,932		311,049

		Ročná daň z príjmov zo závislej činnosti na jedného zamestnanca / Yearly income tax from dependent activity per employee				18,720		21,671		24,857		28,300		32,016		36,031		40,366		45,050		50,106		297,117

		Tax Rate		19.0%

		Odvedená daň z príjmu zo závislej činnosti celkom za rok za všetkých zamestnancov / Total personal income tax from dependent activity paid per year per all employees				2,358,720		6,392,945		13,919,920		21,111,800		26,189,088		29,473,358		33,019,388		36,850,900		40,986,708		210,302,827		23,366,981

		Ročný odvod na zdravotné poistenie za zamestnancov celkom / Total employee’s yearly contribution for health insurance				1,129,877		2,856,969		5,857,107		8,427,055		9,979,273		10,777,706		11,639,813		12,571,089		13,576,575		76,815,464

		employee’s contribution for health insurance		4.0%

		Ročný odvod zamestnávateľa na zdravotné poistenie celkom / Total employer’s yearly contribution for health insurance				2,824,693		7,142,422		14,642,768		21,067,637		24,948,182		26,944,266		29,099,532		31,427,724		33,941,438		192,038,661

		employer’s contribution for health insurance		10.0%

		Odvod do ZP celkom za rok / Total yearly contribution for health insurance				3,954,570		9,999,391		20,499,875		29,494,692		34,927,455		37,721,972		40,739,345		43,998,813		47,518,013		268,854,125		29,872,681

		Ročný odvod na sociálne poistenie za zamestnancov celkom / Total employees´ yearly contribution for social security				2,655,212		6,713,877		13,764,202		19,803,579		23,451,291		25,327,610		27,353,560		29,542,060		31,904,951		180,516,341

		employees´ contribution for social security		9.4%

		Ročný odvod zamestnávateľa na sociálne poistenie celkom /  
Total employer’s yearly contribution for social security				7,118,227		17,998,903		36,899,775		53,090,445		62,869,419		67,899,549		73,330,821		79,197,863		85,532,423		483,937,425

		employer´s contribution for social security		25.2%

		Odvod do SP celkom za rok / Total yearly contribution for social security				9,773,438		24,712,780		50,663,977		72,894,023		86,320,710		93,227,159		100,684,381		108,739,924		117,437,374		664,453,766		73,828,196

		Daň z nehnuteľností / Real estate tax                                                          (VZN č. 89 mesta Levice)						838,000		838,000		1,056,000		1,591,000		1,591,000		1,591,000		1,591,000		1,591,000		10,687,000		1,187,444

		Real estate tax rate

		PRÍNOS PRE VEREJNÉ FINANCIE CELKOM / TOTAL SURPLUS FOR PUBLIC BUDGET				16,086,729		41,943,116		85,921,772		124,556,515		149,028,253		162,013,489		176,034,114		191,180,637		207,533,095		1,154,297,718		128,255,302

		Mesačná podpora v nezamestnanosti jedného nezamestnaného / Monthly unemployment allowance per person				3,630		3,820		4,020		4,230		4,450		4,680		4,920		5,170		5,430		40,350		4,483

		Mesačné dávky pre podporu v núdzi za jedného nezamestnaného / Monthly allowances for the support of one unemployed person in need				1,700		1,790		1,880		1,980		2,080		2,190		2,300		2,420		2,550		18,890		2,099

		Úspory  Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny celkom / Total Savings of Central Labor, Social Affairs and Family Office				671,580		1,654,950		3,304,000		4,632,660		5,341,540		5,619,660		5,905,960		6,208,620		6,527,640		39,866,610		4,429,623

		POZNÁMKY:

		Odvody do sociálnej poisťovni zahrňujú:

		Odvody na nemocenské poistenie, dochodkové poistenie (starobné a invalidné), úrazové poistenie, garančné poistenie, poistenie v nezamestnanosti a odvody do rezervného fondu solidarity
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Príloha č. 3


Doložka finančných, ekonomických, environmentálnych vplyvov a vplyvov na zamestnanosť


1.      Finančné vplyvy:


ROK / YEAR 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 CELKOM / TOTAL
PRIEMER / 
AVERAGE


v Sk v Sk v Sk v Sk v Sk v Sk v Sk v Sk v Sk v Sk v Sk v Sk


Počet nových zamestnancov / 
Number of new employees 1 93 37 30 0 0 0 0 0 0 161


Plánovaná priemerná mesačná 
mzda na jedného zamestnanca / 
Planned average monthly salary 
per employee 65 000 26 000 25 069 24 435 24 435 24 435 24 435 24 435 24 435 24 435 28 711


Plánovaná priemerná ročná mzda 
na jedného zamestnanca / Planned 
average yearly salary per employee 780 000 312 000 300 824 293 217 293 217 293 217 293 217 293 217 293 217 293 217 344 535


Ročná daň z príjmov zo závislej 
činnosti na jedného zamestnanca / 
Yearly income tax from dependent 
activity per employee  115 939 34 456 32 562 31 260 31 260 31 260 31 260 31 260 31 260 31 260 401 775 40 177


Odvedená daň z príjmu zo 
závislej činnosti celkom za rok za 
všetkých zamestnancov / Total 
personal income tax from 
dependent activity paid per year 
per all employees 115 939 3 238 867 4 265 588 5 032 799 5 032 799 5 032 799 5 032 799 5 032 799 5 032 799 5 032 799 42 849 990 4 284 999


Ročný odvod na zdravotné 
poistenie za zamestnancov celkom 
/ Total employee’s yearly 
contribution for health insurance 24 875 1 135 167 1 532 042 1 844 042 1 844 042 1 844 042 1 844 042 1 844 042 1 844 042 1 844 042 15 600 377 1 560 038


Ročný odvod zamestnávateľa na 
zdravotné poistenie celkom / Total 
employer’s yearly contribution for 
health insurance 62 186 2 837 918 3 830 105 4 610 105 4 610 105 4 610 105 4 610 105 4 610 105 4 610 105 4 610 105 39 000 943 3 900 094


Odvod do ZP celkom za rok / 
Total yearly contribution for 
health insurance 87 061 3 973 086 5 362 147 6 454 147 6 454 147 6 454 147 6 454 147 6 454 147 6 454 147 6 454 147 54 601 320 5 460 132


Ročný odvod na sociálne poistenie 
za zamestnancov celkom / Total 
employees´ yearly contribution for 
social security 54 102 2 609 459 3 528 599 4 254 165 4 254 165 4 254 165 4 254 165 4 254 165 4 254 165 4 254 165 35 971 314 3 597 131


Ročný odvod zamestnávateľa na 
sociálne poistenie celkom /  
Total employer’s yearly contribution 
for social security  152 844 7 090 571 9 576 217 11 532 819 11 532 819 11 532 819 11 532 819 11 532 819 11 532 819 11 532 819 97 549 366 9 754 937


Odvod do SP celkom za rok / 
Total yearly contribution for 
social security  206 947 9 700 030 13 104 817 15 786 984 15 786 984 15 786 984 15 786 984 15 786 984 15 786 984 15 786 984 133 520 680 13 352 068


Daň z nehnuteľností / Real estate 
tax 266 929 266 929 266 929 266 929 266 929 266 929 266 929 266 929 266 929 266 929 2 669 288 266 929


Daň z príjmu právnických osôb/ 
Corporate income tax 0 0 0 14 163 000 21 962 000 21 745 000 22 087 000 25 213 000 25 851 000 26 616 000 157 637 000 15 763 700


PRÍNOS PRE VEREJNÉ 
FINANCIE CELKOM / TOTAL 
SURPLUS FOR PUBLIC BUDGET 676 876 17 178 911 22 999 480 27 540 859 27 540 859 27 540 859 27 540 859 27 540 859 27 540 859 27 540 859 233 641 278 23 364 128


Mesačná podpora v 
nezamestnanosti jedného 
nezamestnaného / Monthly 
unemployment allowance per 
person 9 069 4 403 4 264 4 176 4 176 4 176 4 176 4 176 4 176 4 176 46 966 4 697


Mesačné dávky pre podporu v 
núdzi za jedného nezamestnaného 
/ Monthly allowances for the support 
of one unemployed person in need 1 560 1 560 1 560 1 560 1 560 1 560 1 560 1 560 1 560 1 560 15 600 1 560


Úspory  Ústredia práce, 
sociálnych vecí a rodiny celkom / 
Total Savings of Central Labor, 
Social Affairs and Family Office 31 887 1 681 509 2 288 751 2 770 401 2 770 401 2 770 401 2 770 401 2 770 401 2 770 401 2 770 401 23 394 953 2 339 495


POZNÁMKY:
Odvody do sociálnej poisťovni zahrňujú:
Odvody na nemocenské poistenie, dochodkové poistenie (starobné a invalidné), úrazové poistenie, garančné poistenie, poistenie v nezamestnanosti a odvody do rezervného fondu solidarity


Táto časť obsahuje prepočet prínosov pre verejné financie, pričom sa vychádza z plánovaného počtu pracovníkov v nasledovnej štruktúre:






